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Szakmai kitüntetések

„ki egyetemi peresztrojka 
a mi generációnk felelőssége"

Beszélgetés Zalai Ernővel, az új rektorhelyettessel
Jó  néhány  előkészítő év u tán  a képzéskorszerűsités igazán k o ­

m o ly ra  fo rd u lt: a tan te rv i irányelveket a M űvelődési M inisztérium  
J> jóváhagyta , ennek  a lap ján  tan te rv i k ere ttervezet készült, s szep­
tem berben  az új első évfolyam  m ár a refo rm  évfolyam a lesz.

T erm észetes, hogy a képzés re fo rm ján ak  „ s a já t” rek to rhelyet- 
tr.se legyen. S az is m agától értetődő, hogy ez legalább an n y ira  
nehéz, m in t m egtisztelő fe ladato t Z alai E rnőre, a NTI igazgató­
já ra , a csúcsbizottság eddigi vezető jére b ízták . S úgy véljük , az is 
term észetes, hogy ebből az alkalom ból in te r jú t k é rtü n k  tőle.

Visszahívták az ÉV-titkán
Pletyka és igazság

Vitaanyagok a pb előtt
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Add tovább!
Március 10-én IP

készített első változatát és az 
ő rektori kinevezését kellő 
biztosítéknak láttam arra, 
hogy ebbe fektetett munkám  
nem lesz teljesen haszontalan, 
miközben jelentősen há trá lta t­
ni fogja egyéb terveim megva­
lósítását. Végül is, a fenti dön­
tés és az elmúlt három  év fo­
lyam atai logikusan vezettek el 
a mostani döntéshez. A kon­
cepció konkretizálódott, elfo­
gadásra került, bevezetése 
azonban körültekintő szerve­
zést és adaptációs m unkát igé­
nyel. Ezt nem lehet a ru tin ­
m unkákkal együtt kezelni, e r­
re külön oda kell figyelni. 
K ellett erre egy ember „aki 
á -t mond, mondjon b-t is”, el 
kellett vállalnom.

— Hogyan viszonyul az 
előbb említett Induló elképze­
lés a Művelődési Minisztérium

-, által jóváhagyott tantervi 
irányelvekhez, illetve a leg­
utóbbi (januári) tantervi keret­
tervezethez? Többen úgy vé­
lik, mintha menet közben túl 
sok visszalépést jelentő komp­
romisszum épült volna az elő­
zetes elképzelések közé.

— Látni kell, hogy az előze­
tes elképzelés távolról sem 
volt minden részletében vilá­
gosan kidolgozott. A különbö­
ző bizottságokban és a háttér­
ben informálisan folyó egyez­
kedések valóban 4,jelentősen 
ormálták a kialakulófélben lé-

• vő részleteket. A magam ré-
' széről úgy érzem, hogy ha

Az új rektorhelyettes
nem is m aradéktalanul, s nem 
is pontosan úgy, ahogy azt, 
mondjuk, három évvel ezelőtt 
elképzeltem volna, a jelenlegi 
tantervi irányelvek, s különö­
sen a januárban elfogadott 
tantervi keret 90 százalékban 
megfelel előzetes elképzelése­
imnek.

— Akkor mi magyarázza azt, 
hogy egyesek visszalépésről 
beszélnek?

— A fenti összehasonlítás­
ban csak a magam és néhá­
nyunk elképzeléséről beszél­
tem, ezeket ismerem, ezek fo­
galmazódtak csak meg nyilvá­
nosan. A többi, ha létezik, 
nem látott napvilágot. Lehet, 
hogy néhányan radikálisabb 
változásokat is el tudtak vol­
na képzelni, s így most csaló­
dottak.

Magam is el tudnék képzel­
ni radikálisabb koncepciókat, 
de ezek megvalósítási esélyét 
szinte kizártnak tartom . Meg 
azután arról sem szabad elfe­
ledkezni, hogy ki-ki vélt érde­
kétől függően ítéli meg a 

, konkrét intézkedések jóságát, 
hatékonyságát. Ez természetes 
is, de hadd jegyezzem meg, 

1 hogy egy olyan állandóan és 
' általánosságban reformokat

1 (Folytatás a 3. oldalon)

Az I. előadóban éppen csak 
szűkösen elférő legalább 
négyszáz küldött m oraja el­
csendesedik, mikor a leveze­
tő elnök megnyitja az ifjú­
sági parlam entet. Természe­
tesen a létszám ma még csak 
vágyálom, de reméljük, hogy 
március 10-én 14 óra 30
perckor m ár nem lesz az!

Hogy mire alapozzuk re­
m ényeinket? A politizálás, 
sa já t sorsának alakítása irán ­
ti vágy egyre erősebb m in­
denkiben. Mi úgy érezzük, 
hogy erre nyújt egy újabb 
lehetőséget az IP.

De mik is azok a tények, 
amelyek m iatt szerintünk 
tényleg egy olyan fórumról 
van szó, am elyet érdemes ko­
molyan venni? Elsősorban a 
megrendezés módja. Küldött- 
gyűlés, de nem az eddig 
megszokott értelemben.  Min­
den csoport minimum két 
embert delegál. Ez legalább 
kétszáz ember. A tevékeny­
ségcentrum ok minimum száz­
húsz embert. Ez összesen m i­
nim álisan 320 küldött. De 
m it je len t a minimum? Azt 
hogy ha egy csoport úgy ér­
zi. hogy két ember nem tud­
ná megfelelően képviselni a; 
érdekeit és azt szeretné 
hogy teszem azt öt fő képvi­
selje, akkor ezt bátran meg­
teheti. Ennek az a módja 
hogy március 7-ig, a végse 
határidőig, nem két neve 
ad le a HT irodában, (156 
szoba), hanem  ötöt. Termé 
szetesen ugyanez áll a tévé 
kenységcentrumok esetéber

■ is. Náluk a százhúsz küldőt
■ tét szervezettségük, létszám 
. arányaik és a közéletben be
■ töltött szerepük alapján igye 
’ kéziünk elosztani. Valószíne

hogy ez nem sikerült tökéle 
tesen. Nagyon boldogok le 
szünk, ha nagyrészük felhá 
borodva kijelenti, hogy a 

t általunk elképzeltnél jóvá 
> több küldöttet tud kiállítan
- és ezt meg is teszi! A szer
- vezést a csoportok felé
ä DJB-seken keresztül kíséret 
” jük  meg. Minden csoporttá« 

kában a m ár nagyon vár 
ü pénzek m ellett egy-egy levi 
t is megbújik, amely részlet« 

eligazítást ad a teendökrö 
A tevékenységben trum ok es«

tében személyesen inform ál­
juk a vezetőiket és kérjük 
tám ogatásukat. A jelöléseknél 
csak azt kérjük, hogy m in­
denki kizárólag egy helyről 
legyen delegálva. (Érdemes 
sietni, m ert a konkurencia 
„elhappolja” az aktív embe­
reket!) Az IP után szeret­
nénk nyilvánosságra hozni, 
hogy honnan hány em bert 
küldtek és ezek közül hány 
jö tt el!

A gondos szervezésnek 
csak akkor van értelme, ha 
a tartalom  is megfelelő. I tt 
is szeretnénk ú ja t nyújtani. 
Hagyományos napirendi pon­
tok m ellett — amelyeket szin­
tén érdemes komolyan venni 
— újként szerepel a H T  b e ­
számolója eddigi munkájá­
ról, illetve ez alapján a  b i­
zalmi kérdés felvetése.

Az egyebek között m inden 
bizonnyal szerepelni fognak 
olyan lényeges témák, m int 
a szabad tanárválasztás, a z  
oktatók hallgatói véleménye­
zése, a nyelvoktatás. Fontos 
téma lesz az alágazati parla­
menten képviselendő á l lá s ­
pont kialakítása a  szervező­
dő országos hallgatói önkor­
mányzati testülettel kapcso­
latban. Hogy ki lesz az a 
nyolc ember, aki vélemé­
nyünket képviseli szintén a z  
IP-n kell eldöntenünk. M in­
den csoport és tevékenység­
centrum  legkésőbb március 

. 7-ig adhat le jelölteket. Az
■ így beérkezett neveket nyil-
• vánosságra hozzuk. Termé- 
. szetesen egy em bert több
■ helyről is jelölhetnek, sőt
• vélhetően az ilyeneknek lesz
■ igazán esélyük országos kül- 
. dötté válni. A parlamenten is

lehet bárkit jelölni egyetlen 
feltétel, hogy hallgató legyen 
az illető. Véleményünk sze­
rin t az előzetes jelölés — 
a nagyobb megismerhetőség 

1 m iatt — előnyösebb.
' Az IP-n mindenki résztve- 
’ hét, hozzászólhat, de szam z-
■ ni csak a küldöttek fognak> 
1 Ezen a napon egyébként,
■ bizton állíthatjuk , még a Te 
- nyelvórád is elm arad! Tehát 
t add tovább az inform ációkat 
I ésN légy ügyes »■ helyfoglah. *■ 
s ban, m ert különben állhatsg 
!. végig!

HT

— Rektorhelyettesi megbiza- 
t i s t  vállalt. Három évvel ez­
előtt is felajánlották önnek, 
akkor azonban nem vállalta. 
A kkor  miért nem, most miért 
igen?

— Bármilyen megtisztelő 
Volt is számomra három évvel 
ezelőtt, hogy többen is java­
soltak és kapacitáltak a rek- 
torhelyettesség elvállalására, 
ekkor úgy éreztem, hogy a fel­
adatot nem az én testemre 
szabták. Mások voltak az egyé­
ni terveim  is (két könyv és az 
akadém iai doktori disszertáci­

óm megírása, az intézeti m un­
ka meg-, illetve átszervezése 
stb.), amelyek akkor m eghatá­
rozóak voltak döntésemben.

— De ugyanakkor elvállalta 
a képzéskorszerüsítési munkák  
irányítását.

— Igen, m ert akkor is (és 
most is) meg voltam győződve 
az országos és ezen belül az 
egyetemi „peresztrojka” szük­
ségességéről, s arról, hogy ez 
jelentős részben a mi generá­
ciónk felelőssége. Ugyanakkor 
a képzéskorszerűsítési koncep­
ció Csáki Csabával közösen el-

1 A Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társulat elnök­
sége Hevesi Gyula-díjat ado­
m ányozott Kolacsek András­
nak, a belkereskedelmi tan­
szék docensének és Kerekes 
Sándornak, a technológia tan ­
szék vezetőjének. (A kitünte­
tésre! 10 ezer forint pénz­
jutalom ban részesültek.)

líoiacsek András a társulat 
idegenforgalmi szakosztályá­
nak elnökségi tagja, rend­
szeres résztvevője, előadója 
az évenként megrendezett 
idegenforgalmi kollokviumok­
nak. Ezeken az idegenforga­
lom aktuális kérdéseit (in­
formatika, új üzemeltetési 
formák, szabályozórendszer 
stb.) tárgyalják meg. A bel- 
ker, tanszék oktatója több 
nagy konferencia megszerve­
zésének is részese volt. Jelen­
leg az 1983 novemberében

megrendezésre kerülő országos 
tanácskozás megszervezésén 
dolgozik, am elyen az új adó- 
és szabályozórendszernek az 
idegenforgalmat (általában 
hátrányosan) érintő következ­
m ényeit tekintik át.

Kerekes Sándor a társaság 
áruism ereti és minőségfejlesz­
tési munkabizottságát vezeti. 
Szakmai előadások tartásával, 
publikációk közzétételével, 
valam int a munkabizottság 
tém akörében rendezett tanács­
kozások, továbbképzések szer­
vezésével vesz részt a tá r­
sulat m unkájában. Jelenleg 
egy 1989-ben tartandó nemzet­
közi konferencia előkészítésén 
dolgozik.

A Tanácsköztársaság szociá­
lis term elési népbiztosáról el­
nevezett kitüntetéssel több 
éves szakmai m unkájukat is­
m erték el.

Gratulálunk!

Az elsős évfolyamvezetőség 
titkára lemondásának híre irá­
nyította az elmúlt napokban- 
hetekben a figyelmet az ÉV 
tevékenysége felé. Mivel a 
suttogásoknak és titkolózásnak 
nincs igazán sok értelme, in­
kább a nyilvánosság elé lé­
pünk az üggyel.

Az ÉV október 29-i megvá­
lasztása után egymás között 
felosztottuk a területeket, ek­
kor lett Bíró Attila az ÉV tit­
kára. A ttilának, m int titk ár­
nak természetszerűleg (?) nem 
voltak konkrét kis feladatai, 
e z  ÉV összefogását, a „min­
denről tudást” vártuk volna el 
tale, akár mindenféle adm i­
nisztráció nélkül is (lévén, 
hogy tudjuk róla, hogy ö nem 
p papírdk embere). Az ÉV 
m unkája úgy alakult tehát, 
hogy a tagok tették a saját dol­
gukat, koordinációt pedig csak 
a több-kevesebb rendszeres­
séggel m egtartott gyűléseink 
jelentettek, a közbeeső idők­
ben a kapcsolatot köztünk csak 
a folyosói összefutások, és a 
csoportfüzetben, no meg az 
ÉV-fakkban lebonyolított le­
velezések tartották. Ezekről 
pedig nem mondhatni, hogy 
igazán szerves kapcsolattartási 
form ák lennének.

A szervezetlenség ellenére 
azt hiszem, hogy az évfolyam­
vezetőség az első félévben egé­
szen elfogadható eredménye­
ket m utatott fel, de úgv érez­
zük. hogy.nogvobb vagy több 
feladat megoldására is képe­

sek vagyunk. Ehhez pedig a r­
ra is szükség van, hogy ren­
det tegyünk a házunk táján, 
kialakítsunk valamiféle rend­
szert a munkánkban.

A felm erült ötleteinket most 
nem részletezem, a lényeg a 
végeredmény: A ttilát nem tar­
tottuk alkalmasnak az ÉV-tit- 
kári megbízatásra, még ponto­
sabban: első félévi m unkáját 
oly annyira nem tartottuk el­
fogadhatónak, hogy nem sza­
vaztunk neki további bizalmat. 
Amikor ezt felvetettük, Attila 
elmondta, hogy ő sem érezte 
elegendőnek a végzett m unká­
ját, és miután indokainkat is 
elmondtuk, m egtörtént a visz- 
szahívás, lemondás (a meg­
fogalmazás most nem érdekes), 
és kialakult a jelenlegi hely­
zet További gondokat okozott, 
hogy legyen-e, és ha igen, ki 
legyen az utód. Mi hajlottunk 
volna arra, hogy ne legyen 
egyszemélyi vezetője az Év­
nek, ám ez kétségkívül nem 
tökéletes, mi több, felemás 
megoldás lett volna.

További javaslatok hangzot­
tak el az évfolyamtanács feb­
ruár 18-i ülésén, még az is, 
hogy jelenleg nem ÉV-tagot 
hívjunk meg titkárnak, erre 
konkrét névjavaslat is felme­
rült. Az elfogadott változat 
végül is az lett, hogy a követ­
kező hét folyamán magunk 
közül fogjuk kiválasztani az 
évfolyamvezetőség titkárát. '

i .. . n  Marsi András

Korábban m ár hírül adtuk, 
hogy egyetemünk bekapcso­
lódott abba a munkába, am ely­
re az MSZMP KB agit-prop. 
osztálya kérte fel közvetlenül 
száz tudományos intézmény 
között, s amely a pol. biz. á l­
tal kiadott ideológiai tézisek 
m egvitatására és a legfőbb ta ­
pasztalatok összegzésére vo­
natkozott. Ez a  tevékenység 
február 18-án érkezett el ab ­
ba a stádium ba, am ikor az 
egyetemi „m űhelyviták” ta ­
pasztalatait a pb is megis­
m erhette és m egvitathatta. A 
téma előadója Valcsicsák Im ­
re volt, aki írásban terjesz­
tette elő azt a vitaanyagot, 
am elyben összefoglalta a fel­
kért tanszékeken több p á rt­
csoportban, alapszervezetek­
ben, a KISZ-bizottságon és a 
TEK-ben lefolytatott vitákat.

Az ideológiai tézisekről
Az írásos beszámoló a kö­

vetkezőket tartalm azta: A vi­
taanyagban az elhangzott 
alapvető jelentőségű egybe­
hangzó megállapítások kerül­
tek. részben pozitív előjellel, 
részben kritizálva. Egyetér­
tésüket fejezték ki valameny- 
nyj fórumon abban, hogy ha­
laszthatatlan aktuális tár­
sadalmi viszonyaink változá­
sával összefüggésben az ideo­
lógiai kérdések megvitatása. 
Helyeselték, hogy a Pol. Biz. 
nem hirdetett ideológiai offen- 
zivát. hanem annak megala­
pozását tekin tette elsődleges 
feladatának; hogy a dokumen­
tumban nagy súllyal szerepel 
az egyetemes érdekek hang- 
súlyozása. Üdvözölték az é r­
telmiség társadalmi szerepé­
nek és a család szociális sze­
repének megfelelő kiemelését.

Arányaiban több kritikai 
észrevétel, vé'eménv hangzott 
el az egyetértésekkel szemben. 
Élesen bírálták a tézisek meg­
vitatására biztosított — a m un­

ka komolyságát veszélyeztető
— rendkívül rövid határidőt, 
amelyet központilag határoz­
tak meg. Hiányolták a társa­
dalmi-gazdasági viszonyaink 
mozgásformáinak igényes 
elemzését. Enélkiil ideológiai 
életünk elemzése lehetetlen. 
Kifogásolták, hogy a tézisek­
ben nem szerepel a társada­
lom szerkezetének elemző-ér­
tékelő vizsgálata, hogy az 
„osztályok történelmi meg­
szüntetésének" problematiká­
ja elnagyolt, történetietlen. A 
fórumokon kifejezésre ju tta t­
ták egy reális társadalomszer­
kezet kim unkálásának igé­
nyét. Ezzel összefüggésben ke­
rü lt a kritika „össztüzébe" 
az a kategóriahasználat, amely 
szerint, az össznépi hatalom 
időszakában élünk. A párt osz- 
tályérdek-képviseletét nem 
ta rtják  összeegyeztethetőnek 
az össznépi érdek felvállalá­
sával. A párt nem képviselhe­
ti folyamatosan a nép minden  
rétegének érdekeit. Kritizálták 
a, tézisek önigazgatás-felfogá­
sát. Tisztázatlan, ellentétes a 
marxi önigazgatás-koncepció­
val, nem differenciál a kü­
lönböző társadalm i szférák 
(termelési, politikai) között. A 
tézisek több fontos összefüg­
gésben tisztázatlanul hagyja az 
átmeneti társadalom jellegét. 
Ezen belül aláhúzták a fóru­
mokon a modern kapitaliz­
mus- és szocializmuskép hiá­
nyát. De a piac, áruterm elés és 
szocializmus reális kapcsola­
tának elemzését is nélkülözi 
a dokumentum. Teljesíthetet­
len a téziseknek az a kitétele
— állapították meg —. hogy a 
m arxista társadalom tudom á­
nyok végezzék el a polgári tu ­
dományos eredmények k riti­
káját. A mi viszonyaink sok 
tekintetben mások, ezért tu­
dományos elemzéseink ered­
ményei aligha „szegezhetők

szembe” a polgári elméletek­
kel. Ez komoly veszély forrá­
sa is lehet, ha saját viszo­
nyainkkal imadekvát polgári 
koncepciókat „átem elünk” a 
m arxizm us elméleti rendsze­
rébe.

További kritikák
Tisztázatlannak ítélik, hogy 

a piac, az áruterm elés szélesí­
tése mennyiben taktikai és 
stratégiai célkitűzés. A vállal­
kozások értékeléséből kizár- 
hatatlannak tartják , hogy ezek 
tőkeigényesek, ezért a m érle­
gelésre kevés a szubjektív 
adottság. Nem értelmezhető 
— a fórumok véleménye sze­
rin t — a tézisekben miszerint 
„verseny szükséges az elsajá­
tításban”. Rám utatnak arra, 
hogy az igazságosság piaci vi­
szonyok között csakis a „piac 
igazsága” lehet. A „magán­
munkán alapuló m agántulaj­
dont” problem atikusnak íté­
lik, s a teljesítmények tar­
talma is mély homályban m a­
rad. Olyan alapkategóriák ki- 
bontatlanságára mutatnak rá, 
mint  — többek között — a ve­
gyes gazdaság, a kizsákmányo­
lás. az össznépi állam.

Kiemelték, hogy egyrészt 
pozitív a nemzeti problem ati­
kának hangsúlyos szerepelte­
tése. másrészt viszont a tézi­
sei: elhanyagolják azt az alap­
tételt. miszerint a szocializ­
mus lényege szerint interna­
cionalista „vállalkozás”.

Problematikusnak ítélték a 
marxizm us—leninizmus ideo­
lógiájának összefüggésében a 
hegemónia kérdését. Sokan ezt 
kétségbe vonják, formálisnak 
tartják . Elhangzott, hogy a té­
zisek — a vállaláson kívül — 
nem veszi számba a marxiz­
mustól eltérő hazai ideológiá­
kat. ezek hatását, súlyát. Tisz­
tázatlannak érzik, hogv kik a 
„másképp gondolkodók”, s a 
párt milyen következetes vi­

szonyulást tekint ma érvénye­
st tendönek.

Kifogásolták, hogy a doku­
mentum nem szerepelteti 
konkrétan és megfelelő súly- 
lyal a politikai intézmény-  
rendszer reformjának szüksé­
gességét. Az a megfogalmazás, 
mely szerint ma a „döntő 
láncszem a gazdaság”, egyol­
dalú és félreértelm ezhető a 
tézisekben. Rám utattak a nyil­
vánosság súlyos problémáira, 
korlátáira, s értelm ezhetetlen­
nek ítélték azt a megállapí­
tást, hogy a „szocialista de­
mokrácia nem lehet kevesebb, 
m int a polgári dem okrácia”.

Megfogalmazódott annak 
szükségessége, hogy a mozga­
lom nemzetközi tapasztalatait 
szélesebben, nagyobb m érték­
ben kell m unkánk során fi­
gyelembe venni.

Hiányolták az anyagból a n ­
nak kim unkálását, m iszerint 
összetett, széles körű bizalmi 
válság alakult ki társadalmi 
munkában, s ez rányomja bé­
lyegét az ideológiai szférára 
is. Hiányolták a politikai ve­
zetés nyílt felelősségvállalá­
sát.

Hangsúlyozta ugyanakkor a 
dokumentum az értelmiség 
növekvő szerepét, de a  tá rsa­
dalmi gyakorlatban ennek é r­
dekében alig történik változás 
a szellemi tevékenység meg­
becsülésébe. Kiemelték a kul­
túra. a közép- és felsőfokú ok­
tatás egyre romló helyzetét, 
ennek belátható, negatív kö­
vetkezményét. A vitában rá ­
m utattak a család szerepének 
történelmi változásaira.

Általános véleményként 
hangzott el. hogy az ideoló­
giai tézisek következetlenek és 
sok tekintetben történetiedé­
nek. nem dialektikusak, mély 
pragm atizm ust tükröznek, 
időnként elburiánzó verbaliz- 
mus és demagógia tűnik ben-

(Folytatás a 7. o ld a lo n )



Levél a pedagógus-szakszervezet 
főtitkárához

TISZTELT FŐTITKÁR SZAKTÁRS!

Az MKKE szociológiai tanszékének szakszervezeti 
alapszervezete 1988. február 10-i taggyűlésén úgy dön­
tött, hogy csatlakozni kíván azon akadémiai intézetek 
szakszervezeti alapszervezeteihez, amelyek önálló ér­
dekképviseleti szervezet létrehozását kezdeményezték.

Az utóbbi évtizedekben fokozatosan leértékelődött a 
tudás, és a szellemi munka társadalmi megbecsülése is 
mélypontra süllyedt. A pedagógus-szakszervezet — 
miközben az alsó és középfokú oktatásban dolgozó pe­
dagógusok érdekeit sem képes érvényre juttatni — kü­
lönösen alkalmatlan a tagságon belül csekély arányban

jelenlevő felsőoktatási dolgozók érdekeinek képvisele­
tére. A tudományos és a felsőfokú oktatási intézmé­
nyekben folyó munka feltételeinek további romlása 
megkérdőjelezi és jóvátehetetlenül rontja a jelenlegi 
válságból való kilábalás esélyeit.

Ezért szakszervezeti alapszervezetünk elhatározta, 
hogy:

1. Amennyiben a tudományos dolgozók ö n á l ló  szak- 
szervezetként és n e m  t a g o z a t k é n t  szerveződnek, akkor 
a tanszéki szakszervezeti csoport csatlakozni kíván
hozzá.

2. Álláspontunkról tájékoztatjuk a SZOT és a peda- 
gógus-szaíkszervezet elnöíkét, valamint egyes társin­
tézmények és egyetemünk szakszervezeti alapszerveze-
tei t.

Ez természetesen azt is jelenti, hogy a Tudományos 
Dolgozók Szakszervezetének megalakulásakor a Peda­
gógusok Szakszervezetéből kilépünk.

MKKE szociológiai tanszék 
szakszervezeti alapszervezete

A z  egyetemi szb-titkdr véleménye

Ránki György
(1930- 1988)

1. Köszönöm a szerkesztő­
ségnek, hogy lehetővé tette 
számomra a fenti levél meg­
ismerését (bár annak írói az 
egyetemi szakszervezeti bizott­
ságot láthatóan nem kívánták 
tájékoztatni) és néhány meg­
jegyzés megtételét.

2. A Pedagógusok Szakszer­
vezetéhez tartozás természete­
sen önkéntes, a szociológia 
tanszéki csoport esetleges ki­
lépését — sajnálattal bár, de 
— tudomásul kell venni.

3. A levél szakszervezetün­
ket alkalmatlannak minősíti a 
felsőoktatási dolgozók képvi­
seletére. Vélhetően e vélemény 
alátámasztására szolgál a szel­
lemi munka társadalmi meg­
becsülésének mélypontra süly- 
lvedésére, valamint a munka- 
feltételeink további romlására 
történő hivatkozás. Könnyen 
bizonyítható azonban, hogy 
mindezekért nem a Pedagógu­
sok Szakszervezetét terheli az 
elsődleges felelősség.

4. Szakszervezetünk tevé­
kenységének megítélésénél leg­
alább két szintet külön kell

A budapesti Rakpart-klub­
ban nyilvános vitát rendeztek 
a SZÓT érdekvédelmi munká­
jával elégedetlen tudományos 
kutatók által javasolt új é r ­
ti ekvédelmi szervezetekről 
fjbruár 19-én. Az összejövetel 
«lején az MTA Történettudo­
mányi Intézete, illetve Szocio­
lógiai Intézete szakszervezeti 
csoportjainak megbízottjai 
mondták el azokat az előzmé­
nyeket, amelyek arra ösztö­
nözték őket, hogy a Közalkal­
mazottak Szakszervezetén kí­
vül keressék érdekeik védel­
mét.

A Közalkalmazottak Szak­
szervezete ezek szerint nem 
volt képes arra, hogy tavaly 
év végén megvédje az akadé­
miai intézeteket a drasztikus 
költségcsökkentés fenyegetésé­
től, illetve ennek következ­
ményétől, a létszámcsökken­
tések bejelentésétől. A tudo­
mányos dolgozók azzal érvel­
nék, hogy a leépítésekkel, elbo­
csátásokkal elérhető költség- 
vetési megtakarítások valójá­
ban csas. igen csekély jelentő­
ségűek, hiszen a tudományos 
kutatók fizetése már ma is 
igen alacsony, míg az egész 
tudományos élet és közvetve 
az egész magyar gazdaságot 
és társadalmat a tudományos 
kutatás megtorpedózása által 
ért veszteségek ennél a meg­
takarításnál nagyságrenddel 
nagyobbak.

kezelni: a központi vezetőségét 
és az egyetemi szervezetét.

A központi vezetőség — kor­
látozott jogosítványainak le­
hetőségei között — állami 
partnerével, a Művelődési Mi­
nisztériummal sűrűn megví­
vott csaták során képviseli és 
védi a felsőoktatási dolgozók 
érdekeit. Utalhatok itt az ok­
tatási törvény, az oktatói kö­
vetelményrendszer, a bér- és 
létszámgazdálkodási irányel­
vek tervezeteinek vitáira. T 'ny 
ugyanakkor, hogy a nyilvá­
nosság nálunk eddig uralkodó 
gyakorlata miatt szakszerveze­
tünk vezető testületéinek és 
tisztségviselőinek érdekvédel­
mi tevékenységéről, annak — 
sajnos, csak részleges — ered­
ményeiről a tagság informált­
sága erősen korlátozott. Az or­
szágos tájékoztatás gyengesé­
gét az egyetemi szakszervezeti 
bizottság által rendszeresen

Mivel „a jelenlegi szakszer­
vezeti érdekvédelmi szerveze­
tek nem látszanak képesnek 
arra, hogy szembeszálljanak a 
kormány ilyen jellegű leépítő 
politikájával”, a Történettudo­
mányi Intézet dolgozói új ér­
dekvédelmi szervezet; létreho­
zására szólított fel, amely fel­
híváshoz csatlakozott az MTA 
Szociológiai Intézetének szak- 
szervezeti alapszerve is.

Három elképzelés kristályo­
sodott ki január és február 
során az illető intézetekben, 
illetve a Közalkalmazottak 
Szakszervezetével folytatott vi­
tákban és megbeszélésekben. 
Az egyik elképzelés szerint 
(amelyet a hivatalos szakszer­
vezetek képviselői is támogat­
nak) a Közalkalmazottak 
Szakszervezetén belül hozná­
nak létre egy tagozatot a 
tudományos kutatók érdekvé­
delmére. A Szociológiai és a 
Történettudományi Intézet 
dolgozóinak többsége inkább 
önálló szakszervezetet (amely­
nek a neve esetleg TUDOSZ 
lenne) hoznának létre a 
SZOT-on belül. A Szociológiai 
Intézet több dolgozója azon­
ban ezt is kevésnek tartja, és 
a SZOT-on kívüli független 
szakszervezet megalapítását 
javasolja.

A Rakpart-klubban tartott 
vita során a résztvevő tudo­
mányos kutatók és egyetemi 
oktatók többsége a SZOT-on

nyújtott információk természe­
tesen nem tudják teljesen el­
lensúlyozni. Nem vitatom, 
hogy a központi érdekvédelem 
offenzívabb is lehetne, de lé­
nyegesen eredményesebb az 
adott politikai szerkezetben 
nem lehet.

Ami az egyetemi szakszer­
vezeti tevékenységet illeti; er­
ről a tagság közvetlenebb be­
nyomásokkal rendelkezik. Ér­
dekképviseleti és érdekvédelmi 
munkánk tényétről a bizalmi- 
testület ülésein és a minden­
napi gyakorlatban lehet tájé­
kozódni. Nem állítom, hogy 
eredményeinkkel elégedettek 
vagyunk, de szégyenkezni sincs 
okunk. Itt csak utalok az üdül­
tetés. a segélyezés, a bér- és 
létszámgazdálkodás, a jutalma­
zás, a nyugdíjasokkal való 
foglalkozás stb. terén elért 
szakszervezeti eredményekre. 
E megállapításomat egyrészt a

belüli tudományos dolgozók 
szakszervezetének (TUDOSZ) 
létrehozását támogatta, és 
mind a közalkalmazottakon 
belüli szakszervezeti tagozat, 
mind a SZOT-on kívüli ön­
álló szakszervezet elképzelése, 
kisebbségbe kerülni, látszott.

A Történettudományi Inté­
zet korábban említett felhívá­
sához már korábban csatla­
koztak az MTA Zenetudomá­
nyi Intézetének és az MTA

bizalmitestület részéről időről 
időre megnyilvánuló támoga­
tásra alapozom, másrészt vi­
szont kész vagyok a legrészle­
tesebben és a legkonkrétabban 
a szakszervezeti tagság — vá­
lasztóim — bármely csoportja 
előtt kifejezni. Sajnálom, hogy 
erre a levél írói nem tartot­
tak igényt. Egyébként a szak- 
szervezeti bizottság minden 
konkrét bírálatot és indítványt 
szívesen megvitat és amit le­
het, felhasznál a jobb munka 
érdekében.

5. Meggyőződésem, hogy a 
szakszervezeti mozgalom — 
csakúgy, mint politikai rend­
szerünk egésze — megújításra 
szorul. A folyamat kezdetén 
tartunk, a pozitív eredmény el­
érésében valamennyien érde­
keltek vagyunk. Az egyetem 
szakszervezeti bizottsága part­
ner kíván lenni a jobbításra 
irányuló törekvésekben, mind­
azok számára, akik igénylik 
ezt és megbíznak benne.

Szigeti Endre 
szb-titkár

Közgazdaságtudományi Inté­
zetének szakszervezeti alap­
szervei, a helyszínen pedig 
csatlakozását jelentette be a 
Marx Károly Közgazdaságtu­
dományi Egyetem szociológia 
tanszékének szakszervezeti 
csoportja ■ is. A ré§ztvgyy .tu­
dományos kutatók és egyete­
mi oktatók nagy szótöbbség­
gel (egyetlen ellenszavazattal) 
a következő dokumentumot 
fogadták el:

1988. február 19-én 58 éves 
korában, rövid, súlyos beteg­
ség után meghalt Ránki 
György akadémikus, az MTA 
Történettudományi Intézeté­
nek igazgatója, az MTA Fi­
lozófiai és Történettudomá­
nyok Osztályának elnöke, a 
Marx Károly Közgazdaságtu­
dományi Egyetem professzora. 
Ránki György egyetemi tanul­
mányait a Közgazdaságtudo­
mányi Egyetemen kezdte el, 
majd párhuzamosan elvégezte 
■az ELTE Bölcsészettudományi 
Karának történelem szakát is. 
Pályakezdése egyetemünkhöz 
kötődik, ahol már mint hall­
gató — Berend T. Ivánnal és 
Szuhay Miklóssal együtt — 
a Pach Zsigmond Pál vezette 
Gazdaságtörténeti Tanszék de­
monstrátoraként jegyezte el 
magát egy — sajnos olyannyi­
ra nem hosszú — életre a tu­
dományos munkával és az ok­
tatással.

Ránki György gazdag tudo­
mányos munkássága főként 
három nagy területre, a gaz­
daságtörténet, a társadalom- 
történet, valamint a két világ­
háború közötti politikatörténet 
és az ezt követő második vi» 
lágháború története témaköré­
re terjedt ki. Gazdaságtörté­
neti munkáinak jelentős ré­
szét barátjával, Berend T. 
Ivánnal közösen írta. Kettőjük 
ritkaságszámba menő együtt­
működése a XX. század első 
felének magyar gazdaságtör­
ténetét tárta fel, sok vonatko­
zásban! elsőként adva tudo­
mányosan megalapozott ma­
gyarázatot e viharos korszak 
gazdasági fejlődésére. E kö­
zös munkásságuk eredményei­
re épülő tankönyvekből ismer­
te meg egy egész közgazdász­
nemzedék Magyarország
XIX—XX. századi gazdaság- 
történetét. Igen hamar felis­
merték Berend T. Ivánnal 
együtt azt is, hogy Magyaror­
szág története nem érthető 
meg az európai környezetből 
kiszakítva. Ennek egyenes fo­
lyománya lett a közép-kelet- 
európai országok XIX—XX. 
századi, majd az európai peri­
féria I. világháború előtti, 
legutóbb pedig egész Európa 
XIX. századi gazdaságtörténe­
tének feldolgozása. A gazda­
ságtörténet irányította érdek­
lődését a társadalomtörténet 
felé, melynek kutatására az 
utóbbi időben sok figyelmet 
fordított. A gazdasági és tár­
sadalmi adottságok mellett a 
politika által is megszabott le­
hetőségeket vizsgáló, a kis or­
szágok számára adódó moz­
gástereket és kényszerpályákat 
élesszeműen, körültekintően 
feltáró írásainak hatása mesz- 
sze túlterjedt a szűkebb szak- 
tudományos kereteken. Ez is 
jelzi azt a fogékonyságot, amit 
kora problémái iránt érzett, 
amelyekre a tudós alapossá­
gával reagált. A második vi­

Március 2. szerda, J9 óra;
Püspöki Nagy Péter: A szlo­
vák történettudomány fejlő­
dése 1918-tól napjainkig.

Március 7. hétfő, 19 óra: 
Bácskai Vera: Polgárok, ke­
reskedők, vállalkozók a re­
formkorban.

lágháborúról írt, hatalmas 
nemzetközi irodalom és a 
magyar források feldolgozásán 
alapuló, hat és félszáz oldalas 
könyve az elmúlt négy évtized 
magyar történetírásának egyik 
— ha nem éppen a legna­
gyobb sikerű könyve lett.

A sokoldalú tudományos 
munkásság mellett — melyet 
alig képesek e rövid sorok ér­
zékeltetni — oktató és tudo­
mányszervező tevékenysége 
szintén igen kiterjedt volt. 
Három évtizeden keresztül ok­
tatta a debreceni egyetem tör­
ténelem szakos hallgatóit, az 
1980-as években a blooming­
toni (USA) egyetem magyar 
tanszékének professzora volt. 
A múlt tanév óta egyetemünk 
Gazdaságtörténeti Tanszéké­
nek félállású professzoraként 
egyetemes gazdaságtörténetet 
oktatott, amit Berend T. Iván­
nal közösen jó egy évtizede ő 
indított el nálunk. Nagy re­
ményeket fűztünk közremű­
ködéséhez a képzéskorszerűsí­
tés során az oktatómunkában, 
melyek most már nem telje­
sülhetnek.

Nem kisebb teljesítmény 
fűződik Ránki György nevé­
hez a hazai és nemzetközi tu­
dományszervezés terén. Sok 
magyar fiatal kutató elindítá­
sa a pályán ennek éppoly fon­
tos részét képezte, mint a 
nemzetközi tudományos élet 
szervezése. Számtalan hazai és 
nemzetközi tudományos kon­
ferencia, kongresszus, amelyet 
szervezett, amelyen előadást 
tartott és — gazdag nyelvtu­
dását is felhasználva — éles 
elméjű, szellemes vitázókérít 
vett részt, egyaránt nagy nem. 
zetközi tekintélyt szerzett szá­
mára. Ez mutatkozott meg 
abban is, hogy 1985-ben a 
nemzetközi történettudományi 
társaság első alelnökévé vá­
lasztották.

Nem lenne teljes a búcsú­
zás, ha nem emlékeznénk meg 
Ránki Györgyről, az ember­
ről. Rendkívüli munkabírás, 
nagy szorgalom, hatalmas szel­
lemi kapacitás nélkül az itt 
éppen csak jelzett tevékenység 
lehetetlen lett volnál A több 
ember energiáját felemésztő 
sokrétű munkásságot könnyed 
lendülettel, erőlködés nélkül 
végezte. Szelleme nyitott és 
rugalmas volt, fogékony a 
problémákra, az újra. Nem 
vált soha szellemi béklyók, 
megszokások rabjává. Visel­
kedése természetes demokra­
tizmusát tükrözte. Meleg, se­
gítőkész lényét fanyar humor­
ba burkolta. Képességei tel­
jében, tervekkel telten távo­
zott el. Korai halála súlyos 
veszteség a magyar történet- 
és társadalomtudomány, vala­
mint a nemzetközi tudomá­
nyos élet számára. Nem köz­
hely, ha a búcsút azzal fejez­
zük be: nagy űrt hagyott ma­
ga után. Csató Tamás

Március 9. szerda. 19 óra:
Gazsó Ferenc (miniszterhe­
lyettes): Közoktatásunk gond­
jai és perspektívái.

A rendezvények a Maka­
renko utcai épület színház- 
termében lesznek.

A tu d o m á n y o s  d o lgozók  k ö ré b e n  a  s za k sze rv e z e ti é rd e k v é d e lm i 
te v é k e n y s é g  h iá n y o ss á g a i fo k o zó d ó  e lé g ed e tle n sé g e t v á lto tta k  k i. A 
h e ly z e t o rv o s lá sa  é rd e k é b e n  szü k sé g esn e k  ta r t j u k :  a  m e g é lh e té s i v i ­
szo n y o k  s ta b i l i tá s á n a k , a  tu d o m á n y o s  m u n k a  sze m é ly i fe lté te le i b iz ­
to n s á g á n a k  ja v í tá s á t ,  é s  m in d e z ek h e z  ú j  jo g i és  a n y a g i é rd e k v éd e lm i 
to rm á k  lé tre h o z á s á t .  E cé lo k  é rd e k é b e n , ú g y  lá t ju k ,  h o g y  a u to n ó m  
é rd e k v é d e lm i s z e rv e z e te k e t k e ll lé tre h o z n i.  F e lh ív ju k  a tu d o m á n y o s  
in té z e te k  és fe ls ő o k ta tá s i  in té z m é n y e k  d o lg o zó it, v a la m in t m in d e n  t u ­
d o m á n y o s  te v é k e n y s é g e t fo ly ta tó  á lla m p o lg á r t ,  h o g y  s a já t  h e ly z e tü k  
m e g v ita tá s a  a la p já n  te g y e n e k  ja v a s la to t  az a u to n ó m  é rd e k v é d e le m  
m e g v a ló s ítá s á n a k  fo rm á ira .  M ai g y ű lé s ü n k  ú g y  h a tá ro z o t t :  e  te v é ­
k e n y sé g  ö ssz e h an g o lá s a  é rd e k é b e n  id e ig le n es  k o o rd in á c ió s  m u n k a b i­
z o tts á g o t hoz  lé tre .  F e lh ív ju k  az é rd e k e i t  sze m é ly e k e t és  k o lle k tív á ­
k a t ,  h o g y  ja v a s la ta ik a t ,  h a tá ro z a ta ik a t  ju t ta s s á k  e l, i l le tv e  k é p v ise lő i­
k e t  d e le g á ljá k  a k o o rd in á c ió s  b iz o ttság h o z .

B u d ap e s t, 1988. f e b ru á r  19.
C ím : M TA S zo c io ló g ia i In té z e t  s za k s ze rv e z e ti b iz o tts á g a , B u d ap es t, 

Ű ri u tc a  19. 1011.”

F e lh ív á s !
Ismételten közöljük az idei KEN időpontját: 1988. márci­

us 22—27. A csapatok, illetve a jelöltek jelentkezési határ­
ideje 1988. február 29., (hétfő) 12.00 a KISZ-bizottságon (E. 
187. szoba). Várjuk a jelöltek és olyan emberek jelentkezését, 
akik a központi szervezésben szeretnének részt venni. Az 
eddigi központi programok: 23-án (szerdán) este KEN(D) 
MIT TUD?; pen teken és szombaton: buli.

KlSZ-bizottság

Tudósszakszervezet a Rakpart-klubban

A Társadalomtudományi Klub

INTERKLUB
Az eg y e tem i h a llg a tó k  tö b b s é g é n e k  k é ső b b i m u n k á ju k h o z  e le n g e d ­

h e te tle n ü l szü k sé g es  le g a láb b  eg y  id eg en  n y e lv  is m e ré té .  M in d e n k é p ­
p en  ö rv e n d e te s  je le n sé g  e z é rt a z , h o g y  a  N y e lv i In té z e tb e n  e g y re  

tö b b  id e g e n  n y e lv ű  p ro g ra m , k lu b e s t  k e re té b e n  g y a k o ro lh a tjá k , f e j­
le sz th e tik  n y e lv tu d á s u k a t  az  é rd e k lő d ő k . S ő t, a  k ü lö n b ö ző  tö re k v é s e ­
k e t  ta v a ly  ó ta  In te rk lu b  n é v en  m á r  ö ssze  is fo g já k . M ay e rn é  S z i­
lá g y i M áriáv a l, a  k lu b  v e ze tő jé v e l, a  n é m e t ta n s z é k  m u n k a tá rs á v a l
b e sz é lg e tü n k .

— Először négy éve vetet­
tem fel azt az ötletet, mi len­
ne, ha behoznánk az intézet­
be az élő német kultúrát! 
A közgazdászok ugyanis nap­
rakész, élő nyelvismerettel 
kell, hogy rendelkezzenek; 
ezért már diákkorukban kell 
konfrontálódniuk az adott 
nyelvvel, országgal. Erre a 
legjobb lehetőség az lenne, ha 
az adott nyelvterületen élne 
minél tovább a diák. De egy­
részt: ahhoz, hogy ezt a jó le­
hetőséget ténylegesen haszno­
síthassák a hallgatók, ehhez 
az utazás előtt alaposan fel 
kell, hogy készüljenek; más­
részt a külföldi utak száma 
korlátozott.

— M i l y e n  j ö  t é m á k b a n  
s z e r v e z t e k  ö s s z e j ö v e t e l e k e t ?

— Egyrészt olyan előadá­
sokat, workshopokat (műhely- 
foglalkozásokat) rendezünk, 
melyek keretében az a d o t t  
n y e l v r ő l  tudnak meg minél 
többet a diákok. így például 
négy éve egy, a jénai egye­
temről jött docens hölgy a 
fiatalok által beszélt szlenget 
ismertette meg a hallgatók­
kal.

Közvetlen élményeken ala­
puló o r s z á g i s m e r e t  közvetítése 
is célunk, meghívott anya­
nyelvi előadók segítségével. 
Volt már például előadás az 
NDK-beli kultúrpolitikáról, il­
letve az 1945 utáni osztrák 
színházról.

A s z a k n y e l v  ismerete is igen 
fontos! Több közgazdász jött 
már el hozzánk; négy éve pél­
dául dr .  S c h ö n in g ,  a SICON- 
TACT, az első nyugatnémet- 
magyar vegyesvállalat igaz­
gatója a vegyesvállalatok ala­
pításának nehézségeiről, mű­
ködésének feltételeiről be­
szélt.

T á r g y a l n i  is meg kell taní­
tani a diákokat! E készség el­
sajátítása érdekében az el­
múlt tanévben felkértük Schö­
ning urat, hogy „Tárgyalási 
technikák, tárgyalási stra­
tégiák” címmel műhelyfoglal­
kozást vezessen. Ezen a szi­
mulált versenytárgyaláson 
egymással versengtek az egyes 
hallgatói csoportok.

De ha valaki valamilyen 
szinten tárgyalni, vagy vala­
kivel beszélgetni akar; akkor 
a másik ember fejével is kell, 
hogy gondolkodjon. Ehhez el­
engedhetetlen, hogy az adott 
n é p  k u l t ú r á j á t  ismerje, tehát 
a különböző m ű v é s z e t i  á g a k  
megismertetése is célunk, hi­
szen ha valaki egy másik nép 
metakommunikációs jelrend­
szerével, mozgáskultúrájával,

irodalmával, színházi és film- 
életével kapcsolatba kerül: 
akkor ez igen szuggesztíven 
hat rá, s arra ösztönzi, hogy 
továbbra is érdeklődjön ez 
bánt.

— É p p e n  e z é r t  1985 á p r i ­
l i s á b a n  m e g  i s  r e n d e z t é k  e lő ­
s z ö r  a  n é m e t  n y e l v ű  k u l t ú r a  
h e t é t !  E n n e k  s i k e r é n  f e l b u z ­
d u l v a  a z t á n  a t ö b b i  t a n s z é k  
i s  „ k ö v e t e t t ” t i t e k e t .

— Az elmúlt év novemberé­
ben már az orosz tanszék is 
megrendezte először a szovjet 

»kultúra napjait. Az oroszosok
már évek óta fordítási ver­
senyeket szerveznek. És ha a 
hallgatói közreműködést néz­
zük, akkor példát mutatnak. 
A november 7-i műsor a 
hallgatók ötletei és szervezése 
alapján készül: tavaly ez a 
színházi produkció a húszas 
évek szovjet irodalmába adott 
betekintést.

Kulturális hétre tavaly ta­
vasszal már francia nyelvből 
is sor került; ezen francia 
diákok adtak elő műsort; a 
Francia Kulturális Intézettel 
közös szervezésben a magyar 
—francia gazdasági kapcsola­

tokról és a francia oktatás­
ügyről folyt előadás; egy 
hazánkban vendégszereplő 
sanzonénekes is fellépett a 
közgázon.

Angol nyelvű kulturális hét

még nem volt, de ez a tan­
szék is igen szorgalmasan 
dolgozik. Az ő erősségük az 
országismereti előadások; az 
egyik International House 
színháza is szerepelt már ná-

Jün a Theater Rote Grütze is hozzánk!



„Az egyetemi peresztrojka 
a mi generációnk felelőssége"

(Folytatás az 1. oldalról)

sürgető értelmiségi munkahe­
lyen, mint az egyetem, a 
konkrét reformokhoz való hoz­
zájárulás és a vele való azono­
sulási képesség alacsony foka, 
a vélt önérdeken való felül­
emelkedés gyakori hiánya és a 
sokak részéről megnyilvánuló 
közöny nemegyszer csalódást 
okozott számomra. Ennél azért 
kedvezőbb működési feltéte­
lekre számítottam.

— Visszatérve a meghirde­
tett koncepció és az alakuló 
tanterv kérdésére, miben jelöl­
né meg az új tanterv leglénye­
gesebb, korábbitól eltérő vo­
násait?

— Legelőször Is a képzés 
szakmai törzsének megerősí­
tését emelném ki. A  mai kép­

zést egy , törzs nélküli fához 
tudnám hasonlítani: az álta­
lános és széles körű megala- 
pozódásból a szakok sokszor 
hasonló jellegű, de túlspecia­
lizált ismeretágai nőnek ki. A 
legutóbbi tantervi változat vi­
lágossá teszi, m it értek itt a 
képzés szakmai törzsének 
megerősítésén, ami egyáltalán 
nem akarja kisebbíteni az 
egyéb ismeretek fontosságát. 
Különösen fontosnak tartom 
az ún. szűkített törzstárgyak 
időbeli egymásra épülését, 
amely lehetővé teszi azok ta r­
talmi összehangolását.

Másodszor, az előzőhöz szo­
rosan kapcsolódik, a jelenlegi 
szakképzés radikális felülvizs­
gálata, a képzés közös részé­
nek erősítése, a három fő szak, 
képzési profil (gazdálkodási,

közgazdasági, társadalomgaz­
dasági) szétválasztása. A mai 
szakosodási rendszer súlyában 
jelentősen vissza fog szorulni, 
s funkcióját tekintve lényegé­
ben feloldódik a mai blokkok 
rendszerében.

Harmadszor kiemelném a 
heti összóraszámnak a magyar 
felsőoktatási gyakorlatban ra ­
dikális, de más összehasonlí­
tásban még talán nem oly je­
lentős csökkentését. Az első 
három évben sikerült 25 órá­
ban, felsőbb éveken 20—22 
órában limitálni a heti köte­
lező óraszámot (a testnevelést 
és a honvédelmi ismereteket 
nem számítva ebbe bele).
Negyedszer, s ez talán az elő­

zőeknél is fontosabb: az új 
tanterv az alacsonyabb óra­
szám ellenére jóval több és

gyakoribb döntési lehetőséget 
ad a diákoknak arra, hogy 
maguk tervezzék meg egyete­
mi pályafutásukat: részben a 
kötelező tárgyak tanulási ide­
jének megválasztásával, rész­
ben különböző alternatív óra­
keretek kitöltésével, részben a 
szintek és szakosodási irányok 
megválasztásával.

S végezetül: amennyiben a 
felsőoktatás egész rendszere 
hosszabb távon diszciplínák és 
képzési szintek között egy ru ­
galmas mozgást megengedő 
irányba végre elmozdulna, ak­
kor a tantervűnk minimális 
változtatásával egy ilyen rend­
szerbe képzésünk könnyen be­
illeszthető lenne. Ma még ez 
csak a gazdasági főiskolák 
irányában jelent nyitottságot.

— Gyakran hallani olyan 
véleményt, hogy a képzési re­
formnak nincs igazi tömegbá­
zisa az egyetemen, s gyakorla­
tilag minden a csúcsbizottság 
szintjén dőlt el.

— Sajnos nem teljesen 
alaptalanok a fenti vélekedé­
sek, különösen nem, ha azok 
az egyetemi hierarchia „alsó

NDEXELTÜNK
1 Megint véget ért egy vizs­
gaidőszak, „tisztelet” a kivé­
telnek. Barátságos színű, ke­
mény fedelű, hivatalosan lec­
kekönyv névre hallgató ok­
m ányainkat ismét elnyelik a 
dékáni hivatalok fiókjai, a 
bennük lapuló szép és egyéb 
érdemjegyekkel együtt. Nem 
tudom másnak is voltak-e ha­
sonló ambivalens érzései a 
fent em lített dokumentum 
Ezínével kapcsolatban, mikor 
először meglátta. Nekem a 
gimiben megszokott sárga bi­
zonyítvány után, kissé komor­
nak, sőt, rémisztőnek hatott. 
Lehet, hogy előrevetíti az 
egyetemi éveim alatt hozzá­
kapcsolódó események han­
gulatát? T- gondoltam akko­
riban naivan, de azóta m ár 
megtanultam , hogy legkeve­
sebb probléma a színével van.

Érdekelt, hogy másoknak 
m ilyen körülmények között 
sikerült megtölteniük indexü­
ket a  megfelelő számú „auto­
gram m al” és érdem jeggyel. . .  
Igyekeztem minél több em­
bert megkérdezni, minél szé­
lesebb körben. A tapasztala­
tok egy része bizonyára csak 
Egyedi, de azit hiszem néhány 
nem először és nem is u tol­
já ra  bukkan fel, ezért em lí­
tésre érdemes.

Nézzük először az elsősöket! 
'A dékánis nénik véleménye 
szerint

idén jobb 
eredmények 

születtek,
m int a „sokéves átlag”, ke­
vesebb az úv és az év­
ismétlők száma is. Ez persze 
nem azt jelenti, hogy nem 
voltak nehéz pillanatok, pél­
dául matematikából. Sajnos 
pontos adatokat nem sike­
rü lt megtudnom — az átlagok 
valahol az intézet és az ált. 
kari dékáni között elakadtak 
—, de Forgó tanár úr szerint 
nincs lényeges eltérés az elő­
ző évekhez képest. Abban, 
hogy matem atikából nem si­
került az évfolyamnak jav í­
tania, a hallgatók véleménye 
szerint közrejátszottak a fel­
adatsorok közötti hatalmas 
nehézségi különbségek is, 
am it az új módszer — diák 
húzza ki, hogy az adott na­

pon melyik feladatsort írják 
— természetesen nem egyen­
lített ki. A m atek vizsgákkal 
kapcsolatban rém hír az is, 
hogy a javítók gondosan 
ügyelnek arra, nehogy túllép­
jék a 75 százalékos bukási 
arányt, m ert ez esetben ú jra 
meg kell rendezni a vizsgát. 
Hogy ez mennyire rémhír, mi 
sem bizonyítja jobban, m int 
a január 11-i vizsganap — 
ahol a külföldiek nélkül — 
120 hallgatóból 91-nek kellett 
vesztesként elhagynia a küz­
dőteret, ami 75,83 százalékos 
bukási arányt jelent. Azt hi­
szem, ezek után egyértelmű, 
hogy a 75 százalékos „álom­
h a tá rt” minden következmény 
nélkül át lehet lépni, m ert 
az ezt korlátozó szabály csak 
legenda. Talán érdemes lenne 
utánagondolni viszont, hogy 
nem lenne-e szükséges lépés 
egy ilyen szabály létrehozása. 
(Nem hiszem, hogy tényleg 
csak a felkészültségbeli kü­
lönbségekből adódnak az el­
térések a vizsganapok ered­
ményei között, m int ahogy 
azt egyesek vélik.)

Gazdtöri. vizsgán néhányan 
erős korrelációt éreztek az 
érdemjegy és vizsgázó neme 
között. A pletyka szerint van 
olyan vizsgáztató, akinél 
lány =  kettes érvényesül, m á­
sok szerint

egy szép lány 
mosolya

Jegynyi különbségeket érhet.
Gazdaságföldrajz eredmé­

nye kihirdetésekor két — fi­
noman fogalmazva — hason­
ló dolgozatot író egyén meg­
lehetősen csodálkozott, am i­
kor jelentős pontszámbeli 
különbséggel, eltérő érdem­
jegyet kaptak. Egy más alka­
lommal állítólag a felügyelő 
tanár körülbelül öt dolgozatra 
írta  rá: „puskázott”. Kissé 
különösnek találta, hogy a 
javítások során egyetlen ilyen 
felirattal sem találkozott.

A felsőbb évfolyamokon is 
hasonlóak a tapasztalatok az 
eredmények tekintetében. A

javulásban közrejátszott az 
elővizsgák lehetősége is, am e­
lyeket ki is használtunk. 
Harmad-, negyedévben az
elmtöri. vizsga okoz rendsze­
resen problémát. Ez idén sem 
volt másképp. Mátyás tanár 
ú r szerint a sok uv és a gyen­
ge eredmények a nem megfe­
lelő készülés következményei. 
Szerinte a tantárgynál a leg­
fontosabb a logikai összefüg­
gések megértése, és elsajátí­
tása. Nem lehet négy nap
alatt átlátni az egész anyagot, 
főleg azoknak nem, akik nem 
járnak  előadásokra és nem is 
tanulnak folyamatosan —
mondta a professzor úr.
Ugyanezekkel a vizsgákkal 
kapcsolatban érkezett a kül­
földiek részéről olyan jelzés, 
mely szerint hátrányos meg­
különböztetésben részesül­
nek.

Másodéven az inform atika 
vizsga borzolta fel a kedélye­
ket. Sokan

tendenciát éreznek
a vizsgaidőpontok és az elért 
jegyek között. Minél később 
vizsgázik az ember, annál 
több esélye van a jobb je ­
gyekre, m ert az első időkben 
„kiosatódiik” megfelelő meny- 
nyiségű alsóbb régiókba 
tartozó jegy — mondják egye­
sek. Természetesein köztu­
dott, hogy az inform ati­
kasorok javítását számítógép 
végzi, de Nemere is megírta, 
hogy az érzelmek is képesek 
befolyásolni a kom puter dön­
téseit.

A 75 százalékos legendához 
hasonlóan egy másik szóbe­
széd is ham isnak bizonyult. 
Közkedvelt jogprofesszorunk­
nál vizsgázva több ízben töb­
ben hangsúlyozták, hogy „mi 
tervgazdosok vagyunk”, de a 
tanár úrból nem sikerült ked­
vező reakciót kiváltani. 
Ugyanezen a tanszéken volt 
olyan vizsgáztató, akinél bizo­
nyos algoritmikus ismétlődést 
véltek felfedezni a hallgatók. 
(A fáma szerint 445 445.. i

Nem is lenne rossz, ha így 
lenne!)

Érdekesek a népgazdterv 
vizsgák tapasztalatai is. Ai  
első négy vizsganapon egy 
Ötös és egy egyes, született 
híreink szerint. Az egyest 
nem tudom biztosan, de, hogy 
ötös nem volt több, az m ajd­
nem biztos! Az objektivitás 
hiányát em lítették sokan a 
kérdések összeállításának te­
kintetében. is. Természetesen 
amit feladnak, az mind köte­
lező (könyv, előadás, kötelező 
irodalom), de nem lenne rossz 
dolog, ha valamelyest előír­
ható lenne, hogy ezek közül 
melyik milyen súllyal szere­
pel a számonkérésben.

Statekból inkább a meg­
ajánlott négyes kérdése okoz 
problémát. Mint a mesékben:

„hol volt, 
hol nem volt”.

Néhány szakon adtak, m á­
sokon meg nem, mondván, 
hogy ilyet tanszékvezetői u ta ­
sításra — sehol nem lehet ad­
ni.

A végére hagytam a vizsga- 
időszak egy jelentős ú jításá­
val kapcsolatos tapasztalato­
kat. A javítóvizsgára gondo­
lok. Az egyetemen körülbelül 
hetvenötén éltek vele. Néhá- 
nyuknak sikerült „megvéde­
nie” az előző eredm ényt — 
rontásról nem tudok —, de a 
többségnek valóban érdemes 
volt kockáztatnia és fáradoz­
nia. Voltak olyanok is, akik 
kértek engedélyt a javítóvizs­
gára — ezt természetesen meg 
is kapták —, de aztán nem él­
tek a lehetőséggel. Vélemé­
nyem szerint erős hatása van 
a csoportszellemnek a jelent­
kezésekben. Azt hiszem, hogy 
csoportszellemtől függetlenül 
is érdemes élnünk ezzel a le­
hetőséggel! Igaz, hogy az új 
rendelet szerint ez májustól 
m ár ötven forintba kerül, de 
vannak olyan hírek is, melyek 
szerint a döntés még nem 
végleges, és ha mégis, akkor 
még mindig áll a HT gáláns 
ajánlata! (Átvállaljuk!)

Egyelőre ennyi. Jó pihenést 
és tanulást a következő meg­
méretésig!

Kutassy Jenő

szintjéről” hangzanak el. Nem 
volt tökéletes az információ- 
áramlás, sok információ el­
akadt valahol menet közben, 
jóllehet a csúcsbizottság igye­
kezett — talán nem elég 
energiával — időben és min­
denkihez elju ttatti azokat. 
Ügy érzem, hogy ennek sok 
oka volt: a kialakult „ellenér­
dekeltségi” struktúrák (az ok­
tatás másod-, harmadlagos a 
tevékenységi rangsorban) és 
túlhierarchizált struktúrák, az 
általános kölcsönös bizalmat­
lanság légköre stb. De legin­
kább, azt hiszem, annak a sa­
játos kelet-közép-európai 
szétforgácsolt politikai-szocio­
lógiai helyzetnek, kétkedésnek, 
a felülről bevezetett refor­
mokkal szembeni gyanakvás­
nak és kibontakozási képtelen­
ségnek a sajátos egyetemi 
megjelenéséről van szó, ame­
lyek általában roppantul meg­
nehezítik a reformok tömeg­
bázisának kialakulását (ezeket 
a jelenségeket jól foglalja ösz- 
sze Fricz Tamás a Valóság 1. 
számában). Bízom benne, hogy 
a megvalósítás stádiumában 
sokkal jelentősebb tere nyílik 
az alsó szintű kezdeményezé­
seknek. A kialakult keret 
megfelelő tartalom m al való 
kitöltése lenne csak az igazán 
reform, s ez m ár nem a csúcs­
bizottság szintjén dől el.

— Hol tart a tanterv végle­
gesítése, melyek a legfonto­
sabb soron következő teen­
dők?

— A legsürgetőbb minden­
képpen az őszi indulás teljes 
előkészítése, em ellett pedig a 
tanterv véglegesítése. Ennek 
érdekében nagyon sok még a 
kidolgozandó részlet a szakok­
kal, a szakirányokkal, az ok­
tatási—számonkérési form ák­
kal, a proszemináriumokkal, 
az emelt szintű tárgyakkal, a 
kritérium rendszerrel, a szak­
mai gyakorlattal, a diplomavé­
déssel és egyebekkel kapcso­
latban. A  nyilvántartási rend­
szer gépesítésére van még egy 
kis időnk  — hisz az első év 
még kézi módszerekkel is á t­
tekinthető —, de szeptember­
ben m inden új hallgatónak a 
kezébe kell adnunk a képzés 
egészét áttekintő pontos tá ­
jékoztatót. A tartalmi előre­
lépés sikerének egyik záloga 
természetszerűleg az, hogy a 
tantárgyi programokat formáló 
kisebb kollektívák, csoportok 
a képzéskorszerűsítési kon­
cepciót jól megértve, annak 
szellemében tevékenykedje­
nek. A koncepcióról való viták 
ideje lejárt. A koncepcióról 
folyó további eszmecsere azon­
ban egyáltalán nem felesleges, 
m ert még mindig nagyon 
gyakran elhangzanak olyan, 
többnyire kritikai jellegű ész­
revételek, amelyek egyértel­
műen az új tantervi koncep­
ció meg nem értéséről tanús­
kodnak. De mostantól a rész­
letek kimunkálásán van a 
hangsúly. A különböző tan­
anyagok tartalm át és terjedel­
mét, oktatásának és számon­
kérésének módszerét eltérő 
mértékben, de alaposan ú jra 
kell gondolni, s az elkövetkező 
évek során az új koncepció 
szelleméhez kell idomítani.

— Melyek a legfontosabb 
szempontok, amelyeket a tan­
anyagok át-, illetve kidolgo­
zása során szem előtt kell 
tartani?

— Az, hogy az első két év 
egységes alapozó—bevezető 
jellegű, hogy biztosítani kell 
a középiskola és az elmélyül­
tebb egyetemi tanulmányok 
közötti átmenetet.

Nő a gyakorlati jellegű is­

meretek súlya és az egyéni 
évközi munka ellenőrzése, a 
félév végi vizsgák száma, és 
súlya minimálisra csökken, s 
nő az írásbeliség szerepe. A 
szemléletváltás egy másik ele­
me, hogy az új koncepcióban 
az alternatív jelzőnek egészen 
más jelentésre kell szert ten­
nie. Az alternativitás válasz­
tási lehetőséget takar, amely 
mögött elvileg az általánosan 
kötelező tárgyakkal minden 
szempontból azonos súlyú, azaz . 
alternatívan kötelező tan tá r­
gyaknak kell lenniük. Tehát 
az alternatív tárgy addig nem  
kötelező, amíg a hallgató in­
dexébe bele nem kerül. A re­
formelképzelésnek új eleme a 
fokozatosság, az egyre mélyülő 
elméleti igényesség pedagógiai 
elvének érvényesítése. A kiala­
kult gyakorlat az egyszerre 
mindent elvét követi. Ez sem­
miképpen nem lehet követhe­
tő gyakorlat az általánosan 
kötelező, bevezető—alapozó 
tantárgyak esetében. Ezeknek 
a feladata ugyanis, hogy az 
adott szakterület legalapve­
tőbb és időtálló ismeretei 
alapján biztos és alkalm azható 
tudást adjanak a hallgatóknak. 
A z eddiginél kevesebb a fo­
galmat, összefüggést, de azo­
kat alaposabban kell elsajátít­
tatni. Világos képet és nem  
kusza zavaros kavalkádot kell 
egy átlagos képességű hallga­
tó fejében kialakítani. A ta ­
nulást számon kell kérni, kü­
lönben a tanuló könnyen el- 
tévelyedhet. Illúzió azt hinni, 
hogy a diákra kényszerített 
kampánytanulás a várt célt, a 
teljes anyag összefoglaló meg­
emésztését teljesíti, ha to­
vábbra is mereven ragaszko­
dunk a vizsgák presztízséhez. 
Ha itt nem következik be a 
kívánatos szemléleti változás, 
akkor ism ét az egyetemi ve­
zetésnek kell m agára vállalni 
a népszerűtlen feladatot és 
diktálni a követelményeket.

Talán sikerült valamelyest 
érzékeltetnem, milyen nagy és 
sokrétű munka áll még előt­
tünk. Szerencsére nem vagyok 
ebben egyedül, Endrész Ma­
riann, Bakacsi Gyula és Ká­
derjük Péter közvetlenül se­
gíti a  munkámat, s egy sor 
részfeladat megoldásában al­
kalm i szakértők segítségét is 
igénybe vesszük.

— ö n  hároméves megbíza­
tást vállalt most el. Mivel len­
ne elégedett a végén?

— Az egyetem reform ját a 
mai Magyarország m egújításá­
nak részeként fogom föl. A 
körülmények úgy alakultak, 
hogy nekem, m int állampol­
gárnak, m int egy, a partvo­
nalon várakozó generáció 
tagjának itt nyílott tér, ebben 
adódott nemcsak felelősségem, 
de lehetőségem is. Nem lehet 
állandóan csak fölfelé tekint- 
getni, m ert a rész és az egész 
csak együtt tud megújulni 
szerintem, és mindenki felelős 
azért, hogy ehhez a folya­
mathoz hozzájáruljon. De 
túl sok jóra nem számítok 
egyetemen belül sem, ha az 
országos megújulás elmarad. 
Egyelőre nem tú l sok a külső 
biztató jel, sőt azt érzékelem, 
hogy a szakmai környezet nem 
nagyon bízik abban, hogy ez 
az egyetem ezzel az oktató­
gárdával képes megújulni. I tt 
a lehetőség, m egm utathatjuk, 
hogy mégis. Az eddigi egye­
temi reform strukturális for­
dulatot hozott, de azt várom, 
hogy ez kikényszeríti a ta rta l­
mi változásokat is. Nem vál­
lalnám, ha legalább ebben 
nem hinnék!

A .

luk. De Mary Corr londoni sával, egy Indiai tudós tol- 
pszichológus is ta rto tt már mácsolásában pedig az ősi in­
előadást kommunikációt fej- diai kultúráról tudhattak meg 
lesztő gyakorlatok bem utató- sokat az érdeklődő diákok.

A bécsi Franz Franz and Melody Boys zenei paródiája
... - ei**... • V —  -.

Portugál és spanyol nyelv­
ből sem rendeztek még eddig 
kulturális hetet — itt az 
országok nagyobb távolsága 
m iatt nehéz is lenne ennek a 
megszervezése — de a  diákok 
rendszeresen találkoznak spa­
nyol, portugál, vagy latin­
am erikai diákokkal, nicaraguai 
és kubai estre, folklórműsor­
ra  is került m ár sor.

— És m i a helyzet a kisebb 
nyelvek (svéd, finn, norvég 
stb.) esetében?

— Itt az a gond, hogy a 
hallgatói részvétel igen cse­
kély arányú. Nagyobb rendez­
vényekre éppen ezért még 
nem került sor; a  hallgatók 
és tanárok személyes kap­
csolataik révén hívnak meg 
hivatalos, vagy turistaúton ép­
pen hazánkban tartózkodó 
vendégeket az órákra.

— A z elmondottak alapján 
tehát a programok sikere első­
sorban az egyéni kezdeménye­
zéstől, kapcsolatrendszertől és 
a különböző kulturális intéze­
tekkel való együttműködéstől 
függ. De a lebonyolításhoz 
üzért pénz is k e l l . . .

— Az egyes előadók általá­
ban ingyen jönnek el hoz­
zánk, vagy pedig az előadó­
esteket a különböző kulturális 
intézetek finanszírozzák. A 
színházi együtteseknek kollé­
giumokban, vagy tanár kollé­
gáknál szállást, valam int ét­
kezést és minimális fellépési 
díjat biztosítunk. Ezek a tá r­
sulatok általában máshol, na­
gyobb kultúrházakban is fel­
lépnek, ahol anyagilag is job­
ban járnak. Ugyanakkor a 
művészeknek az egyetemista 
közönség is sokat jelent; hi­
szen nemcsak közgázosok jön­
nek el ezekre az estekre, ha­
nem mondhatni, az idegen 
nyelvet beszélők találkozó- 
helye ez. Sehol máshol 
nincsenek ezekhez hasonló 
rendezvények az országban!

Az egyes tanszékek egyre 
aktívabban dolgoznak, így ta ­
valy januárban már a Köz- 
művelődési Bizottsághoz for­
dultunk és kaptunk is 12 ezer 
forintot. A következő félévre 
m ár 15 ezret pályáztunk meg. 
Továbbra j feltétlenül számí­

tunk az egyetem anyagi támo­
gatására !

— Egy-egy kulturális hét 
igen impozáns hatású lehet, de 
a diákok nyelvtudásának szin­
ten tartása érdekében a rend­
szerességre is nagy súlyt kell 
fektetni.

— Ez így van! Az elmúlt 
tanév elején érett meg a hely­
zet arra, hogy a m unkát egész 
évre kiterjesszük és havonta 
tartsunk program okat a már 
em lített fő területeken. így 
m ár egyéves az Interklub. 
A klub négy szekciója (német, 
angol, újlatin, orosz) az 
egyes tanszékekkel azonos 
minden szekció tanári veze­
téssel és hallgatói közre­
működéssel, önállóan dolgo­
zik. A hallgatók részt vesznek 
a programok előkészítésében, 
lebonyolításában, s gyakran 
szerepelnek a  műsorokban is.

— A diákok nyelvtudása, 
beszédkészsége is javult való­
színűleg e programok óta.

— Remélem, nemcsak az én 
szubjektív benyomásom, ha­
nem tendenciaként is elmond­

hatjuk  azt, hogy azok, akik 
korábban részt vettek ezeken 
a találkozókon, rendszeresen 
visszajárnak a programokra 
az egyetem elvégzése után is. 
Nekik már nem jelent nehéz­
séget az, hogy mindenféle gát­
lástól megszabadulva megszó­
laljanak a  nyilvánosság előtt. 
Szám ukra a nyelv m ár nem 
tantárgy, hanem kommuniká­
ciós eszköz.

— Nincs olyan veszély, hogy 
a diákok tudásszintje közötti 
szakadék tovább nő? Tehát 
az, aki eddig akadozva be­
szélt, a többiek előtt még 
kevésbé mer megszólalni?

— Nem hiszem. A diákok 
egymástól tanulnak. Előttük 
áll egy ember, aki szuszog és 
nem egy filmtekercsről beszél 
hozzájuk. Látják azt, hogy a 
másiknak milyen jól megy 
a  beszéd, így ők is próbál­
koznak. Azt is hallják, hogy 
a társaik is elkövetnek néha 
hibákat, de ez nem tragikus. 
A lényeg az, hogy megtanul­
ják az adott nyelv egészséges, 
félelem nélküli használatát!

Rózsa Iván



Andorka Rudolf:

M agyar film szem le; 1988
Előre kell bocsátanom, hogy nem értek a  filmművészet­

hez, ezért a  Közgazdász szerkesztői, akik megkértek 
a filmszemlén szerzett benyomásaim, elindított gon­

dolataim  papírra vetésére, és a lap olvasói ne várjanak  tőlem 
egy filmesztétához illő színvonalú véleményt. A filmeket, kü­
lönösen a  m agyar filmeket óhatatlanul szociológus szemmel 
nézem, azt keresem bennük, hogy m it tudhatok meg a m a­
gyar társadalomról, és a rra  keresek választ, hogyan fognak 
a  magyar társadalom  közgondolkodására hatni. A filmszem­
lére m ajdnem  véletlenül jutottam  el, mivel összetalálkoztam 
egy volt tanítványom  férjével, és a  vele való beszélgetést kö­
vetően ez a kedves tanítvány, aki a filmművészet területén 
dolgozik, küldettetett nekem két meghívót. Nagyon örülök, 
hogy alkalmam volt a szemlének legalább egy részén részt ven­
ni, m ert valószínűleg így egymás u tán  látva a  filmeket, sok­
ka l erősebb benyomást hagytak bennem, m int ha egyenként 
egymástól sok hétnyi időtávolságban néztem volna meg őket. 
A láto tt négy dokumentumfilm  és három játékfilm  ugyanis 
egy valam iről nagyon határozottan meggyőzött: a magyar 
filmművészet bátran és magas erkölcsi színvonalon nyúl a 
mai magyar társadalom nehéz problémáihoz és közelmúlt tör­
ténelmünk fájdalmas emlékeihez. Ezzel nagy szolgálatot tesz 
a  magyar társadalom nak, m ert segít a mai problém ák meg­
ismerésében és a  m últ keserűségeinek, tragédiáinak feldolgo­
zásában. E rre pedig m úlhatatlanul szükség van a  sokat emle­
getett társadalm i megújuláshoz. Ezért jó lenne, ha minél 
többen nézhetnék és néznék meg ezeket a  filmeket. Ezt a  k í­
vánságot azért érdemes megfogalmazni, m ert egyik film sem 
jelent könnyű szórakozást, mindegyiknek megnézése után fá­
radtan  és komor gondolatokkal tele keltem fel székemről.

A dokumentumfilmek persze sohasem könnyűek és v idá­
mak. Ezért közönségsikerük is kétséges. Mégis m iért érdemes 
dokum entum film eket készíteni? És vajon jó-e ez, hogy a 
m agyar filmművészetben ilyen nagy szerepet játszik ma a 
dokum entarizm us? A Kongresszusi Palotában, vetítés közben 
és szünetben, hallottam  elítélő véleményeket is a dokum enta- 
rizmusról és a  bem utatott dokumentumfilmekről. A zsűri 
döntése viszont azt a véleményt, látszik tükrözni, hogy a  be­
m utatott művek közül csak a  dokumentumfilm kategóriában 
voltak igazán jó alkotások, hiszen a  játékfilm ek közül egyi­
ket sem találták  az első d íjra  érdemesnek. Felm erülhet a  
kérdés ennek alapján, hogy vajon jó irányban fejlődik-e a 
m agyar filmművészet.

N os, én mindenesetre szeretem és sokra értékelem a 
dokumentumfilmeket. Ügy látom, hogy a  dokumen­
tumfilm. ugyanúgy, m int a szociográfia a szociológiai 

tudományos kutatásoknak fontos kiegészítője, a  szociológus 
igen sok ösztönzést, gondolatot m ertíhet a valóságot egy az 
egyben bem utató filmekből. M iért? M ert egészen más, lénye­
gesen több látni a szereplőket, arcjátékukat, m ozdulatai­
kat, miközben emlékeikről beszélnek vagy valóságos szituá­
ciókban cselekszenek, m in t egyszerűen elolvasni azt, am it el­
mondtak. Néhány évvel ezelőtt megdöbbentő élmény volt 
számom ra a  Pócspetriről, a  perről és a  ró való visszaemléke­
zésekről készített film, m ert az emlékezők egész m agatartásán 
érezni lehetett, hogy milyen rettenetes élményeken mentek 
keresztül. A most láto tt dokumentumfilmekben talán  a  leg­

megrázóbb ilyen „képi” benyomás a hortobágyi deportáltakat 
annak idején őrző rendőr mai megjelenése volt. A látvány 
ugyanis a  szövegnél sokkal inkább meggyőzött arról, hogy 
szerencsétlen, megnyomorított és lelkileg beteg emberről van 
szó. Ez persze nem kisebbíti, hanem még borzasztóbbá te­
szi az t a tényt, hogy ez a  nyilvánvalóan beteg ember hatal­
maskodhatott minden korlátozás nélkül a kitelepítetteken. 
Hadd tegyem hozzá, hogy érdemes volt Faludi Györgyöt is 
látni (noha a visszaemlékezéseit tartalm azó könyv m ár volt 
a kezemben). Egészen másképpen képzeltem el az ifjúságom­
ban nekem kedves ál-V illon-balladák szerzőjét. A portréfil­
men egy bölcs öregembert láttunk. A Dunapatajról készített 
filmben szereplők interjúszövegeit is olvashattuk már Ma­
gyar Bálint háromkötetes, kiváló „Dunaapáti” dokum entum ­
szociográfiájában, a  bukovinai székelyek viszontagságos tör­
ténetéről is több munka jelent meg (Lőrincz Im re önéletraj­
za, Csupor Tibor szociográfiája), mégis új és magasabb 
rendű élményt jelentett a  dunapatajiakat és az öreg széke­
lyeket látni.

Mindegyik általam  látott dokumentumfilm az elm últ év­
tizedek történelm ének különösen tragikus részleteivel foglal­
kozott. A bukovinaiak viszontagságai, a recski internálótábor, 
a  hortobágyi tábor és az 1956 körüli dunapataji események 
nyilvánvalóan sok keserűséget hagytak a szenvedő alanyok 
emlékezetében. A pszichológia azt tanítja, hogy a lelki sérü­
léseket okozó élmények „kibeszélése” hozzásegíthet az elfo­
gadáshoz, a  gyógyuláshoz. A dokumentumfilmek több szerep­
lőjének szavaiban és m agatartásában kitapintható volt ez a 
gyógyulási folyamat. Végül is például a  hortobágyiak szá­
m ára maga a  film  elkészítése és bem utatása is erkölcsi elég­
tételt jelentett. A gyógyulás azonban nemcsak a hajdani 
szenvedő felek számára fontos, hanem az egész magyar tá r­
sadalom számára. Amíg nem beszéljük meg és nem tesszük 
rendbe a magyar történelem nek ezeket a  tragikus eseményeit, 
addig óhatatlanul kísérthetnek, m int a  „csontváz az italszek- 
rényben”, ahogy az  angolok mondják.

Számomra ezek a dokumentumfilmek különösen jól ér­
zékeltették ezeknek az  eseményeknek szinte elképesztő ész- 
szerűtlenségét. Nem is csak arró l van szó, hogy semmi sem 
indokolta azt, hogy a  recski táborba internáljanak (és ott a 
börtönöknél sokkal rosszabb körülmények között tartsanak) 
olyanokat, akik  semmi olyant el nem követtek, am iért az 
akkor fennálló büntetőtörvények alapján  el lehetett volna 
őket ítélni. (Noha ezek a  törvények közismerten bő lehető­
séget ad tak  az ítéletre.) Még kevesebb logikát lehet a  horto­
bágyi deportálásban találni, hiszen ott a többi Budapestről 
és más nagyobb városokból kitelepítetteknél sokkal nehezebb 
körülmények közt éltek olyanok, akiknek általában sokkal 
kevesebb közük volt a két világháború közötti „felső rétegek­
hez”, ezt a szót használom, m ert a kitelepítetteknek csak 
kisebb része tartozott az uralkodó osztályhoz, m int a többi 
kitelepítetteknek, viszont többnyire a  nyugati és déli határ 
közelében éltek.

A teljes összevisszaság, kiszám íthatatlanság és véletlen- 
szerűség az egyéni sorsokban is érvényesült. Hortobágyra 
lehetett kerülni egyszerűen azon balszerencse m iatt, hogy 
valaki egy bizonyos estén valahol kártyázott (no, persze a  de­

portálást végrehajtó karhatalom  differenciálásra kevéssé ké­
pes gondolkodása is hozzájárult). A dunapataji film sem 
győz meg arról, hogy 1956 után az egyes szereplőkkel történ­
tek szoros összefüggésben álltak azzal, hogy ténylegesen mit 
tettek. Aki ezt a korszakot nem élte át, az talán el sem hin­
né (ha a filmeket nem látta, m ert a  szereplők előadása tel­
jesen meggyőző), hogy milyen sok m úlott egyszerűen a vak­
szerencsén vagy balszerencsén.

Végül nagy benyomást tett rám  az, am it Faludi többé- 
kevésbé ki is mond, de a székelyek és a hortobágyi kitelepí­
tettek szavaiból is világosan kirajzolódik, hogy tudniillik 
ezekben a nehéz helyzetekben, években az erkölcsi tartás és 
lelki műveltség (ami nem  azonos az emberi kultúra nagy a l­
kotásainak ismeretével, de amelyhez ez utóbbiak hozzájárul­
hatnak) nagy segítséget nyújtott a fönnmaradáshoz, a fizikai 
és lelki épség megőrzéséhez.

A „Kiáltás és k iáltás” szerintem némileg sematikusan, 
j a „Tüske a köröm alatt” realisztikusan próbálta be­

m utatni, hogy milyen sötét visszahúzó erők léteztek a 
közelmúltban a  magyar társadalomban. Szociológiai vizsgáló­
dásokból is sejtjük, hogy vannak olyan csoportok a  magyar 
társadalom ban, am elyeknek nem érdekük a társadalm i és 
morális megújulás, sőt a  gazdasági fellendülés sem. Némileg 
hiányoltam m indkét filmben a másik oldalnak a bem utatá­
sát. Nemcsak az a problémám, hogy a  juhtenyésztő tanyára 
visszavonuló festő legfeljebb egészen kivételes eset és 
semmiképpen sem tekinthető a  megújulás mellé álló (remé­
nyem szerint nagy létszámú) magyar állampolgárok típusá­
nak, hanem inkább az, hogy inkább egy tételt testesít meg, 
m int valóságos személyt. Annál valóságosabbak viszont a 
kitűnően alakíto tt helyi kiskirályok.

K osa film je rázott meg talán a legnagyobb mértékben. 
Ez érthető, hiszen a  második részben bem utatott kép­
sorok ifjúságom legfogékonyabb korszakának legna­

gyobb hatású élményeit elevenítették fel. Emellett persze 
igen szépek a  képek. És am ennyire a  sa ját természetesen na­
gyon parciális em lékeim alapján meg lehet ítélni, igazak is 
ezek a képsorok. Akkor is igazak, ha kétségtelenül nagyon 
sok a költői, balladás elem bennük. Feltételezem, hogy m in­
den olyan fiatal, aki ezt nem élhette át, hiszen még nem is 
élt ezekben a  hónapokban, m egért valam it ezeknek az ese­
ményeknek tragikusságából és ugyanakkor az egyéni sorsok 
teljesen irracionális alakulásából is, am elyre m ár a doku­
mentumfilmekkel kapcsolatban utaltam . Ennek legnyilván­
valóbb példája az államvédelmi tiszt halála: mentőautón m e­
nekülő társai lövik le, m ert őt nézik felkelő egyetemistának 
és a főhőst nézik államvédelmi tisztnek.

Noha erre a  film re azóta is sokszor visszagondolok, nem 
tudtam  eddig eldönteni, hogy tulajdonképpen mi Kosa mon­
danivalója, vagy — ahogy gimnazista koromban magyar ta ­
nárom kissé leegyszerűsítve szokta mondani a kötelező ol­
vasmányokról —, az „alapeszméje”. Talán a főhősök (apa és 
fia) filozófiájával azonosul: nem szabad m ásra fegyvert fogni, 
meg kell szakítani egymás gyilkolásának láncolatát? Vagy 
egyszerűen azt akarja  mondani, hogy életünk tragikus, ki 
vagyunk szolgáltatva nálunk hatalm asabb vak erőknek? Azt 
hiszem, hogy azzal járunk legközelebb az igazsághoz, hogy 
Kosának nincs .alapeszm éje”, csupán a rra  akar rávenni 
minket, hogy gondolkozzunk el közelmúlt történelm ünknek 
ezeken a  tragikus eseményein és az erkölcsös emberi helyt­
állás nehézségén.

Befejezésül szeretnék visszatérni a  hortobágyi film utol­
só filmkockáihoz, am ikor valam elyik volt deportált — az 
ő rt bem utató filmrészlet m egtekintése után — a  megértést 
és ezzel a  megbocsátást javasolja. Ennél töW et én sem tu ­
dok mondani.

PÁSZTOR MIKLÓS:

A kultúra közege a párbeszéd
Igaza van Valcsicsák Imré­

nek, amikor arról ír, hogy a 
Közgazdászban fontos vita 
robbant ki a kultúráról és a 
ku ltú ra közvetítéséről. Miután 
a kultúrára is igaz, m int a 
filozófiára, hogy olyan rét, 
ahol mindenki legelészhet, így 
tán  én is vehetem m agamnak 
a bátorságot, hogy szóljak ró­
la. Talán azért is, m ert éve­
kig dolgoztam a Művelődés­
kutató Intézetben, ahol napi 
feladat volt ezeknek a tém ák­
nak a tanulmányozása. Vagy 
talán méginkább azért, m ert 
veszélyes tendenciák vannak a 
magyar kultúrában, amikről 
szólni kell. A restrikció itt van 
a nyakunkon és közhely, hogy 
ez a ku ltú rá t sú jtja elsősor­
ban. Ennél azonban fontosabb, 
hogy sajátos negatív kiegyen­
lítődés ment végbe a m últ év­
ben, am ikor a „népi” oldal a 
lakodalm as rockba menekült, 
míg a hivatalosság az Erzsé- 
■bet-napot ünnepelte. M ind­
kettő mélypont, és talán nincs 
is vége a folyamatnak. Ezért 
fontos számomra a vita és az, 
hogy minél többen mondjunk 
véleményt a kultúráról. Rövi­
den, pontokba szedve a sa já­
tom:

O Ismét egyetértéssel kell 
folytatnom gondolatai­

mat. Én is úgy látom, a 
„giccs” nem az utókor által 
minősül, hanem rögtön szüle­
tése pillanatában. De azzal 
m ár nem értek egyet, hogy 
ezt később bárkinek minősíte­
nie kellene még egyszer. Az 
ilyen típusú döntés idegen a 
kultúrától, mesterséges kép­
ződmény. Értékbizonytalansá­
got takar — véleményem sze­
rint —, elsősorban a kulturá­
lis középrétegeknél. Számukra 
kell valami biztos külső tám ­
pont a befogadáshoz. Fölöttük 
vagy alattuk, mivel a kultúra 
naponta építkezik a maga rit­
musa szerint, ilyen problémák 
nem vetődnek föl. Aki viszont 
középen van, aki többnyire 
alulról jön fölfelé, annak szá­
m ára régi kultúrája kétséges, 
sőt visszataszító is lehet, míg

az új csak ábránd, nehezen 
tapintható — inkább az álmél- 
kodás tárgya, m int valós szük­
séglet. Ezt még erősíti benne 
az autokratikus elvű iskola, 
így természetes, hogy az alul- 
levők számára döntőbíró akar 
lenni és átnevelő — a maga 
ú tjá t ismételtetné. Ez a felvi­
lágosító attitűd  im m ár három ­
százéves Európában. Így az a 
sajátos helyzet állt elő, hogy 
a középenlét állandósult, m in­
dig van utánpótlása a társada­
lom előrehaladásának megfele­
lően. A kultúraközvetités tö­
megességének igénye a közép­
rétegeket ju tta tja  nevelő pozí­
cióba, míg a  kulturálisan leg­
fejlettebbek inkább a kultu­
rális fejlesztés önállósult sze­
repét viszik. Ezért nem hi­
szem, hogy különösebb hatal­
m at kellene adni bárkinek is 
a terjesztésben, m ert ez a fen­
tieket erősítené föl. Én úgy lá­
tom, a kultúra terjesztése nem 
hatalm at igényel, hanem beie- 
érzést, átélést — egyenrangú 
partnerek v itáját. Ezért, ha 
valaki a fentieket túl kemény­
nek érzi, akkor vegye figye­
lembe, hogy azok egyben ön­
kritikául szolgálnak. Az ön­
kritika mindig kissé kemény 
és igazságtalan.

O Ha hatalom  nem is, de 
pénz kell a kultúrához. 
A támogatás azonban sajátos 

helyzetet jelent. A lemaradók 
érdekében hozzák létre, még­
is az ellenpólus kapja. Á  szín­
házi előadás támogatása a 
színházba járóknak jut. nem 
a kulturálisan lemaradóknak. 
Ök éppen hogy többet fognak 
fizetni a nem támogatott ren ­
dezvényekért, szolgáltatáso­
kért, akár giccsadó form ájá­
ban is, mint annak valóságos 
értéke. Hasonló az „egyenlő­
ség” az oktatásban is, ha a 
mechanizmusok mások is. 
Mindez ma m ár „szociológiai 
tény" Ezen az sem változtat, 
hogy a dotációból kispénzű 
egyetemisták is részesednek. 
A mai magyar társadalomban 
ők is a kivételezettek közé ta r­
toznak — elég csak a felvéte­

li statisztikákat végigszemléz­
ni. Tökéletes megoldás nincs 
még sehol, de jó néhány ko­
rábbi csodaszerről m ár kide­
rült, hogy placebo. Kár, hogy 
erről nálunk még kevesen tud­
nak, különösen a döntési pon­
tokon (bár az így kapott fize­
téskiegészítés m indenkinek 
jól jön).

O Az érelmiségi pálya per­
sze rosszul fizetett. De 
m iért lenne jól fizetett? Sehol 

nem az. Az anyagi javak más 
elvek alapján oszlanak el. Az 
értelmiség mindig a jövedel­
mek középső szintjén helyez­
kedik el, a legnagyobbak is 
csak ritkán  kapnak többet. Az 
a sajnálatos, hogy a magyar- 
országi középjövedelem mesz- 
sze elm arad a világon tapasz- 
talhatótól, így a huszadik szá­
zad végi értelmiségi elvárá­
soknak sem felelhet meg. Eb­
ben a  m intában például m ár 
benne foglaltatik a világ sze­
mélyes megismerése. Nálunk 
azonban utazni csak kevesek­
nek lehet, holott ma m ár egye­
tem istaként lenne szükséges 
beutazni a Földet — lásd a 
nálunk tanuló am erikai diá­
kokat. Itt utazni csak nagy 
anyagi áldozatok árán, vagy 
az ösztöndíjakért való tüleke­
dés eredményeként lehetséges 
— keveseknek —, de nem ér­
telmiségi alanyi jogon.

O A kultúrához elsősorban 
tehát idő és demokrácia 
kell. Idő, hogy lehessen vele 

foglalkozni, ne napi 10-14 órás 
munka után kerülhessen csak 
rá a sor. Demokrácia pedig, az 
értékek és az értéktelenek fel­
m utatásáért, és a köztük levő 
vita nyilvánosságáért. A pár­
beszéd a kultúra közege, nem 
a felvilágosítás. Ehhez hallat­
lanul gazdag intézm ényrend­
szerre van szükség a szabad 
időben megszerezhető egyete­
mi diplomától a közművelődé­
si egyesületekig, a tévé isme­
retterjesztő előadásain és a 
demokratikus iskolarendszeren 
át. Nálunk a kezdetek azon­
ban éppen a  korábban meglé­

vő sokféleségek megszünteté­
sét jelentették. Egy agresszív 
kultúrpolitika eredményeként 
csak a legegyszerűbb formák 
m aradtak meg — iskolarend­
szer, kultúrház, TIT-előadás. 
Mindez a politikailag motivált 
felvilágosító attitűdre épül, a 
tudatos, rombolás szándékával, 
egy új kultúra elsajátításáért. 
A régi művészeket éppúgy el­
söpörte, m int a régi ku ltu rá­
lis értékeket; a régi művelő­
dési köröket és intézményeket 
éppúgy, m int a helyi nyilvá­
nosságot. De az új kultúráról 
kiderült, hogy alig több, m int 
a lektűr munkásmozgalomra 
á t ír t  változata. Ebben a for­
m ájában pedig alig fogyaszt­
ható, műfaji zavar van benne.

O Most m ár nem kerülhe­
tem meg, hogy a giccsről 
is szóljak valamit. A giccs lé­

nyege a közhely, a közhelyes 
emberek, helyzetek, leírások 
állandó körbeforgatása. T ar­
talm ánál azonban fontosabb 
társadalm i funkciója. Úgy gon­
dolom, hogy ez nem más, m int 
a világra való reagálás egy 
form ája. Ebben vagyunk, vagy 
lehetünk közösek a világ bár­
mely más részén élő embe­
rekkel. A helyi kultúrák 
ugyanis sokfélék, gyakran el­
lentétes elvűek, pusztán értel­
mileg nehezen elsajátíthatók, 
megélhetek. Kell olyan kultu­
rális közeg, amelyben ezek a 
különbségek eltűnnek. Van 
persze erre jobb megoldás is, 
de ez időigényes és ma még 
különleges képességeket igé­
nyel: a bármilyen élethelyzet­
be való beleélés képességét. 
Reméljük, hogy ez egyszer 
mindenki számára adott lesz, 
de ma még nem az. Ma a kul­
túra szétszakadt a világpiaci 
minőségű árukra, a gicesre és 
a m agaskultúrára, utóbbi ép­
pen ezt a beleérzőképességet 
jeleníti meg konkrét kulturá­
lis termékekben.

Ne becsüljük le a jó szak­
embert, aki giccset fogyaszt. 
Ma ezt természetesnek kell te ­
kinteni. Szakm ájában minősé­
get képvisel, mint részleges

kulturális tevékenységet," de 
félelmeit és boldogságait a 
giccsben éli ki. A giccs he­
lyettesíti nála azt az ősi em­
beri szükségletet, hogy időn­
ként másokkal együtt je lenít­
se meg félelmeit és örömeit. 
Ezért a giccs hol véres rém ­
dráma, hol szirupos sláger. De 
ne felejtsük, ez a világ összes 
emberének félelmeit és örö­
m eit fejezi ki. De mivel ez 
nagyon sokféle, ezért a leg­
egyszerűbb formában kell 
megjeleníteni, hogy minden 
beleférjen.

O Ha a terjesztésben néni 
vesszük figyelembe eze­
ket a szükségleteket, akkor 

többet ártunk, m int haszná­
lunk. A demokrácia azt jelen­
ti számomra, hogy nem Dosz­
tojevszkijt vagy Bartókot eről­
tetek másokra, hanem lehető­
vé teszem, hogy sokfajta élet­
helyzetet megismerjen bárki és 
képes legyen bárkivel kom­
munikálni. Erre a rugalm as­
ságra kell fölkészíteni az em­
bereket, nem pedig értékek — 
bármilyen nemes és magasztos 
értékek — merev követésére.

Nyilvánosságvita
Az egyetemi lapok szakosz­

tálya — m int arról idei má­
sodik számunkban már h írt 
adtunk — a közelmúltban v i­
tát rendezett a nyilvánosság­
ról. A Magyar Űjságírók Or­
szágos Szövetségének székhá­
zában mintegy százan gyűltek 
össze, az egyetemi lapoknál 
dolgozókon kívül tévés, rád i­
ós, napilapos, MTI-s kollégák 
is sokan. Először Pálos Tamás 
(MTI) referált a MUOSZ-ban 
kidolgozott, az elnökség által 
m ár elfogadott anyagról (ame­
lyet a K ritika idei második 
száma közöl), majd Hirschler 
Richard, a HVG főm unkatár­
sa ism ertetett egy alternatív  
tanulmányt, a  HNF felkérésé­
re készült A nyilvánosság re­
formja címűt.

Az ezt követő majd három ­
órás eszmecserében több m int 
húszán szólaltak föl. A vitá­
ban éles kritika érte a sajtó­
irányítást. annak kézivezérlé­
ses módszereit, az újságíró 
szövetség működését, a sajtó- 
törvényt, a tabukat, a párt és 
a társadalom el nem határolt 
kontrollját a sajtó fölött, a 
döntési fórumok üléseiről 
szóló érdemi tájékoztatás hiá­
nyát, a személyi változások 
előkészítésének titkosságát, az 
egységes kommunikációs tör­
vény hiányát, az újságírók 
érdekvédelmének megoldat­
lanságát, és egy sor más alap­
vető jelenséget.

A kollégák rengeteg példá­
val dokum entálták az anomá­
liákat: hogy például idén is 
kéretett nem túlhangsúlyozni 
a lapokban a karácsony vallá­

si jellegét, ugyanakkor egy 
utolsó pillanatban hozott dön­
tés alapján a tévé — történe­
tében először — helyszíni köz­
vetítést adott a Mátyás temp­
lomi éjféli miséről; hogy a te­
levízió elnökének utasítása 
értelm ében az intézmény dol­
gozói információt, in terjút 
csak felettesükkel való egyez­
tetés után adhatnak; hogy a 
tavalyi télről egy rövid hó­
tudósítás előbb rendkívüli 
helyzet szugerálásának, ké­
sőbb a „máskor is ugyanez 
van” lefegyverző híradásának 
m inősíttetett; hogy Soros 
György-interjúk hol üdvözlen­
dők, hol nem ajánlatosak stb. 
stb.

A sajtótörvényt sokrétű bí­
rála t érte. A legpontosabb 
megfogalmazás szerint a ma­
gyar sajtótörvény nem garan­
tál sajtószabadságot. A sajtó- 
szabadság ugyanis komplex 
állampolgári jog, amely a gon­
dolatközlés, a gondolatok gyü­
lekezésének szabadságán túl a 
lapalapítás, a lapelőállítás és 
a lapterjesztés szaba” 'g á t is 
magába foglalja, e definíció­
nak pedig több eleme is hi­
ányzik jelenleg. Ennek alap­
ján a vita során a tennivalók 
között megfogalmazódott töb­
bek között egy új, komplex, 
dem okratikus kommunikációs 
törvény megalkotásának igé­
nye. Elhangzott egy Nyilvá­
nosság klub nevű egyesület 
alapítását célzó felhívás is, 
ezzel kapcsolatban tárgyalások 
folynak.



Pszichológiai szakrendelést 
indít az egyetem. Március 3- 
tól kezdődően minden csütör­
tökön kettőtől négyig G á l  K a ­
t a l i n  rendel majd a 306-os te­
remben. A szolgáltatás k ö l t ­
s é g e i t  a z  e g y e t e m  f i z e t i ,  a ren­
delés a hallgatóknak ingyenes.

Gál Katalin (35 éves) klini­
kai szakpszichológus, orvosi 
pszichológiát tanít a SOTE-n, 
rendszerszervező diplomájával 
a KSH államigazgatási számí­
tógépes szolgálatánál egészség- 
ügyi informatikai projektet 
vezet. Doktori disszertációját 
az anyaszerep-hárítás és a 
meddőség pszichológiai prob­
lémáiról írta, egyéb fő szakte­
rületei a szociálpszichológia 
és a pszichoszomatikus pana­
szok témaköre.

— Mi i n d o k o l j a  a  k ö z g á z o n  
a  p s z ic h o l ó g ia i  s z a k r e n d e l é s t ?  
— kérdeztem Gál Katalintól,

— Az egyetemi évek alatt 
sok újdonság éri a hallgatókat. 
Az új közösség, az új életfor­
ma, az újfajta tanulás és vizs­
ga, a magánéleti, anyagi ne­
hézségek ugyanakkor nagy 
terheket is rónak erre a kor­
osztályra, nem beszélve a fel­
nőtté válás egyéb nehézségei­
ről, az itt már „élesben” zajló 
párválasztásról. A 18-23 éves 
korosztály problémái elég 
nyilvánvalóak, ugyanakkor 
mentálhigiénés ellátásával 
senki sem foglalkozik. Ebben 
az életkorban már a kialakult 
személyiség vesz részt a konf­
liktusokban, de a csalódások,

Freud és Rogers házhoz jön
a negatív tapasztalatok még 
nem csontosodtak meg, a fo­
lyamat még visszafordítható.

— Ü g y  t u d o m ,  i l y e n  s z a k -  
r e n d e l é s  m ű k ö d i k  m á r  a 
S O T E - n  é s  a z  E L T E - n .  A z  o t ­
t a n i  t a p a s z t a l a to k  i s m e r e t é b e n  
m i l y e n  p r o b l é m á k a t  t é t e le z e l  
f e l  a  k ö z g á z o s o k t ó l ?

— Itt is probléma lehet a ré­
gi környezetből való kiszaka­
dás, az újba való beilleszkedés, 
vélhetően nehézségeket okoz a 
pályaválasztás, az állásokért 
folyó küzdés, a kapcsolatte­
remtés, a felnőtt szerelem, a 
párválasztás. Alkoholizmus- és 
drogproblémák sem lepnének 
meg.

— M i l y e n  p s z ic h o l ó g ia i  m ó d ­
s z e r e k e t  k ö v e t s z  m a j d  a  m u n ­
k á d  s o r á n ,  m i r e  s z á m í t h a t  az,  
a k i  a  r e n d e l é s e n  m e g j e l e n i k ?

— A konzultációtól a feltá­
ró analízisig különböző pszi­
chológiai módszerek jöhetnek 
szóba. Végül is az elsősorban 
Freud nevével fémjelzett ana­
litikus iskoláról van itt szó.

Az úgynevezett négyszem­
közt mozgalom funkciója az, 
hogy az egyetemisták számára 
lehetőséget kínáljon egy szak­
emberrel való személyes kon­
taktus kiépítésére, s olyan 
problémák megoldására, amik­
kel eddig sikertelenül birkóz­
tak. Ez a mozgalom P o p p e r

P é t e r h e z  köthető, s célja, 
hogy egy tapasztalt szakértő 
segítségével ki-ki megtalálja 
azokat a módokat, ahogyan a 
társadalmi, szakmai elvárá­
soknak megfelelhet, a megfe­
lelő közösségekbe beilleszked­
het. Lehet, hogy a rendelésen 
irodalmi vagy filmélmények­
ről beszélgetünk majd, de le­
het, hogy feltáró terápiás ülés 
lesz belőle, ha kell alkalma­
zok különböző teszteket vagy 
a megfelelő szakrendeléshez 
segítem hozzá az érintetteket. 
Szeretném hangsúlyozni, hogy 
a rendelésen elhangzottak az 
orvosi titoktartás kötelezettsé­
ge védi, az ott elhangzottakról 
az egyetemet semmilyen for­
mában nem kell informálnom.

A fenti szakrendelésnek al­
ternatívája is van. A Ráday 
utcai kollégiumban a földszint 
kettőben egyelőre kedden 
négytől hatig, a tervek szerint 
majd hétfőnként fél hattól fél 
nyolcig és szerdán négytől 
hatig is pszichológusok állnak 
a közgázos hallgatók rendel­
kezésére, s péntekenként cso­
portos foglalkozás indul majd. 
Ezt a rendelést B a u e r  E d i t , a 
pedagógiai tanszék oktatója 
szervezi, s keddenként ő az, 
aki várja az érdeklődőket.

•— M i b e n  m á s  ez,  m i n t  d 
f e n t i  m ó d s z e r ,  m i  t ö r t é n i k  itt 
a  j e l e n t k e z ő k k e l ?

— A mi módszerünknek A 
fentivel csupán egyetlen azo- 
nossága van, a titoktartás kö-í 
telezettsége. Egyébiránt mi a 
C a r l  R o g e r s  féle módszert kö­
vetjük. E gondolatkör szerint 
minden emberben saját fej­
lődési képesség van, s ez min­
dig a megnyilvánulás felé 
tör. A pszichológus és a kli­
ens egyenragúak a kapcsolata 
ban, a szakember feladatai 
hogy a kliens kibontakozásá­
hoz megfelelő környezetet; 
lehetőséget teremtsen. Itt nem 
folyik tanácsadás, a döntés és 
a felelősség a kliens kezében 
van, a pszichológia a szó­
gyógyszerrel hozzásegíti a kli­
enst a fejlődéshez, a problémák 
megoldásához. Aki hozzánk 
fordul, azzal először arra tö­
rekszünk. hogy a kezdeti bi­
zonytalanság, félelem fölol­
dódjon. A piszchológus megte­
remti a biztonságos légkört, 
amiben a problémák föltárá­
sát izgalmas intellektuális ka­
landként éld meg a kliens. Ezt 
át kell élni, elmondással nem 
lehet igazán érzékeltetni. A 
kapcsolat lehet egy alkalomra 
szóló, de rendszeres is, ezt is a 
„tanácskérő” dönti el. Mi min­
denesetre felajánljuk a továb­
bi találkozások lehetőségét.

M. G,

„Esélyt mulasztani pedig nem szabad!
Beszélgetés Faluvégi Lajossal

— P ro fe s s z o r  ú r ,  m ily e n  e s é ly t  és  (k é n y sze rítő )  e rő t  lá t  a r r a ,  h o g y  
a  k o rm á n y  és a  p á r t  k ö v e tk e z e te se n  v ég ig v ig y e  a  s tab iliz á c ió  és a  k i ­
b o n ta k o z á s  p ro g r a m já t ,  e lle n á llv a  az  e n g e d m é n y e k é r t  lo b b y z ó k  n y o ­
m á s á n a k , a m i az egész  p ro g ra m  s ik e r é t  v e sz é ly e z te th e ti?

— A kérdés nagyon egye­
nes: tapasztalataim birtoká­
ban is inkább csak a feltétele­
ket és esélyeket lehet jelezni, 
mintsem határozott választ 
adni.

Ügy gondolom, hogy a leg­
nehezebb még' hátra van 
mind politikai, mind gazdasá­
gi szempontból. Ez nem fe­
nyegető jóslás, de azt már 
meg kellett tanulnunk, hogy 
reformokat, gazdasági átala­
kítást, társadalmi átszervezést 
sokkal könnyebb elhatározni, 
mint végrehajtani. De a ta­
pasztalatok biztatnak is. Sok 
történelmi példa van (Auszt­
ria, Finnország stb.), ahol bi­
zonyos történelmi-gazdasági 
helyzetben nem sok esélyt 
adtak az országnak a kívülál­
lók és mégis bizonyították 
életképességüket. Miért ne 
okulhatnánk ezekből?

A kérdés lényegét tekintve: 
nekünk most ez az esélyünk

van. Esélyt mulasztani pedig 
nem szabad akkor sem, ha 
tudjuk, hogy ennek az esély­
nek a képlete együtt — és 
egymásba hatva — tartalmaz­
za a szükségszerűséget és 
szándékot, a valószínűséget és 
a kockázatot.

Magam a kormányzat mun­
kájában új elhatározást, vál­
lalást és tnunkakészséget lá­
tok (olykor némi kapkodást, 
összehangolatlanságot is), mi­
közben talán nem méltányol­
juk eléggé, hogy a megválto­
zott politikai környezetre te­
kintettel kell lenni. A kor­
mánynak most inkább politi­
kai és szakmai támogatásra 
van szüksége, mint elsietett 
kritikára, annál is inkább, 
mert ez az átalakulás — meg­
ítélésem, tapasztalataim sze­
rint — hosszabb és nehezebb 
folyamat lesz, mint sokan 
idehaza és külföldön gondol­
ják!

nek meghatározóbbak a mun­
kaerő ésszerű foglalkoztatása 
tekintetében is. A politikai ve­
zetés feladata ezeket a refor­
mokat felvállalni és a politi­
kai intézményrendszert nyi­
tottabbá, alkalmasabbá tenni 
az alapvető célok, módszerek 
és konfliktusok kezelésére. 
Szerintem a politikai vezetés 
ezt ma már vállalja, bár a ki­
dolgozott javaslatok nem elég

érettek, meggyőzőek — ebben 
a társadalom érintett és értő 
rétegének segíteni és bírálni 
is kell. Válaszom lényege te­
hát: a gazdálkodási feltétele­
ket (mechanizmus), a politi­
kai vezetés felkészültségét, a 
társadalom fogadókészségét 
együtt kell jobbítani és ezek­
ben még jócskán vannak adós­
ságaink.

— B e re n d e z k e d é s ü n k  s a já to s s á g a i m ia t t  az eg y én  g a z d a s á g i a la ­
p o n  p é ld á u l fo g y a s z tá s á n  k e re s z tü l  s z o c ia liz á ló d ik , i l le s z k e d ik  b e le  a 
tá r s a d a lm u n k b a .  A ttó l a  p i l la n a t tó l  kezdve ,' a m ik o r  a z  é le te s é ly e k  és 
- fe l té te le k  ro m lá s a  m ia t t  a  fo g y a sz tá s  c sö k k e n , az  e g y é n e k  e lő tt  a 
szo c ia liz m u s  m in t  re n d s z e r ,  a  p á r t -  és  á l la m v e z e té s  m in t p o li t ik a i  h a ­
ta lo m  v e sz ít v o n z e re jé b ő l, le g it im itá s á b ó l.  A  v á lsá g  á l ta l  s ú j to t ta k  
szé lső ség es  e se tb e n  p a ssz ív -e lle n sé g e s  m a g a ta r tá s ú a k k á  v á lh a tn a k ,  és 
végső  e se tb e n  a  k iv á n d o r lá s t  v á la s z th a t já k .  A n e g a t ív  h a tá s o k n a k  az 
e g y ik  le g jo b b a n  k i te t t  c so p o r t  a  p á ly a v á la s z tó  f ia ta lo k  (se g é d m u n k á s ­
tó l  a z  é r te lm is é g ig ) .  M it te h e t,  m it  te sz  az  Ő v é d e lm ü k b e n  a  p á r t - ,  a  
p o l i t ik a i  v e ze té s?

ben a kérdésben sem lehet tér­
től és időtől függetlenül állást 
foglalni.

Magam azok közé a közgaz­
dászok közé sorolom maga­
mat, akik állítják, hogy — tár­
sadalmi-politikai alapelvein­
ket tekintve — a klasszikus ér­
telemben vett a „munkanél­
küliséget” értelmetlen beillesz­
teni társadalmi berendezkedé­
sünkbe, mert hosszú távon 
több hátránnyal járna mint 
előnnyel.

A várható előny közismert, 
az itt és most várható hát­
rányról nem sokat beszélnek. 
A gazdasági optimum létre­
hozható magasabb szintű fog­
lalkoztatással is, sőt. A mai 
termelékenységi szintünkön a 
tartós munkanélküliség az el­
maradt térségek még nagyobtr 
leszakadásához vezetne, nem 
is szólva egyes társadalmi ré­
tegekre háruló hátrányokról. 
Ami pedig a sokat említett 
„fegyelmezési hatást” illeti: a

munka értékének megbecsülé­
se sok más társadalmi-gazda­
sági feltételt követel. Például 
vissza kell hozni és ki kell 
építeni új — a társadalmi sta­
bilizáció — foglalkozási réte­
geket és értékeket.

Ugyanakkor nem győzöm 
hangsúlyozni — és ez nem el­
lentmondás —, hogy sokkal 
igényesebb, gyorsabb szerke­
zetátalakításra van szükség, 
ennek megfelelő munkaerő­
mobilitásra, a vállalkozások 
kiterjesztésére, átképzésre stb. 
S ha ez azzal jár, hogy 50-60 
ezer ember átmenetileg „vál­
tásban” van, azt nem kellene 
dramatizálni. A felhevített vi­
ták nem biztatják — inkább 
felmentik — azokat a vállala­
tokat és kormányzati szerve­
ket, akiket inkább szigorítani 
kellene, hogy értelmesebb bér- 
és munkaerő-politikával (pél­
dául á szolgáltató területek ja­
vára) és a tőkeátcsoportosítás-; 
sál segítsék a kibontakozást.

— A m e n n y ib e n  * k o rm á n y  e ltö k é lte n  h a la d  ezen  az  ú to n , ó v a to s  
és  k e v és b é  d e rű lá tó  b e c s lé s e k  100 e z e r  és  500 eze r  e m b e r  k özé  te sz ik  
h o ssz a b b -rö v id e b b  Id ő re  a  m u n k a n é lk ü lis é g  s o rs á ra  ju tó k  szá m á t. Ez 
a ra n y a ib a n  m á r  n y u g a t-e u ró p a i  m é r té k ű .  A  c sa lá d ta g o k  ré v é n  p ed ig  
tá r s a d a lm u n k  s zá m o tte v ő  ré s z é t  é r ik  ig e n  s ú ly o s  tu d a t i  és  a n y ag i 
m e g rá z k ó d ta tá s o k . M e n n y ire  k é s z ü lt  fe l az  e b b ő l a d ó d ó  g o n d o k  k e z e ­
lé s é re  a  p o li t ik a i  v e ze té s?

— Véleményem szerint 
ezek a becslések túlzottak. 
Jelenleg mintegy 12-15 ezer 
körül van az átmenetileg 
munka nélkül levők száma, s 
belőlük is 2-3 ezren vannak 
hosszabb ideje munka nélkül. 
Ez a foglalkoztatottak 2-3 ez­
reléke.

Az érintett dolgozók átkép­
zési támogatást vehetnek 
igénybe, élhetnek a meghosz- 
szabbított felmondási idő le­
hetőségével. Ha az utóbbi 
alatt sem sikerül új munka­
helyhez jutni, akkor további 
fél évig elhelyezkedési támo­
gatást kapnak. Tavaly meg­
kezdődött a közmunkák szer­
vezése, elsősorban az ala­
csony képzettségű iskolázatlan 
dolgozók problémájának eny­
hítése érdekében. Az idén mű­
ködésbe lép a Foglalkoztatási 
Alap, mintegy 1,2 milliárd fo­
rintos kerettel.

A riogatás helyett inkább 
tovább kell folytatni azoknak 
az intézményrendszereknek a 
kiépítését, amelyek értelme­
sen segítik az átmenetileg 
munka nélkül maradók újbóli 
elhelyezkedését. Ebben még 
nagyobb súlyt kell kapnia az 
átképzésnek, a továbbképzés­
nek, a szakmai ismeretek 
megújításának.

Ügy gondolom, talán he­
lyesebb a társadalom felkészí­
téséről és a felkészültségéről 
beszélni, ennek keretében jó 
néhány fontos feladat a „poli­
tikai vezetésinek címezhető.

Ami a politikát illeti, a 
kulcskérdésnek azt tartom, 
hogy az ideológia hosszú

ideig nem segítette, inkább 
gátolta a régi felfogás és a ki­
alakult, felmerült ellentmon­
dás feloldását

S ha szélesebben értelmez­
zük a politikai szférát, azt a 
keserű dolgot tapasztalhatjuk: 
a legjobb szándékú javasla­
tot meg is lehet buktatni 
vagy lehet késleltetni a túl­
zott követelmények és feltéte­
lek támasztásával vagy az 
„elvben egyetértünk, támo­
gatjuk, de... ” formulával. A 
szakszervezeti vezetés — sa­
ját belső részterületei nyomá­
sára is — évekig kifejezett el­
lenérzéssel fogadta a szüksé­
ges gazdasági szerkezeti vál­
tozások végrehajtását: az 
ágazati minisztériumok nem 
tudtak — sokszor nem is 
akartak — áttörésre, minőségi 
változásra alkalmas koncep­
ciókat kidolgozni és felvállal­
ni (lásd: kohászat, szénbányá­
szat, gyengén gazdálkodó tsz- 
ek ügyei). A Kamara és a TOT 
pedig a vállalatokkal együtt 
az előbb említett két oldalról 
felmerült nehézségek és az ál­
lami paternalizmus korábban 
kialakult paravánja mögül 
„foglalkozott” az ügyekkel. Így 
azután sportnyelven szólva, 
egy igencsak alacsony színvo­
nalú bajnokságon sorozatos 
döntetlenek alakultak ki, ezek­
kel el lehet evickélni a követ­
kező szezonig, de tisztes he­
lyezést nem lehet elérni.

A megoldás a régi úton nem 
megy. A gazdasági feltétel- 
rendszereket, értékrendet ra­
dikálisan át kell alakítani: az 
áru- és értékviszonyok legye­

— Azt hiszem, a kérdés első 
felében tett megállapítás nem 
pontos, hiszen nemcsak „ke­
nyérrel él az ember, hanem 
igével is”. A kérdés második 
felében festett kép az én ge­
nerációm számára borzalmas 
élményeket idéz, hiszen a szá­
zad eleje óta ez a kis ország 
és nép folyamatosan és több 
sodró hullámban rettenetes 
szellemi-emberi veszteségeket 
szenvedett ilyenformán.

A „hitelképesség megőrzése”
— amit annyit hallunk — fon­
tos dolog, de — vélem — je­
lentéktelen ahhoz képest, mint 
a „jövőnkbe vetett hit meg­
őrzésének képessége”. Nálunk 
nem eléggé hatolt a tudatba, 
hogy elődeink történelmével, 
a nemzeti értékeinkkel a vi­
lág jó sorsáért küzdő erőkkel 
való viszonyunkért a felelős­
ségünket a későbbi generációk 
nem külön-külön (testületen­
ként vagy személyenként) fog­
ják mérlegelni, s belőlünk, a 
mai Magyarországból, a lé­
nyeg: együttes erőfeszítéseink 
és széthúzásaink eredménye 
fog megmaradni a történelem­
nek.

A politikai vezetés számára
— kicsit túlozva a kifejezés 
kedvéért — a legfontosabb fel­
adat a múltra-jelenre és a jö­
vőre együtt gondolkozó, min­
den állampolgárt és különösen 
a fiatalokat összekötő biztos 
nemzettudat kialakításának el­
érése. Ebben — nézetem sze­
rint — több felismerés történt 
az elmúlt három évben, mint 
az elmúlt harmincban. Mégis 
sajnálattal állapíthatjuk meg, 
hogy e tekintetben a politikai

szervezetek közötti munka- 
megosztás nem mindig egész­
séges: ez nem valakinek, vagy 
valakiknek a részfeladata, ha­
nem a vezető párt legfonto­
sabb kötelessége!

Az elmúlt években a társa­
dalmi testületek inkább csak 
a ma felé fordultak. A pers­
pektívát pedig látni kell, kü­
lönösen azoknak, akik a leg­
többet tehetnek érte. Sőt, mint 
egykori tervező megkockázta­
tom, hogy távlati elgondolások 
nélkül a napi ügyekben hozott 
döntések is bizonytalan alapon 
születnek. A távlatok attól 
nem lesznek vonzóbbak, ha az 
erre vonatkozó tervelgondolá­
sok a fiókba kerülnek. Bátrab- 
rabban fel kell tehát azt is vál­
lalni, hogy a társadalom to­
vábbi jövőjéről nyíltan vitáz­
zunk!

Furcsa nemzetközi közegben 
élünk, tudnunk kell, hogy a 
legjobb koponyákra igényt tart 
a világ, az anyagi versenyben 
pedig mi a gyengébbek cso­
portjában vagyunk. Éppen 
ezért a szülőföldhöz, a nem­
zethez való kötődés erős szá­
lait, és vonzó közállapotokat 
kell fenntartani, ezekben a ve­
zetőerőnek még sok tennivaló­
ja van. A legfontosabb: lehe­
tőséget teremteni, hogy az ar­
ra érdemesek és képesek or­
szághatáron innen és túl lát­
hassanak, tanulhassanak és al­
kothassanak. E tekintetben 
még „féllábasak vagyunk”, bár 
talán egyetemünkön a lehető­
ségek most valamivel jobbak, 
mint az előző generációk ide­
jén.

— A p a r la m e n t  le g u tó b b i ü lé s s z a k á n  eg y  k é p v ise lő  a z t  m o n d ta ,  á  
v á la sz tó iv a l  f o ly ta to t t  b e s z é lg e té s e k b ő l s z á m á ra  az  d e rü l  k i ,  h o g y  a  
v e ze té s  n e m  is m e r i  a  v a ló s  p ro b lé m á k a t ,  ö n n e k ,  m in t  a z  M SZM P KB 
ta g já n a k ,  m i a  v é le m é n y e , h e ly tá l ló -e  ez a  k ije le n té s ,  é s  m e n n y ib e n ?

— M ai s z o c ia liz m u sk é p ü n k b e  b e le fé r -e  é s  m e n n y ib e n  a  m u n k a ­
n é lk ü lis ég ?

— Ebben is nagy vitákat 
folytatunk, de nem tisztázzuk 
kellően, hogy miről van szó, 
így azután előkerülnek vég­
letek és sok a félreértés is.

Klasszikus értelemben — az 
ipari államokban — abszolút 
szabad munkaerőpiacról, ön­
szabályzó mechanizmusról van 
szó, adott esetben magas ka­
pacitás-kihasználatlanságról és 
a foglalkoztatottak számához 
viszonyítva magas munkanél-

küliségről (esetenként öt-nyolc 
százaléka a munkaképes né­
pességnek tartósan munka nél­
kül marad). De különbséget 
kell tenni egy piaci törvények 
alapján önműködő mechaniz­
mus és annak szabályozása 
vagy felhasználási lehetősége 
között. Az persze igaz, ha rom­
lik a társadalmi-gazdasági ha­
tékonyság, akkor a kegyetlen 
törvények így vagy úgy utat 
törnek maguknak. Tehát eb-

— Érdekes megfogalmazás. 
Gondolom, a vezetőkkel foly­
tatandó képviselői beszélgetés 
még teljesebbé tehetné a ké­
pet!?

Nehéz ilyen általános fogal­
mak talaján határozott, felelős 
választ adni, mert a „vezetés” 
is, a „problémák” is (persze 
a „társadalom” és a „gazda­
ság” is) sokkal bonyolultab­
bak, rétegezettebbek, mint ko­
rábban. Mégis — egyetemi, ál­
lampolgári, politikai — tapasz­
talataim alapján azt kell mon­
danom, hogy a legfelsőbb tes­
tületekre nézve a kérdésben 
megfogalmazott feltételezés 
sok tekintetben helytálló vagy 
helytállónak tűnhet. Azért 
azon érdemes volna elgondol­
kodni, hogy itt valóban a 
„problémák nem ismerésével” 
van-e dolgunk, vagy egy olyan 
helyzettel, amelyben a politi­
kai vezető testületek többszö­
rös folyamatos lépéshátrányba 
kerültek (tudniillik ez nem­
csak a problémák nem isme­
réséből táplálkozhat!). De mint 
sok hasonló mostani bírálat­
nál, adósok maradtunk a dol­
gok mélyebb megvizsgálásá­
val az okokat illetően, ez vol­
na a lényeg.

Ahogyan magam látom: nem 
a problémákat nem ismerik, 
hanem a politikai korlátokat 
látják túl „közelinek”, emiatt 
a megérett, határozott lépések 
későn, lassan születnek meg 
vagy elmaradnak.
— A politikai közmegegyezés 
a vezető testületek (gazdasági, 
érdekvédelmi, társadalmi) kö­
zött tartalmában és módszeré­
ben konzerválódott — vagyis 
nem újult fel, nem módosult 
az évek folyamán, s ez lassít­
ja és nehezíti a problémákra 
való választ.
— Általában túlértékeljük ma­
gunkat (nemcsak a „vezetés”) 
szeretünk relációban minősíte­
ni (ezért nálunk még min­
dig ... a többiekhez képest!), 
ez elhomályosítja a tárgyilagos

önértékelést és leszereli a po­
litikai és gazdasági cselekvést. 
— A politikai-társadalmi ve­
zető testületek összetétele az 
elmúlt két évtizedben nem 
változott a társadalom mai 
szerkezetével, életével, törek­
véseivel és érdekeivel párhu­
zamosan és összhangban. A ki­
választás módszere ezekben 
nem elég meggyőző, a mobili­
tás alacsony, sajnos a minden­
napi élettől való „elidegene­
dés” jeleit is fel lehet fedezni.

Végezetül úgy gondolom; 
hogy egy vezetési rendszer 
minden lépcsője visel valami 
felelősséget a helyzet valós 
megítéléséért, s ebből a szem­
pontból is vannak kulcspon­
tok, döntő mozzanatok, és 
„minősített” helyzetek. Hogy 
érthetőbb legyen: az, hogy egy 
testület mennyire tájékozott, 
az nemcsak az egyes tagok kü­
lön-külön való tájékozottságá­
tól és felelősségérzetétől függ’,1 
hanem a rendtől és körülmé­
nyektől, a környezettől, a 
kulcspontok és áttételek hatás­
fokától is. Ügy tűnik, hogy 
„berendezkedésünk” alapos 
megújításra szorul, mert a fő­
útvonalon túl sok a humán 
áramlások vesztesége és egyre 
több zavart okoznak a „kóbor 
áramok”. Talán nem anakro­
nizmus azt mondani, hogy „va­
lamennyi írástudónak” és va­
lamennyi politikai-szellemi 
műhelynek éreznie kell a ma­
ga felelősségét az ország sor­
sáért, a problémák megmuta­
tásában és a megoldás kere­
sésében egyaránt.

Nem szeretném, ha félreér­
tenének: egyetemi tapasztala­
taimban ezt a felelősséget 
éreztem és érzem. Sok kemény, 
tisztázó és jobbító szándékú 
vitában vettem részt. (Néha 
úgy éreztem magam, mint a 
vándorló apostol Arany János 
legendájában. „A hegedé­
ben!) A vitákból persze tanul­
tam, igvékszem ezeket haszno­
sítani és hűen továbbadni.

Kérdezeti] Budai János



Elkezdődött
Buliarin rehabilitálása

A m a g y a r  tö m e g k o m m u n ik á c ió s  eszk ö zö k  f e b ru á r  8-án és 9-én 
tá jé k o z ta t tá k  k ö z v é le m é n y ü n k e t a B u h a r in -re h a b il i tá c ió ró l.  Ezzel 
k a p c s o la tb a n  fe lk e re s tü k  d r .  M ih a lik  Is tv á n  p ro fe s sz o rt — a k i m in t 
k ö z ism e r t, tö b b  m in t k é t  év tiz ed e  az e lm é le t tö r té n e t e lő a d ása ib an  
tá rg y a l ja  a  20-as év ek  szo v je t k ö z g azd aság i v itá i t  —, hog y  v á la ­
szo ljo n  n é h á n y  k é rd é sü n k re .

— M ik o r is v o lt a  p e r?

' — 1938. február 2-től már­
cius 13-ig tárgyalta a Szovjet­
unió Legfelsőbb Bíróságának 
Katonai Kollégiuma az úgy­
nevezett „szovjetellenes jobb- 
oldali-trockista blokk” ügyét., 
A vádlottak közül közgaz­
dászkörökben Buharin a leg­
ismertebb.

— K ik  v o lta k  a  tö b b ie k , és m i 
Volt a  vád?

1 — Először Is pontosítani 
Szeretném a Népszabadság 
1938. február 8-1 számában a 
lap moszkvai tudósítójának 
tollából származó információt. 
Dunai Péter ugyanis azt ír­
ja, hogy 1938. március 13-án 
mind a tíz embert golyó álta­
li halálra ítélték. A „szovjet- 
ellenes jobboldali-trockista, 
blokk” ügyében — vagy rö­
videbben szólva a Buharin- 
perben — 21 embert ültettek 
a vádlottak padjára, és közü­
lük 18-at ítéltek golyó általi 
halálra, és 3-at különböző 
idejű, de tartós szabadság­
vesztésre.

A vádlottak a társadalmi- 
politikai élet legkülönbözőbb 
területén dolgozó — többsé­
gükben régi és kipróbált — 
bolsevikok voltak. 10-et kö­
zülük már korábban rehabili­
táltak. Ök a következők: Sz.
A. Besszonov követségi taná­
csos Németországban; G. F. 
Grinyko, a Szovjetunió pénz­
ügyi népbiztosa; F. Hodzsa- 
jev, Üzbegisztáp miniszterel­
nöke; A. Ikramov, az Üzbég 
Kommunista Párt Központi 
Bizottságának első titkára; V.
I. Ivanov, a Szovjetunió erdő­
ipari népbiztosa; D. D. Plet- 
nyev orvosprofesszor; V. F. 
Sarangovics, a Belorusz Kom­
munista Párt Központi Bizott­
ságának első titkára; I. A. 
Zelenszkij, a szövetkezeti köz­
pont elnöke; P. T. Zubarjov,
B Szovjetunió földművelésügyi 
népbiztosának helyettese.

A Legfelsőbb Bíróság plé- 
huma most, február 4-én a 
következőket rehabilitálta: N.
I. Buharin; P. P. Bulanov, a 
Belügyi Néphiztosság titkára;
M. A. Csernov, korábban Uk­
rajna kereskedelmi népbizto­
sa, 1934-től a Szovjetunió 
földművelésügyi népbiztosa;
I. N. Kazakov, egy egészség­
ügyi-tudományos kutatóinté­
zet igazgatója; P. P. Krjucs- 
kov, a Gorkij Múzeum igaz­
gatója, L. G. Levin, az orvos- 
tudományok doktora, a Kreml 
kórházának konzultánsa; V. 
A. Makszimov-Dikovszkij, a 
Közlekedési Népbiztosság fe­
lelős beosztású dolgozója; H.
G. Rakovszkij, Ukrajna volt 
miniszterelnöke, majd követ 
Angliában és Franciaország­
ban; A. P. Rozengolc, a Kül­
kereskedelmi Népbiztosság 
felelős beosztású dolgozója; 
A. I. Pükov, volt belügyi nép­
biztos, az OSZFSZK, majd a 
Szovjetunió Minisztertanácsá­
nak elnöke, 1923-tól 1930-ig a 
Politikai Iroda tagja, 1931-től
1936-ig a Szovjetunió közle­
kedési népbiztosa.

Aki hiányzik a névsorból', 
hogy teljes legyen a 21 fős 
létszám, az G. G. Jagoda, aki 
1934—36-ban belügyi népbiz­
tos. Az általa vezetett appa­
rátus ' a korábbi koncepciós 
perek előkészítésében és meg­
szervezésében, a megfelelő 
mellékszereplők kiválasztásá­
ban és a vallomások kikény­
szerítésében fontos szerepet 
játszott. Jagoda szerepe e 
műveletekben, akárcsak KiroV 
meggyilkolásában, mindmáig 
nem tisztázott. A Szovjetunió 
főügyésze az ő ügyében még 
nem nyújtott be fellebbezést, 
illetve törvényességi óvást.

Ami pedig a vádat, illetve 
a vádakat illeti, engedje meg, 
hogy szó szerint idézzem az 
SZKP története 1938-as ki- 

. adásának — közben leveszi a 
polcról ezt a könyvet — ide 
vonatkozó részét:

„A z 1937-es év  ú j a d a to k a t  h o ­
z o tt n a p fé n y re  a  b u h a r in is ta — 
tro c k is ta  b a n d a  szö rn y e te g e irő l. A 
b író s á g i tá rg y a lá s o k  . . .  b e b iz o ­
n y í to t tá k ,  hogy  a  b u c h a r in is tá k  
és tro c k is tá k  m á r  ré g ó ta  a  nép  
a lle n sé g e in ek  közös  b a n d á já t  a l ­

k o tjá k  a » jo b b o ld a lia k  és t ro c k is ­
tá k  b lo k k ja «  fo rm á já b a n .

A b író ság i tá rg y a lá s o k  b e ig a zo l­
tá k ,  hog y  az  e m b e riség n e k  ezek  
a  s ö p re d é k e i . . . m á r  az  o k tó ­
b e ri s zo c ia lis ta  fo r ra d a lo m  első  
n a p ja itó l  k ezd v e  ö sszeesk ü v ést 
sze rv e z te k  L en in  e llen , a  p á r t  
e llen , a szo v je t á llam  e llen . A 
b re sz ti b é k e  m e g h iú s ítá s á ra  i r á ­
n y u ló  p ro v o k á c ió s  k ís é r le te k  1918 
e le jé n ; a  L en in  e lle n i ö ssszee s- 
k ü v é s  és  m eg eg y ezés  a  - b a lo l ­
d a li«  e s z e re k k e l L en in , S z tá lin  és 
S zv e rd lo v  le ta r tó z ta tá s á ra  és  m eg - 
ö le té sé re  1918 ta v a sz á n , a  L en in  
e lle n i gaz m e ré n y le t  és  L en in  
m eg se b e s íté se  1918 n y a rá n  a  - b a l ­
o ld a li«  e sz e re k  lá z a d á s a  1918 
n y a r á n ; a  p á r to n  b e lü li n é ze t-  
e lté ré se k  szá n d é k o s  k ié le s ité se  
1921-ben a le n in i v e ze té s n ek  b e ­
lü lrő l v a ló  m e g in g a tá s a  és  m e g ­
d ö n té se  c é l já b ó l;  a  p á rtv e z e íő sé g  
m e g d ö n té sé re  i rá n y u ló  k ís é r le te k  
L en in  b e teg ség e  a la t t  és h a lá la  
u tá n ;  á l la m ti tk o k  k is z o lg á lta ­

tá s a  és k é m sz o lg á la to k  a k ü lfö ld i 
fe ld e rítő  o s z tá ly o k n a k ; K iro v  e lv ­
tá r s  gá lád  m e g g y ilk o lá sa ; k á r te v ő  
és d iv e rz ió s  te v é k en y sé g , ro b b a n ­
tá so k  ; M en zs in szk ij, K u jb isev  és 
G o rk ij g á lád  m e g ö le té se  — m in d ­
ezek  és e ze k h ez  h a so n ló  m ás  g az ­
te tte k , m in t  k i tű n t ,  h ú sz  év en  á t  
T ro c k i j,  Z ih o v jev , K a m en y e v , B u ­
h a r in ,  R ü k o v  és a zok  u s z á ly ­
h o rd o z ó in a k  ré szv é te le  v a g y  v e ­
ze tése  a la t t  m e n te k  v ég b e  a  k ü l­
fö ld i b u rz so á  k é m iro d á k  u ta s í tá ­
sá ra .

A  b író s á g i tá rg y a lá s o k  k id e r í ­
te t té k ,  ho g y  a  tro c k is ta —b u h a ­
r in i s ta  s z ö rn y e te g e k  v é g re h a j tv a  
g a zd á ik , a  k ü lfö ld i b u rz s o á  k é m - 
iro d á k  a k a r a ta i t ,  a z t  tű z té k  k i 
c é lju k u l, ho g y  a  p á r to t  és  a 
S z o v je tu n ió t f e ld a ra b o ljá k , a 
S zo v je t T e n g e rm e ilé k e t ja p á n o k  
k e zé re , a  s zo v je t B e lo ru sz iá t a 
le n g y e lek  k e z é re  és a  szo v je t U k ­
r a jn á t  a  n é m e te k  k e z é re  ju t t a s ­
s ák , a  m u n k á s o k  és k o lh o z is ták  
v ív m á n y a it  m e g se m m is ítsé k . a 
k a p i ta l is ta  rab szo lg aság o t, a  Szov ­
je tu n ió b a n  v is sz a á l l í ts á k .”

A fentiek egyrészt illuszt­
rálják a kor politikai zsar­
gonját, mely a „nép ellensé­
geivel” való leszámolást leng­
te körül. Másrészt, ha a vá­
daknak csak az egyötöde is 
igaz, már azért is golyó jár­
na.

Természetesen a vádak nem 
igazak! De ennek az elisme­
rése és kimondása egy hosszú 
processzus eredménye ugyan­
úgy, mint ahogy az elítélésük 
egy hosszabb folyamat egyik 
láncszeme volt csak.

— H a llh a tn á n k  e rrő l  b ő v eb b en ?

— Kezdjük az elítéléssel. 
Miint köztudott, a 30-as évek­
ben egyre nagyobb méreteket 
öltött a sztálini személyi kul­
tusz. A 20-as években a pár­
ton belüli vitázókat, sem a 
bal-, sem a jobboldaliakat fi­
zikailag Sztálin még nem 
semmisítette meg, hanem kü­
lönböző pártbüntetéseket (ese­
tenként a pártból való kizá­
rást) kaptak. A 30-as években 
azonban a helyzet már meg­
változott. Az erőltetett iparo­
sítás, a lenini szövetkezeti el­
veket figyelmen kívül hagyó 
kollektivizálás növelte az or­
szág gazdasági problémáit. 
Ezekért „természetesen” nem 
lehetett a politikai vezetést 
hibáztatni, hanem csakis az 
ellenség aknamunkáját, sza­
botázsait, a régi értelmiséget, 
tisztviselőket kiáltották ki 
bűnbaknak. El is kezdődtek a 
különböző perek. 1930 novem­
berében az úgynevezett Ipar­
párt pere, 1931 márciusában 
a mensevikek ellenforradalmi 
szervezetének pere, majd 
nyílt bírósági tárgyalás nélkül 
hoztak ítéletet a Dolgozó Pa­
rasztság Pártja ügyében. Köz­
ben Sztálin egyre gyakrabban 
hangoztatja azt a tételét, hogy 
a szocialista építés előrehala­
dásával az osztályellenség tá­
madása egyre dühödtebb lesz, 
és a párton belül is támad. 
Az osztályellenségről terjesz­
tett kép teljesebbé tételét 
szolgálta a leningrádi pártve­
zetőnek, Kirovnak a meggyil­
kolása. A népszerű pártfunk­
cionárius haláláért is az el­
lenség lett a felelős. De a 
körülmények egészen mást 
sugallnak. A gyilkos Nyikóla- 
jev‘ tettét csakis úgy hajthat­
ta végre, hogy Kirov őrségé­
ből segített neki valaki. Több 
mint gyanús véletlen az a 
tény, hogy a Kirov személyi 
őrségéhez tartozó .csekista, 
amikor kihallgatásra szállítot­
ták, autószerencsétlenség' so­
rán életét vesztette, de úgy,

hogy a gépkocsi egyetlen más 
utasa sem sérült meg. A gyil­
kosság után a politikai rend­
őrség (az NKVD) leningrádi 
vezetői nagyon enyhe bünte­
tést kaptak, 1937-ben azon­
ban kivégezték őket, és így 
nincs tanú, aki a gyilkosság 
igazi megszervezőire valljon. 
A gyilkosság után egyrészt a 
belügyi és igazságügyi szer­
vek szigorú utasítást kaptak, 
hogy gyorsítsák meg a terro­
rista cselekmények előkészí­
tésével, vagy végrehajtásával 
vádolt személyek ügyét, a ha­
lálos ítéleteket azok meghoza­
tala után azonnal hajtsák 
végre, mivel ilyen esetekben 
a kegyelmi kérvények elfo­
gadhatatlanok. Másrészt a le­
tartóztatások egyre több em­
bert érintettek, és egymást 
követték a perek, mint pél­
dául a Zinovjev—Kamenyev, a 
Tuhacsevszkij, a Buharin stb. 
per. Az önkény 1937—38-ban 
tetőzik. Sztálin a „nép ellen­
ségeivel” hadakozva lényegé-

N. I. Buharin (1888—193S)
ben leszámol a régi bolsevik 
vezstőgárdával. 1938-ban a le­
nini politikai bizottságból 
már csak egyedül Sztálin volt 
életben. A méretekre vonat­
kozóan illusztrálásként csak 
annyit, hogy például Sztálin
1937—38-ban 383 listát írt 
alá, melyet Jezsov vezetésé­
vel az NKVD állított össze, 
és amely előre tartalmazta a 
javasolt büntetés mértékét, 
azaz az ítéletet is. A XVII. 
pártkongresszus 1956 szavaza­
ti vagy tanácskozási jogú kül­
dötte közül a későbbiekben 
1108 főt, a megválasztott po­
litikai bizottság 139 tagjából 
98 főt tartóztattak le ellen- 
forradalmi cselekmények vád­
jával. Lehet, hogy van már

pontos adat a személyi kul­
tusz áldozatairól, de én még 
nem láttam ilyet. Annyi biz­
tos, hogy a párt-, szovjet, 
Komszomol-, katonai és gaz­
dasági vezetők közül több 
tízezren kerülték igazságtala­
nul a vádlottak padjára, bör­
tönbe vagy büntetőtáborokba.

— C sak  m o st, v a g y  m á r  k o rá b ­
b a n  e lk e zd ő d ö tt az  igy  e líté lte k  
re h a b il i tá c ió ja ?

— Az igazságtalanul elítél­
tek rehabilitációja is régebb 
óta tartó és intenzitású fo­
lyamat. Sztálin halála után, 
illetve Hruscsov elsőtltkár- 
sága idején elkezdődött a2 
„olvadás”, az igazság érvényre 
juttatása. Az SZKP XX. 
kongresszusán Hruscsov arról 
számolt be, hogy 1954-től a 
kongresszusig a Legfelsőbb 
Bíróság Katonai Kollégiuma 
már 7679 embert rehabilitált. 
A kongresszus után kezdett 
elterjedni egy olyan nézet, 
hogy a rehabilitások terén 
minden rendben van. Az 
1959-ben megjelent párftörté- 
net a 30-as évek pereivel 
kapcsolatban arra a megálla­
pításra jut, hogy „az alapta­
lanul üldözött embereket
1954—1955-ben teljesen reha­
bilitálták”. A még nem reha­
bilitáltak életben maradt csa­
ládtagjai, munkatársai azon­
ban más ' véleményen voltak 
és beadványokkal árasztották 
el a különböző hivatalos fó­
rumokat. Brezsnyev idején a 
folyamat lelassult, majd stag­
nált. A Gorbacsov által meg­
hirdetett glasznoszty hatására 
és különösen a XXVII. kong­
resszus után a sajtóban is 
egyre többen kezdték fesze­
getni a koncepciós perek és 
az úgynevezett fehér foltok 
kérdését.

Az Ogonyok hetilap 1987. 
évi 26. számában közzé tette 
Raszkolnyikov 1939-ből szár­
mazó levelét. (Raszkolnyikov 
1910 óta tagja a pártnak, a 
forradalmi eseményekben 
matrózként vett részt, kiemel­
kedő érdemeket szerzett a 
Vörös Tengerészet megszerve­
zésében, dolgozott a Komin­
tern központi apparátusában, 
a Kommunyisztyicseszkij In- 
ternacional folyóirat egyik 
szerkesztője, diplomata. Szol­
gálati helyéről 1939 áprilisá­
ban hazarendelték, útközben 
értesült leváltásáról, Párizsba 
menekült, ahol közzé tette 
Sztálinhoz intézett nyílt le­
velét, majd szeptemberben 
öngyilkos lett.) A levélben 
egyebek mellett a következők 
olvashatók;

„ S z tá lin ,  ö n n e l ú j  id ő szak  k ezd ő d ö tt, m e ly  fo r r a d a lm u n k  tö r té ­
n e té b e  a  - t e r r o r  k o rs z a k á n a k «  c ím sza v a  a la t t  fog  b e v o n u ln i. A 
S z o v je tu n ió b a n  m a  s e n k i n e m  é rz i m a g á t b iz to n s á g b a n , á lo m ra  
h a j tv a  fe jé t ,  s e n k i n e m  tu d ja ,  s ik e rü l-e  e lk e rü ln ie  az é jsz a k a i le ­
ta r tó z ta tá s t .  S en k i n e m  s z á m íth a t k e g y e le m re . J o b b o ld a l i és  bűnöző , 
o k tó b e r  h ő se  és a  fo r ra d a lo m  e lle n sé g e , rég i b o lsev ik  és p á r to n k í-  
v ü li, k o lh o z p a ra sz t  és  k ö v e tség i k é p v ise lő , n é p b iz to s  é s  m u n k á s , é r ­
te lm iség i és  a  S z o v je tu n ió  m a rs a l l ja  — m in d e n k i e g y fo rm á n  van  
k ité v e  a  v ész  c s a p á sa in a k . M in d en k i u g y a n a b b a n  az ö rd ö g k e ré k b e n  
fo ro g  . . . ö n  az  e g y k o r i  tro c k is tá k k a l ,  z in o v je v is tá k k a l,  b u h a r in is -  
tá k k a l  k e zd te  a  v é re s  le sz á m o lá s t, a z tá n  a  ré g i b o is e v ik o k  k i i r tá s á ­
va l fo ly ta t ta ,  u tá n a  m e g se m m is íte tte  a  p á r to n k ív ü l i  és  p á r tk á d e r e ­
k e t, a k ik  a  p o lg á rh á b o rú b a n  szü le tte k  és s a já t  v á llu k o n  h o rd tá k  ki 
az e lső  ö tév es  te rv e k e t  és  v ég ü l m e g sz e rv e z te  a K om szom ol le m é ­
s z á r lá s á t  is . . .

A z ön ő rü l t  b a c c h a n á liá ja  n em  t a r th a t  m á r  so k á ig . V ég te len  a2 
ö n  b ű n la js t ro m a . V ég te len  az ön  á ld o z a ta in a k  l is tá ja ,  le h e te tlen sé g  
m in d e t fe lso ro ln i. A  szo v je t n é p  e lő b b  v ag y  u tó b b  a  v á d lo t ta k  p a d ­
já r a  fo g ja  ü lte tn i  ö n t, m in t a  szo c ia lizm u s  és a  fo r ra d a lo m  á ru ló ­
já t ,  m in t  a  leg fő b b  k á r te v ő t ,  a  n é p  igaz i e lle n sé g é t, m in t  a  h am is  
b író sá g i p e re k  s z e rv e z ő jé t.”

Buharin rehabilitálásáért is 
többen közvetlenül és köz­
vetve szót emeltek. A 70-es 
évek végén az olasz kommu­
nisták vetik fel rehabilitálása 
szükségességét. 1987-ben az 
Ogonyok 48. számában jelent 
meg Medvegyev interjúja Bu­
harin özvegyével és a Mosz- 
kovszkije Novoszty 1987. de­
cember 6-án Portré címmel 
új rovatot indított a lapban, 
melyet Voszkreszenszkij Bu- 
harinról szóló cikkével kezd­
tek.

1987-ben már történt egy re­
habilitációs esemény. A Szov­
jetunió Legfelsőbb Bírósága 
1987. július 16-án a Szovjet­
unió főügyészének óvása 
alapján megvizsgálta a Dol­
gozó Parasztság Pártja ügyé­
vel kapcsolatban elítélt 5 ál­
lampolgárnak az ügyét, és 
megszüntette velük szemben a 
büntetőeljárást, és megálla­
pította, hogy a szóban forgó 
személyek ellen felhozottak 
nem merítik ki a bűncselek­
mény kritériumát. Egyébként 
a DPP létezése sem volt bi­
zonyítható. A 15 rehabilitált 
közt van két ismert közgaz­
dász is, N. D. Kondratyev és 
A. V. Csajanov.

Buharinék csoportjából mint 
említettem, tíz főt már ko­
rábban rehabilitáltak, a má­
sik tíz esetében pedig 1988. 
február 4-én a Szovjetunió 
Legfelsőbb Bíróságának 38 
tagú kollégiuma egyhangúlag, 
utólag, semmissé nyilvánítot­
ta az 1938-ban hozott ítéletet 
és bűncselekmény híján ügyü­
ket lezárta. Ezzel Buharin 
rehabilitációja — és termé­

szetesen a többieké Is — 
csak e l k e z d ő d ö t t !  A 
bíróság — illetékességénél 
fogva — gondos vizsgálat 
alapján csak azt állapíthatta 
meg, hogy bűncselekményt a 
nevezettek nem követtek el és 
meg nem engedhető módsze­
rekkel kényszerítették ki val­
lomásaikat. Az SZKP-nak 
azonban még érdemben állást 
kell foglalnia Buharin párt­
tagsága és az általa vallott 
nézetek kérdésében is.

— A p e r rő l  és  a  b író s á g i r e h a ­
b ilitá c ió ró l m o s t m á r  van  n ém i 
fo g a lm u n k . De m a g á ró l B u h a- 
r in ró l  jó fo rm á n  m ég  sem m it sem  
h a llo ttu n k .

— Nyikolaj Ivanovics Bu­
harin 1888. október 9-én szü­
letett Moszkvában. Gimnazis­
ta korában kapcsolódott be a 
baloldali mozgalmakba. 1905- 
ben már a szociáldemokraták­
kal kapcsolatban álló diák- 
mozgalom szószólója, röplapo­
kat, illegális sajtótermékeket 
terjeszt. 1906-ban lép be a 
bolsevik pártba. 1907-től a 
moszkvai egyetem jogi kará­
nak hallgatója és közgazda­
ságtant tanul. 1908-ban már a 
moszkvai városi pártbizottság 
tagja. 1909—1910-ben többször 
is letartóztatják, majd kizár­
ják az egyetemről. 1911-ben 
Németországba emigrál, 1912 
őszén Krakkóban találkozik 
először Leninnel. 1912—13-ban 
Bécsben él és az egyetemen 
többek közt Böhm-Bawerk és 
Dieser előadásait hallgatja. 
Bécsben kerül 1913-ban köze­
lebbi ismeretségbe Sztálinnal. 
A háború alatt Németorszá­

ben az OK(b)P programjának 
népszerű magyarázatát adták. 
1920-ban jelent meg „Az átme­
neti időszak gazdasága” c. mű­
ve, amelyben az új társada­
lomhoz vezető átmenet gazda­
sági-politikai rendszerét, sajá­
tosságait és feladatait elemez­
te behatóan. Lenin egészé­
ben pozitívan értékelte e mű­
vét. 1921-ben jelent meg hí­
res filozófiai műve „A törté­
nelmi materializmus elméle­
te”. 1925-ben látott napvilágot 
„Az imperializmus és a tőke- 
felhalmozás” című könyve, 
amelyben Rosa Luxemburg és 
Tugan-Baranovszkij újrater­
melési és válságelméletét, il­
letve a róluk folyó vitát ele­
mezte. Ugyancsak 1925-ben 
gyűjtötte össze „A trockizmus 
kérdéseihez” címmel egy bro­
súrába a baloldal ellen írt 
cikkei közül a „Le a frakció- , 
zással”, „Hogyan nem szabad 
megírni október történetét”, 
„Üj felfedezés a szovjet gaz­
daságról, avagy hogyan lehet 
szétzúzni a munkás—paraszt 
szövetséget”, „A permanens 
forradalom elmélete”, ”Az el­
lenzék gazdasági platformjá­
nak kritikája” címűeket. 1928- 
ban jelent meg „Egy közgaz­
dász megjegyzései” című bro­
súrája, melyben több érdekes 
gondolatot is felvetett. Töb­
bek közt utalt arra, hogy a 
szocialista felhalmozás opti­
muma nem az, ami magas és 
gyors, hanem az, ami tartós. 
Felhívta a figyelmet a haté­
konyság, a megtérülés jelen­
tőségére. Szerinte a fejlődés­
hez a belső piac felvevőké­
pességét kell növelni, tehát a 
gazdaságpolitika központi
problémája nem egy adott 
nemzeti jövedelmen való osz­
tozkodás, hanem a nemzeti 
jövedelem növelésének a biz­
tosítása. A szocialista ipar 
felhalmozása szerinte a pa­
rasztgazdaságok felhalmozásá­
nak a függvénye. Itt tárgyal­
ta az arányos munkaráfordí­
tás törvényét, és a rekonst­
rukciós időszak követelmé­
nyeiből és az áruhiány té- 
nyéből kiindulva körvonalaz­
ta a ma kiegyensúlyozott nö­
vekedésnek nevezett gazda­
ságpolitikai követelményeket.

— B o c s á n a t a  k ö z b e s z ó lá sé rt,  de 
B u h a r in  te v é k e n y s é g é n e k  n in c s  
m a g y a r  v o n a tk o z ás a ?

— De igen! Egyrészt elkép­
zelhetetlen, hogy a Komin- 
ternben fontos szerepet játszó 
politikusként ne került volna 
kapcsolatba a magyar kom­
munista mozgalommal, illetve 
a moszkvai emigráció tagjai­
val. Ezekről azonban konkrét 
ismereteim nincsenek. Más­
részt vitája volt Varga Jenő­
vel; Lukács György pedig 
bírálta Buharin filozófiai né­
zeteit.

A Komintern VI. kongresz- 
szusa 1928-ban új programot 
fogadott el. A programelőké- 
szítő-szövegező bizottságban 
és a kongresszuson is Varga 
Jenő a hadikommunizmus 
kérdésében éles vitába került 
Buharinnal, e napirendi pont 
kongresszusi előadójával. A 
programtervezet szerint a ha­
dikommunizmus kivétel, az 
általános pedig a kapitaliz­
musról a NEP-re való köz­
vetlen áttérés. Varga viszont 
az orosz és magyar tapaszta­
latokra hivatkozva, azt állítot­
ta, hogy minden egyes új 
proletárdiktatúra esetében a 
hadikommunizmus lesz a sza­
bály, a NÉP pedig kivétel, 
Buharin, az elkövetett hi­
bákat felsorolva, azt a vég­
következtetést vonta le, hogy 
ilyen körülmények közt kész 
csoda, hogy a proletárdikta­
túra egyáltalán létezett bizo­
nyos ideig.

— B efe jez é sü l m ég  egy  k é rd é s t ,  
ö n  s z e r in t  m ib e n  v o lt ig aza  B u- 
h a r in n a k  és m ib e n  té v e d e tt?

— Engedje meg, hogy erre 
közvetve válaszoljak. Az Iz­
vesztyija tudósítójának, Bod- 
naruhnak a hasonló jellegű 
kérdésére Marov bíró —, aki 
a legfelsőbb bíróság plénu­
mán 1988. február 4-én az 
ügy előadója volt — a követ­
kező feleletet adta:

„ E rre  a  k é rd é s re  n em  tu d o k  v á la sz o ln i. S ó t, n em  h isze m , hogy 
Je len leg  b á rk i is k észen  á lln a  a r r a ,  hogy b e h a tó  e le m zé s t a d jo n  
B u h a r in ró l,  m in t  te o re tik u s ró l és  p o li tik u s ró l. I tt  m á r  nem  a  b í­
r á k r a ,  h a n em  a  tu d ó s o k ra  v á r  u g y a n ily e n  g o n d o s , de  s o k k a l b o ­
n y o lu lta b b  fe la d a t  B u h a r in  te v é k e n y s é g é n e k  ta n u lm á n y o z á s a  és 
e lem zése  k a p c s á n . A b b an  b iz to s  v a g y o k , h o g y  i t t ,  u g y a n ú g y , m in t 
az  ig a z sá g sz o lg á lta tá sb a n , n e m  le h e t k a p k o d n i,  h e v e n y é s z e tt m e g ­
o ld á so k k a l b e é rn i.”

gon kívül járt, illetve élt 
Svájcban, Svédországban, 
Norvégiában, Dániában és az 
Egyesült Államokban. Az 
USA-ban kerül Trockijjal ba­
ráti kapcsolatba 1917-ben. A 
februári forradalom hírére 
Japánon keresztül tér haza. 
Májusban érkezik meg Moszk­
vába, ahol rögtön a Szovjet 
Végrehajtó Bizottságának és a 
pártbizottságnak a tagja. Szer­
keszti a Szocial-Demokrat és a 
Szpartak című lapot. A párt 
VI. kongresszusán (1917 
augusztus) KB-tagnak választ­
ják meg. 1917 decemberétől 
a Pravda szerkesztője. Tevé­
kenyen részt vesz a Kommu­
nista Internacionálé megszer­
vezésében, amely első kong­
resszusán beválasztja a vég­
rehajtó bizottságba, sőt 1926 
decemberében megválasztják 
a Komintern elnökének. 1929 
júliusában azonban már el­
mozdítják a Komintern VB- 
böl. 1929-ben kizárják a poli­
tikai irodából. A XVII. kong­
resszus (1933-ban) még meg­
választja a KB póttagjának 
és 1933-tól szerkeszti az Iz­
vesztyiját. Az új szovjet al­
kotmányt előkészítő 30 tagú 
bizottságnak 1935 februárjá­
ban lett a titkára és ebben 
a beosztásában kiemelkedő 
szerepet játszott az 1936-ban 
elfogadott „sztálini alkot­
mány” megszövegezésében. 
1937 februárjában, amikor a 
KB és a KEB együttes plé­
numa tárgyalja az ún. „Bu­
harin és Rükov ügyet”, ki­
zárják a KB-ból. Március 
elején a plénum ismét össze­
ült, és megszervezték Buha­
rin fizikai megsemmisítését, 
behívatták, hogy a döntésről 
tájékoztassák, majd az üléste­
remből való távozásakor tar­
tóztatták le és egy teljes évet 
töltött vizsgálati fogságban.

Buharin, mint forradalmár 
és politikus, aktívan részt 
vett a párton belüli viták­
ban. Leninnel ellentétes állás­
pontra helyezkedett a forra­
dalom előtt az állam, a prole­
tárdiktatúra, a nemzetek ön­
rendelkezési joga kérdésében, 
a forradalom utáni időszak­
ban az államkapitalizmus, a 
proletárkultúra stb. kérdésé­
ben. 1918-ban „baloldali kom­
munista”, a szakszervezeti 
vita idején (1920—21) eleinte 
„ütköző” álláspontra helyez­
kedik, később Trockij csoport­

jához csatlakozik. 1923-tól a 
-baloldali ellenzék legkövetke- 
■ zetesebb bírálója, majd a 
pártegység nevében utasítja 
el a véleményalkotás szerve­
zett lehetőségeinek biztosítá­
sát, a párton belüli kisebbség 
jogainak garantálását. A 
Preobrazsenszkij által megfo­
galmazott trockista gazdaság- 
politika elkötelezett bírálója. 
1927—29-ben a párton belül a 
jobboldali ellenzék vezérének 
nyilvánítják.

Buharin rengeteg előadást 
tartott, számos cikket írt, 
több brosúrája és könyve je­
lent meg. 1912—13-ban írta 
meg „A járadékosok politikai 
gazdaságtana (az osztrák is­
kola érték- és profitelméleté­
nek kritikája)” című első 
könyvét, melyben Böhm-Ba­
werk, Oppenheimer, Tugan— 
Baranovszkij, Sztruve stb. né­
zeteinek sokoldalú bírálata 
alapján kimutatta, hogy az 
objektív közgazdasági kategó­
riák nem vezethetők le a 
szubjektív értékelésekből. 
1915—16-ban megírta, de csak
1918-ban jelent meg nyomta­
tásban a „Világgazdaság és 
imperializmus” című könyve, 
amely a kapitalizmus új fej­
lődési szakaszáról vallott bol­
sevik nézetek teoretikus 
igényű összefoglalása. E mű­
höz Lenin írt előszót és Bu­
harin írásának tudományos 
jelentőségét abban látta, hogy 
a világgazdaságnak azokat az 
alapvető tényeit vizsgálja, 
amelyek az imperializmussal, 
mint egésszel, mint a legfej­
lettebb kapitalizmus megha­
tározott fejlődésfokával függ­
nek össze. 1920-ban jelent 
meg „A kommunizmus ábécé­
je”, melyet Preobrazsenszkijjel 
közösen írt. Ebben a könyv-

A választ alapos elemző 
munka után lehet majd csak 
érdemben megadni. Ezt nagy 
mértékben elő fogja segíteni 
az is, hogy — remélem — a 
Szovjetunióban Buharin írásai 
kikerülnek a „zárt anyag’ 
kategóriájából és könyvtár- 
közi kölcsönzés útján a kuta­
tók hozzáférhetnek majd, to­

vábbá értesüléseim szerint ná­
lunk is több kiadó tervezi, 
hogy még 1988-ban Buharin- 
kötetet jelentet meg.

— O lv asó in k  n ev éb en  Is k ó szó - 
n ö m , hogy  ú ja b b  é r té k e s  in fo r ­
m á c ió k a t k a p h a t tu n k  — Így egy 
c so k o rb a  k ö tv e  — e rrő l  a  n a g y o n  
b o n y o lu lt ü g y rő l.



Jó tanuló -  jó sportoló 
versenykiírás

FISZOK-program:

Az egyetemi tanács a Jó ta ­
nuló — jó sportoló verseny 
keretében minden évben érté­
kes díjjal jutalmazza az egye­
temi tanulmányokban és a 
sportban kiváló eredményeket 
elérő hallgatókat. Külön elis­
merésben részesülnek azok, 
akik egyetemünk sportegyesü­
letében, a KSC-ben sportol­
nak.

A verseny rendezője az 
egyetemi tanács, a KISZ-bi- 
zottság, valam int a testneve­
lési tanszék. A versenyen 
részt vehet az egyetem min­
den nappali tagozatos hallga­
tója, aki az adott tanév első 
és második félévi tanulmányi 
eredményével és elért legjobb 
sportteljesítményével a ver­
senykiírás feltételeinek megfe­
lel, azaz: bármely sportág 
bajnokságain egyéni verseny­
zőként, vagy csapattagként: az 
illetékes szakszövetség által 
igazolható eredménnyel ren­
delkezik és a két vizsgaidő- 
szakban tanulm ányi átlagai­
nak számtani középértéke 3,5, 
vagy annál jobb. Azoknak a 
hallgatóknak, akik külső egye­

sület versenyzői, illetve já té­
kosai, sportolási engedéllyel 
kell rendelkezniük.

A versenyre a testnevelési 
tanszéken beszerezhető nyom­
tatványon március 31-ig lehet 
nevezni. A verseny lebonyolí­
tásáért, az eredmények ellen­
őrzéséért és az értékelésért a 
testnevelési tanszék és a 
KISZ-bizottság felelős. A ver­
senyre benevezett hallgató lec­
kekönyvének félévi lezárását 
követően köteles tanulmányi 
eredményét és legjobb sport­
teljesítm ényét a testnevelési 
tanszéken bemutatni.

Az egyéni verseny győztese 
az a hallgató, aki a. legmaga­
sabb pontszámot éri el. Pont- 
egyenlőség esetén az nyeri a 
versenyt, aki jobb tanulm á­
nyi eredményt é rt el. Az 
egyéni verseny győztese egy 
évig védője a közgazdaságtu­
dományi egyetem tanácsa á l­
tal alapított Jó tanuló — jó 
sportoló verseny örökös ván­
dordíjának. Az első három he­
lyezett pénzjutalomban része­
sül. A győztes nevét az örö­
kös vándordíjon bevéséssel 
örökítjük meg.

A Fiatal Szociológusok né­
hány hete alakult klubjának 
tevékenységét ismertető írást 
technikai okok m iatt csak a 
következő számban tudjuk 
közölni. Addig is felhívjuk a 
figyelmet néhány közeli prog­
ram ra :
Február 29. 18 óra:

Kamarási István—Zsolnay 
László: Egy humánreform kör­
vonalat (Reform és moderni­
záció szekció)

Hangulatjelentés. Ezek a ró- 
lunk-nekünk szóló filmek 
most nagyon rosszkedvűek 
voltak. Rosszkedvű jelentések 
egy rosszkedvű korról. A tra ­
gédiák, a nyomasztó k iú tta­
lanság filmszemléje volt ez.

Nem hiszem, hogy a filme­
seket kellene vádolnunk rossz­
kedvűnkért. Nem hiszem, 
hogy összebeszélve versenyre 
keltek volna: ki tud lehango­
lóbb film et forgatni.

Bizonyára igazuk van azok­
nak, akik hiányolják a m a­
gyar filmtermésből a kelle­
mes, gondtalan szórakozást 
nyújtó filmeket, melyek újra 
bevinnék a közönséget a mo­
ziba. Lehetne ilyen filmeket 
készíteni, de azok nagy való­
színűséggel nem rólunk szól­
nának — és úgy tűnik, film ­
rendezőink ezt most nem vál­
lalják. V állalják viszont a 
magyar film igazi feladatát: 
hogy azt mondja el, am it 
helyettünk senki más nem 
m ondhat el.

Fogjuk fel figyelmeztetés­
ként filmrendezőink egyhan­
gú rosszkedvét. Ezek a fil­
mek nemcsak a beletörődést, 
hanem annak lehetetlenségét 
is k iválthatják. Lehet, a fil-

Márcíus 4. 13.30 óra:
G yaim athy György: Bi'oó cs 

a közigazgatás reform ja 1945 
—50. (Önkormányzat, közigaz­
gatás, helyi társadalom szek­
ció)
Március 14. 20 óra:

A szakszervezet. (Előadás.)
Az előadás és a szekcióülé­

sek helyszíne a Kossuth-klub. 
A belépőjegy ára alkalm an­
ként 30 forint, az éves bérlet 
ára 80 forint. Egyéb inform á­
ciók a szociológiai tanszéken.

men belül nem adják meg a 
megoldást. De felhívhatnak 
együttgondolkodásra, össze­
fogásra, vagy akárcsak egyéni 
kitörésre.

A legtöbb vitára talán a 
Kárhozat adhat okot — a já ­
tékfilmszemlén a külföldi 
kritikusok díját kapta. Tűr­
hetetlenül lassú kameramoz­
gással, zuhogó esővel, csillék 
vándorlásával, szénporosan 
szürke világával. Aki egyál­
talán k ibírja a nézőtéren a 
film végéig, biztosan felhábo­
rodva távozik. De ha a krasz- 
nahorkai páros kategorikus 
„nem”-je után m egtaláljuk a 
mi esetleges igenünket, ha bi­
zonyítani tudjuk, hogy m ind­
ez még nincs így, és nem is 
kell, hogy így legyen — már 
elérték, am it akartak.

Ha vitázni kezdünk Gothár 
Péter végeláthatatlan alagút- 
jának értelmezésén, a Tiszta 
Amerika „üzenetén”, m ár el­
indított valamit.

Távozzunk rosszkedvűen, 
felháborodva a moziból, vi­
tatkozzunk, és várjuk az el­
ső magyar filmet, amely úgy 
szól rólunk, hogy nem nyo­
masztó víziók, sorozatát, ha­
nem felüdülést nyújtó film­
kockákat perget elénk.

Dundi dudás Dundee-ból

Filmrendezőink 
ezt most nem vállalják

Vitaanyagok a pb előtt
(Folytatás az 1. oldalról)

nük elő. Az ideológiai tézisek 
tartalm assága messze elmarad 
a kérdéskör tárgyalásának ak­
tualitása, fontossága mögött.”

Alakuljon munkabizottság
Ezt követően a tézisekről 

szóló vitaanyag felsorolta az 
ideológiai szférában kiemelt 
fontoságúnak ítélt kutatási te­
rületeket, irányokat. A meg­
jelölt kutatási területekkel 
összefüggésben — egyetemünk 
társadalomtudományos és ideo­
lógiai jellegével — a vita­
anyag javasolja, hogy ..alakul­
jon az érintett tanszékek ku­
tatóiból olyan munkabizott­
ság, amely kollektív munká­
val olyan anyagot állít össze, 
amely tartalmával hozzájárul­
hat e kérdések igényes meg­
válaszolásához”. (Pol. gazd. 
ideológiai összefüggései, ter­
melési viszonyok stb.)

Az anyag felett élénk vita 
bontakozott ki. „Aki oktat, az 
nem térhet ki az ideológiai 

kérdések elől” — hangsúlyoz­
ta Szabó Kálmán. Véleményt 
kell mondani, ha állást foglal, 
ha nem. Felhívta a  figyelmet 
arra , hogy sokszor az elmé­
letet azonosítják az ideológiá­
val, pedig van álideológia is, 
am ely a tudomány szakszerű­
ségét megkérdőjelezi. Javasol­
ta a kutatási területek közé 
sorolni a tulajdonviszonyok 
problémáját, továbbá az ér­
dekviszonyok és érdekegyezte­
tés kérdésének kutatását, va­
lam int a produktív és nem  
produktív kérdéskörök tisztá­
zását.

A  KISZ-bizottság vélemé­
nyét tolmácsolta Horváth Gyu­
la, am ikor a tézisek célját ke­
resve azt politikai manifesz- 
tüm nak minősítette. A mani-  
fesztum célja az intézmény- 
rendszerről szóló tézisek meg­
alapozása, néhány ideológiai 
görcs feloldása, és a hatalom- 
gyakorlás mai rendszerének 
legitimációja. Hitetlenségét fe­
jezte ki a tekintetben, hogy a 
tudományos feldolgozás vál? 
toztathat ezen a gondolkodás­
módon.

Az. ideológiai tézisek tartal­
milag hibás dokumentum, nél­
külözi a marxista metodoló­
giát — hangsúlyozta hozzászó­

lásában Révész Ferenc. A z  
ideológia ugyanis nem agy­
szülemény, azaz objektív v a­
lóságon alapszik. A valóság 
elemzése nélkül a tézisek sem­
mibe veszi a m arxista metodo­
lógiát. A dokum entum nak nem  
a folytonosságra, hanem  a 
gyökeres fordulatra kell he­
lyezni a hangsúlyt, a  hatalom 
folytonossága mellett. A párt 
előtt a radikális átalakítás fel­
adata áll a totalitás szem előtt 
tartásával. Mindehhez több 
ponton kedvezőbbek a hazai 
és nemzetközi feltételek, mint  
korábban voltak.

A z  elméleti általánosításra a 
mozgásban levő valóság elem­
zése m iatt van szükség — 
hangsúlyozta Vámosi Sándor. 
Majd hozzáfűzte, hogy a tu ­
lajdonformák alapján ezt a 
társadalmat minden betegsé­
gével együtt, nyugodtan vall­
hatjuk szocialistának. A  tézi­
seket gyengébbnek értékelte 
Berecz Jánosnak az ideológiá­
ról szóló beszédénél. Vitatta a 
téziseknek az átmeneti társa­
dalomra vonatkozó megállapí­
tását.

A  téziseket nem lehet elfo­
gadni — állapította meg Kő­
vári György. Cseppfolyós el- 
aborátum , lapos prateticiz- 
mus jellemzi. A  vitaanyagot is 
több szempontból kifogásol­
ta: helyenként terjengős, aka­
démikus. Szerinte csak egy-két 
alapkérdésre kellene koncent­
rálnia az anyagnak, a  társada­
lomtudomány eredményeinek 
felvonultatásával. Nem érte tt 
egyet azokkal, akik az érte l­
miség megkülönböztetett ke­
zelését hangsúlyozták a v ita­
anyagban. Szerinte nem te­
szünk jót, ha a zavarosban ha­
lászva megpróbáljuk az értel­
miséget előnyökhöz juttatni. 
Kell annyi tudatossággal ren­
delkeznie az értelmiségnek, 
hogy belássa, nem  ő az elkö­
vetkező időszak legnagyobb 
vesztese elsősorban.

A  nemzetközi munkásmoz­
galom tapasztalatainak fel-  
használására hívta fel a f i ­
gyelmet Gyenge Zoltán, pél­
dául a szociáldemokrácia ta ­
pasztalataira.

Több oldalról kifogásolta az 
ideológiai téziseket nemzetkö­
zi aspektusokból Palánkat Ti­
bor is. Válság van a mozga­

lomban. Sokkal nyitottabbnak 
kellene lennünk a nemzetközi 
kérdésekre. A  belső reform  
nem kapcsolódik egy világgaz­
dasági modernizációhoz.

Közel ötszáz kommunista  
közösség vállalta a tézisek 
megvitatását az országban — 
tájékoztatta a pb-t Bródy Pé­
ter, a budapesti pártbizottság 
osztályvezetője. A  viták je l­
lemzője: újdonságigény; álta­
lános helyeslés; erőteljes el­
utasítás az árutermelő viszony 
és tulajdonviszonyokkal kap­
csolatban; a radikális reform  
elutasítása.

Az egyetemi anyagban ke­
rüljön  megfogalmazásra a té­
zisek teljes értékelése — kérte 
Módi Csaba — s itt u ta lt a 
kér. kari pártalapszervezetet 
elutasító véleményére. Az a 
véleménye a pártalapszerve- 
zetnek, hogy a helyzet nem  
elég érett a változások kikény­
szerítésére.

A napirendi pont lezárásá­
val Szarvas László pb-titkár 
a testület nevében kifejezte 
köszönetét azoknak, akik az 
anyag készítésében részt vet­
tek. Az ülésen elhangzott ja ­
vaslatokkal kiegészítve a pb 
felhasználja az anyagot a to­
vábbi m unkában, és egyben 
elfogadta a munkabizottságra 
és annak feladataira vonatko­
zó javaslatot.

A párt vezető szerepéről
Ezt követően „A p árt vezető 

szerepéről társadalm unkban, a 
politikai intézményrendszer to­
vábbfejlesztéséről” című tézi­
sekről kialakult észrevételek, 
javaslatok megvitatására ke­
rü lt sor. A pb részére készí­
te tt írásos anyag, melyet előző 
számunkban ismertettünk — 
előadója Varsányiné Szabó 
Mária volt. E témához kapcso­
lódott Solt Katalin tájékozta­
tása a párt vezető szerepéről 
egyetemi pártszervezetünkben  
több helyen lefolytatott vitáról 
szóló tájékoztatása: „Komo­
lyan és felelősséggel tárgyal­
ták a témát. A párt vezető sze­
repével foglalkozó tézisekről 
azt is megfogalmazták, hogy 
az nem lehet vitaalap. Nem 
látnak garanciát arra, hogy fi­
gyelembe is veszik a párttag­
ság által megfogalmazott vé­
leményeket. Több alapszerve­

zet szelepnek, feszültségleve­
zetőnek érzi ezt a vitadömpin-  
get, míg néhány alapszervezet 
új stílus jeleként értékeli. Az 
anyaggal kapcsolatban a viták­
ban megjegyezték, hogy hiány­
zik  a helyzetértékelés, hiány­
zik  a magyarázat arra, hogy 
a jelzett változásokra miért 
van szükség. H iányolják ezen­
kívül a tudományos eredmé­
nyek felhasználását az eddigi 
fejlődés értékelését. Megálla­
pították, hogy a tézisek az óha­
jok  gyűjteménye, pedig alap­
vető változások szükségesek. 
Elvetik azt a megállapítást, 
hogy a szocializmus építésének 
magasabb szintjére értünk. 
Kevés javaslatot tartalm az a 
dokumentum a változás k rité­
rium aira. A  párttagság kire­
kesztettségét a tézisekből szin­
te kivétel nélkül jelzik. (Az 
egyszerű párttag csak néző. 
Párttagság == szervezett pár- 
tonkívüliek csapata. A párttag 
politikai önmegvalósítása a 
párton kívül sikeresebb.) 
Igénylik a nyilvánosságot az 
alulról való építkezést, a vá­
lasztott vezetőknek a válasz­
tók által való folyamatos el­
lenőrzését. Igénylik a vélemé­
nyekre való reagálást, továbbá, 
hogy a párttagok ne csak vé­
leményt mondhassanak, ha­
nem egyes kérdésekben dönt­
hessenek is. Szinte kivétel nél­
kül elvetették azt a megállapí­
tást, hogy a párton belüli vá­
lasztási rendszer alapvetően 
bevált.”

Az írásos anyag és az el­
hangzott tájékoztató felett 
megnyitott vita k itért a párton 
belüli pluralizmus kérdésére, 
szó volt arról, hogy az ország- 
gyűlés korlátozott szerepet ját­
szik a párttal szemben. Fel­
hívták a figyelmet a nyilvá­
nosság megteremtésének fon­
tosságára, amely hozzásegíthe­
ti a párttagságot a vezetők 
m unkájának figyelemmel kísé­
réséhez és a jobb kiválasztás­
hoz.

A vita lezárásával Szarvas 
László pb-titkár javasolta az 
ideológiai tézisekről és a párt 
vezető szerepéről készült vita­
anyagok öszedolgozását. A ha­
tározati javaslatokkal együtt a 
pártbizottság a két dokumen­
tummal kapcsolatos vitaanya­
got elfogadta.

H. E. 1

Ö is készül a KEN-re

Francia- é s  német nyelvű kulturális hét
Az In te rk lu b  n é m e t sze k c ió ja  

e zú tta l f e b r u á r  29.—m á rc iu s  6. k ö ­
z ö tt re n d e z i a n é m e t n y e lv ű  k u l ­
tú r a  b e té t. A n y e lv i je lle g ű  r e n ­
d e z v é n y e k  k ö z é p p o n tjá b a n  a  v i-  
d e o o k ta tá s  á ll, m e ly n e k  ig&ri n a g y  
s z e re p e  v a n  a n y e lv o k ta tá s b a n . 
E gy  N D K -beli és  egy  n y u g a tn é ­
m e t sz a k e m b e r  seg ítsé g é v e l a  
h a llg a tó k  k é t m ű h e ly fo g la lk o z á ­
son k ü lö n b ö z ő  te c h n ik á k a t ,  m ó d ­
sz e re k e t s a já t í th a tn a k  el. E gy 
N S Z K -b eli b a n k á r  a  b a n k s z a k m á ­
b a n  lé te ző  v e g y e s v á lla la to k  (jo in t 
v e n tu re s -ö k )  m ű k ö d é sé rő l t a r t  
e lő a d á s t. M a tth ia s  M an d e r, o s z t­
r á k  m e n e d z s e r  és szé p író  k é tn a ­
p o s  m ű h e ly fo g la lk o z á s t  t a r t  15- 
20 fő n e k  a  v á lla la tv ez e té s se l, m e ­
n e d z s e rk é p z é s se l  k a p c s o la tb a n . 
G ü n th e r  D e ick e , f ia ta l  N D K -b e li 
k ö ltő , m ű fo rd ító  m ű v e ib ő l o lv a s  
m a jd  fe l. F ilm v e tí té s  is  le sz : eg y  
B re c h t -m ű  a la p já n  k é s z ü lt  N D K - 
b e li f i lm e t n é z h e tn e k  m eg  az ér-r. 
d e k lő d ő k . A m a g y a ro rs z á g i n é ­
m e te k  k u l tu r á l is  h a g y o m á n y ő rz é ­
se, je le n le g i k u l tu r á l is  tö re k v é se i 
k é rd é s k ö rb e n  d r .  K a r l  M an h e rz  a  
m e g h ív o tt  e lő ad ó . Az ed d ig i le g ­
e rő s eb b  s z ín h á z i k ín á la t  le sz  az 
id é n :  k é t-k é t  n y u g a t-b e r l in i  és  
k e le tn é m e t,  v a la m in t eg y  o s z tr á k  
c s o p o r t  is  sze rep e l. Lesz p a n to ­
m im , zen e i p a ró d ia , b u rle s z k , 
e g y sz e m é ly es  s z ín h á z !  E zek  a 
m ű v é sz e k  s z a b a d ú sz ó  fé lp ro f ik ,  
a k ik  az  a l te rn a t ív  k u l tú r a ,  a  k í ­
s é r le t i  a v a n tg a rd e  sz ín h á z  r e j te l ­
m e ib e  a v a tn a k  be  m in k e t.  A k u l ­
tu r á l i s  h é t  a la tt ,  id é n  i s  á ru ln a k  
n é m e t n y e lv ű  s z a k -  é s  s z é p iro ­
d a lm i k ö n y v e k e t ;  s  a  p ro g ra m o ­

k a t  a  szo k áso s , n é m e t fo lk ló r ra  
é p ü lő  b á l z á r ja ,  a h o l a z  ö sszes 
e lő a d ó -sz e re p lő  e lb ú c sú z ik  a  k ö ­
zö n ség tő l. A z á ró b u lin  id é n  is  
le sz  tá n c h áz , a n é m e t k o n y h a  
re m e k e ib ő l p ed ig  v a c s o rá t  k é sz í­
te n e k  a  h a llg a tó k ,

A f r a n c ia —b e lg a  h é tre  m á rc iu s  
7—20. k ö z ö tt k e rü l so r. Az . e g y e ­
te m  a u lá já b a n  m á rc iu s  7 -én  C sák i 
C sab a  r e k to r  n y it ja  m eg  a  f r a n ­
c ia  p la k á tk iá l l í tá s t  é s  ag rá r-tém á­
jú  fo tó k iá ll í tá s t .  A N yelv i In té ­
z e tb en  s z in te  m in d e n n a p  lesz  
tö b b ó rá s  v id e o m ű s o r  F r a n c ia o r ­
szá g ró l és  B e lg iu m ró l. T ö b b  f r a n ­
c ia  n y e lv ű  já té k f i lm e t  is  v e tí te ­
n e k  m a jd  a  leg k ü lö n b ö z ő b b  té ­
m á k b a n  (p é ld áu l E gy  s z o b a lá n y  
n a p ló ja ;  É szak  c s il la g a ; A s te r ix , 
a g a ll) .  A. M a k a re n k o  u tc a i e lő ­
a d á s s o ro z a to n  tö b b e k  k ö z ö tt  a 
f r a n k o fó n ia  h e ly z e te ; a  f r a n c ia  
n y e lv  . a -tu d o m án y o s  v ilá g b a « ;- ' 
k o n ru n u íiik ác ió e lm é le t; a  b e lg iu m i 
frá r íé ia " ' r i^ é ly ' . — té m a k ö rö k rő l 
le sz  szó. F rá n c id  n y e lv ű  b e lg a  
k ö n y v e k  b e m u ta tó ja  is v á rh a tó . 
F ra n c ia  d iá k c s o p o r t ta l  m á rc iu s  
12-én E sz te rg o m b a  k ir á n d u lh a tn a k  
az  é rd e k lő d ő k : u g y a n ez e n  a  n a ­
p o n  e s te  m a g y a r  és  f r a n c ia  s z í­
n é sz e k , é n e k e s e k  k ö zö s  m ű s o r t 
a d n a k  a  N y e lv i In té z e t  s z ín h á z -  
te rm é b e n . M ég k é t  s z ín h áz i e lő ­
a d á s  sze re p e l a  p ro g r a m b a n ;  15- 
é n  a  J ó z s e f  A ttila  S z ín h á z b a n  
S a in t-E x u p é ry  K is h e rc eg é t, 17-én 
az  E rk e lb e n  p ed ig  B iz e t: C a rm e n , 
c ím ű  o p e rá já t  te k in th e t ik  m eg  ä  
ré s z tv e v ő k .

— r i

KDC-programok
A KDC február 26-i prog­

ram ja: Bikini koncert, Ven­
dég: Pataki Attila  és Molnár 
Csaba (Edda), Film: Egy csir­
kefogó halála (Alain Delon 
és Ornella Muti). Meglepe­
tés: HiFi sztereo, rock-video.

Diszkó; casinó; teaház; egér- 
derby; fagyizó.

Az Art Reaktor nevű, nem­
rég alakult, intellektuális ze­
nét játszó együttes ad koncer­
tet a Közgázon március 4-én. 
A KDC vendége Haumann Pé­
ter lesz, aki önálló estjét m u­
ta tja  be. K ét film et vetítünk: 
az egyik a Gyilkosok körútja 
című francia krimi, a másik 
meglepetés!

Elhalasztott döntések
Szuhay Miklóst, a  gazdaság- 

történet tanszék vezetőjét vá­
lasztotta elnökéül a közműve­
lődési bizottság február 17-i 
ülésén. A jelenlévők tudomásul 
vették, hogy a testület titkári 
teendőit a közművelődési t i t­
kárság vezetője, Kovácsné 
Audikovszky Irén látja el. J e ­
löltek hiányában a március
9-i ülésre halasztották a bi­
zottság diák társelnökének 
megválasztását.

Erre az ülésre marad a köz­
művelődési célú pénzeszkö­
zök felosztása is, mivel a részt­
vevők — egyes pályázatok ké­
sei beérkezése és fénymásolá­
si nehézségek m iatt — nem 
tud ták  áttekinteni a támoga­
tásért folyamodók pályázatait. 
(Ez egy körülbelül 40 oldalas 
dokumentum.) Másrészt azért 
sem hozhattak ez ügyben dön­
tést, m ert tisztázatlan maradt, 
hogy a Közgáz Diákcentrum  
milyen összeggel járulhat hoz­
zá a támogatási kerethez. (Ez 
a KDC és a hozzá hasonlóan 
jelentős anyagi bevétellel ren­
delkező öntevékeny csoportok 
pénzügyi elszámolási rendjé­
nek készülő egyetemi szabá­
lyozásától függ.) Március 9-én 
a pályázatok alapos ism ereté­

ben a Kovácsné Audikovszky  
Irénből, Hotváth Gyula K1SZ- 
titkárból és henger Csaba IV. 
évfolyam tervgazd. szakos 
hallgatóból álló előkészítő cso­
port tesz javaslatot az egyes 
öntevékeny csoportoknak ju t­
tatandó összegekre. A  folya­
matos működésükhöz szüksé­
ges összegeket a döntés meg­
születéséig biztosítják a cso­
portok számára.

Az érintettekből, .valamint 
a gazdasági igazgatóság képvi­
selőiből és más (jogász) szak­
értőkből álló bizottság felada­
ta lesz a jelentős pénzbevétel­
lel rendelkező ' közösségek 
(KDC, Ráday-klub) anyagi el­
számolási rendjének kidolgo­
zása. Ennek határideje ugyan­
csak március 9-e.

Szuhay Miklós, az öntevé­
keny csoportok jelenlévő tag­
jain keresztül nyomatékosan 
felkérte a közösségeket, hogy 
a következő üléstől kezdődően 
a képviseletükkel felruházott, 
állandó megbízottakat dele­
gáljanak a közművelődési bi­
zottságba. Ez a feltétele annak, 
hogy a testület legitim for­
mában gyakorolhassa döntési 
és egyéb jogköreit.

E . S.



Jégen a K ö zg á z
Az  instruktort szervezet is  

e DSK egy hagyományt sze­
retne teremteni egyetemi 
sport- és közéletünk közép­
mély vizeiben: a vizsgaidő­
szak csúszkálásai és bukásai 
u tán  méltó félév , és télbú­
csúztató farsangi jégbulit ren­
dezünk a Kisstadionban. Az 
Időpont március 2-a (szerda) 
16.30—21.30-ig, tehát akinek 
ó rája van délután, még bőven 
ki tud érni a kori-buli elejé­
re. De mi is lesz itt megfi­
zetve? (Belépő: 25,— Ft., DSK 
tagoknak ingyenes belépés.) 
M indenekelőtt lehet kísérle­
tezni a korcsolyázással, (orvos 
lesz), de lehet táncolni is

(Koncert: ORKÁN rock roll), 
lesz forraltbor és teaház, tom­
bola és „Ki a párom ”, él­
ménybeszámoló az Olimpiáról 
(Engi—Tóth páros), jégbem u­
tató (Száraz András), egyéni, 
sor- és tömegversenyek, jelm e­
zes felvonulás és verseny, jég­
korong és minden ami bele­
fér! Várunk mindenkit, hiszen 
ez az a buli, amit mindenki 
várt! Ezer leszúrt Rittberger 
és dupla Saltov, szerda este 
miénk a jég!

Instruktorok +  DSK

Ps: A rendezvény védnöke 
a Hungária Biztosító — biz­
tos, ami biztos!

Mikor fizetnek?
A második félévben az állami juttatások kifizetése a kö­

vetkező időpontokban fog történni:
Február 25—26—29.

I— II. havi jövedelemkiegészítés, II—III. havi szociális 
ösztöndíj;

március 16—18.
II— III—IV. havi tanulm ányi ösztöndíj, III. havi jövede- 

Iemkiegészités, IV. havi szociális ösztöndíj;
április 19—21.

IV. havi jövedelemkiegészítés, V. havi szociális ösztöndíj, 
V. havi tanulmányi ösztöndíj;

m ájus 10—12.
V—VI. havi jövedelemkiegészítés, VI. havi szociális ösz­

töndíj, VI. havi tanulmányi ösztöndíj, szakmai gyakorlatok 
pénzei.

A jövedelemkiegészítés összege 1988. január 1-jétöl 610 
forint.

Kostyái Ferenc E. DJB-einök

Tanulmányi verseny
Az ipari üzemszervezési tan­

szék éz évben is megrendezi 
hagyományos tanulmányi ve­
télkedőjét, amelyen öt-hét 
hallgatóból álló — nem feltét­
lenül egy csoportból toborzódó 
— csapatok vehetnek részt. 
Előzetes feladatként a csapa­
toknak egy tíz-tizenöt oldalas 
dolgozatot kell beadni A vál­
lalati tanács (mint a kollek­
tív  vállalatvezetés domináns 
formája) működésének tapasz­

talatai és az önkormányzat jö­
vője címmel. A dolgozat elké­
szítéséhez és a vetélkedőre 
való felkészüléshez a tanszék 
előzetes szempontokat és ja ­
vasolt irodalomjegyzéket biz­
tosít. A verseny időpontja 
1988. április 27-e. Az első há­
rom helyezett csapat a szoká­
soknak megfelelően — pénz­
ju talm at és vizsgakedvez­
ményt is kap.

Ipari üzemszervezési tanszék

Tanufitiányi versenyek
A b e lk e re sk e d e lm i ta n sz é k  t a ­

n u lm á n y i v e rs e n y t h ird e t  II . év ­
fo ly a m  n a p p a l i á ru fo rg a lm i s z a ­
k o s . II . év fo ly am  n a p p a l i T a n a r  
„ C ” szak o s  és III. év fo ly am  esti 
á ru fo rg a lm i sza k o s  h a llg a tó k  ré -  
s z e ré .

F e la d a t:
V égezzen  e lem zés t
— a  m a g y a r  la k o ssá g  fo g y a sz tá ­

s á n a k  a la k u lá s á ró l 1373—laS5-lg,
— a  fo g y asz tá s  és a z  á ru fo rg a ­

lom  'Ö ssze fü g g ése irő l, v agy
a Jövedelem , a fo g y asz tá s  és 

a k ia d á s i s z e rk e z e t k a p cso la tá ró l.
A té m a k ö rö k ö n  b e lü l, az e lem ­

z és , ö s sz e h a s o n lítá s  c s o p o r tja i t  a 
p á ly á z ó  h a llg a tó k  sza b a d o n  v á ­
la s z th a t já k  m eg.

B ea d á si h a tá r id ő :
1988. á p r il is  15.

T e r je d e le m :
m a x im u m  h ú sz  g é p e lt o ld a l +  

m e llé k le te k
D íjazás :

I —III. h e ly e ze tt Á ru fo rg a lo m  
g a zd a ság tan a  tá rg y b ó l je le s  g y a ­
k o r la ti  je g y e t k a p ;  IV—V I. h e ly e ­
z e t t  Á ru fo rg a lo m  g a zd a ság tan a  
tá rg y b ó l  m e s te sü l a m á so d ik  d o l­
g o za t a ló l.

P é n z ju ta lo m :
I. h e ly e ze tt 2000 fo r in t;  II. h e ­

ly e z e tt  1300 f o r in t ;  II I. h e ly e ze tt 
1000 fo r in t.
B u d a p e s t, 1988. f e b ru á r  10.

•

A b e lk e re sk e d e lm i ta n sz é k  t a ­
n u lm á n y i v e rs e n y t  h ird e t  Á ru fo r­
g a lo m  sze rv ezése  c ím ű  tá rg y b ó l.

F e la d a t:
E lem ezze  a  b o lti k is k e re s k e d e l­

m i h á ló z a t fe jlő d é s é t 1973—1983 k ö ­
zö tti id ő s za k b a n . É rzé k e lje  a j e ­
le n le g i h á ló z a t ío rg a lo m le b o n y o u to  
k é p esség é n e k  e re d m é n y e it,  p ro b lé ­
m a it.

P á ly á z h a tn a k :
III . é v fo ly am  á ru fo rg a lm i s za ­

k o s , III. é v fo ly a m  T a n á r  .,C ” s z a ­
kos h a llg a tó k , III. év fo ly am  esti 
á ru fo rg a lm i s z a k o s  eg y én ileg , vagy  
m a x im u m  h á ro m  ta g ú  c so p o r tb an .

F o r rá s :
Belker. Statisztikai Évkönyv, 

Kereskedelmi Szemle évfolyamai.
T e r je d e le m :

m a x im u m  h ú sz  o ld a l (+  m e l­
lé k le tek )

K o n z u le n s e k :
d r .  Á b ra h á m  Á gota  (E 302), d r. 

B o d o r S zab o lcs  (É 310)
B e a d á s i h a tá r id ő :

á p r il is  15.
É r té k e lé s  h a tá r id e je :

á p r il is  29.
D íjazás :

1—6. h e ly e z e tt  a lá írá s t  k ap  Á ru ­
fo rg a lo m  sze rv ezése  c ím ű  tá rg y ­
ból, I—3. h e ly e z e tt  a u to m a tik u sa n  
ré s z t  v e h e t a k o m p lex  ta n u lm á n y i 
v e rs e n y  szó b e li fo rd u ló já n . (1988/ 
89. I. fé lév)

P é n z ju ta lo m :
I. h e ly e z e tt  2000 fo r in t ;  II. h e ­

ly e z e tt  1500 f o r in t ;  II I. h e ly eze tt 
1000 fo r in t.
B u d ap es t, 1938. f e b ru á r  15.

Sakkozzunk!
Szerettek sakkozni? Ez spé­

ciét engem egyáltalán nem ér­
dekel. De van egy sakkcsapa­
tunk. A m últkor alapítottuk. 
Sőt, azóta már győztes m ér­
kőzést is vívtunk. Csapatkánk 
összes tagjai a Kinizsi F/5. V. 
em elet lakója, vagyis itt la­
kunk. De ez meg gondolom 
benneteket nem érdekel.

Szóval a lényeg: — mióta 
m egvertük az L/6-ot, piszok 
nagy a mellényünk, s ellen­
felet keresünk. Egy másik 
olyan 6—8 tagból álló csapa­
to t (csapat csapat hátán), 
melynek tagjai valamennyien 
közgázosok, s hajlandóak 
lennének velünk megmérkőz­
n i. Ismét fel kívánom hívni 
rá  a figyelmet, hogy irtó nagy 
mellényünk van. Helyszínt (a 
szintünk konyhája) és időpon­
to t mi biztosítunk, a sakk­
táblákat azonban közösen kell 
beszereznünk.

Az eddigiekből azt hiszem 
kiderült, hogy mi éppenség­
gel nem vagyunk égy sakk- 
íefiörhének (bár azt hiszem 
csapatunkból néhányan ezt ki

fogják kérni maguknak), csak 
egy víg kedélyű vidám társa­
ság, akik szeretnek együtt 
bohóckodni, na és nyerni!

Ezért jó lenne, hogy akik 
esétlég netalántán ki m eré­
szelnének állni ellenünk, nem 
egy szedett-vedett társaság 
lennének, hanem valamiféle 
félig-meddig összetartozó ban­
da. Például kollégiumi szint, 
rögbicsapat, asztaltársaság, 
hárem, i ták d á ls e ...!

P rivát véleményem az, hogy 
úgysem lesz jelentkező, de 
a többiek mondták, hogy 
próbálkozzunk, hátha . . .  Fel­
szeretném még hívni a figyel­
met, hogy eme felhívásunkat 
eddig nem tám ogatta a KISZ. 
a HT, a PT(NY)K, a Hazafias 
Népfront, a szakszervezetek, 
az MHSZ, a Nőtanács stb. Bár 
lehet, hogy azért nem, mert 
eddig nem tudtak róla.

Szóval bármely csapat 
jelentkezését örömmel fogad­
juk, itt az ötödiken, illetve 
Cívisnél. Ennél bővebb fel­
világosítást rajtam  kívül úgy- 
sém tud adni senki!

Az Ff5 nevében: Drusza

Rektori u tasítás
Az öntevékeny csoportok 
nyilvántartásba vételéről

I.
Az o k ta tá s ró l  szó ló  1985. I. sz. tö rv é n y  és az  a h h o z  k ap cso ló d ó  

MM. re n d e le t in té z k e d ik  a  h a l i ja to i  ö n te v é k en y  k ö z ö sség ek rő l is. 
A jo g sza b á ly o k  — é r te le m sz e rű e n  — az e g y e te m n e k  is íe la d a tá v á  
te sz ik  az ö n te v é k en y  k ö z ö sség ek  te v é k e n y s é g é n e k  s eg íté s é t. Az ón - 
te v é k en y sé g , a k ö zm ű v e lő d és  az  eg y e tem  a la p fu n k c ió já n a k , az  é r te l-  
m iség k ep z e sn e k  szo ro s  ré sze . M ag áb an  fo g la lja  az  á lta lá n o s  m ű ­
v e ltség , a  sza k m a i k u l tú r a ,  a p o litik a i k u l tú r a  ö n te v é k e n y  e ls a já ­
t í tá s á n a k  és m ű v e lé sé n e k  szám o s  te rü le té t .  F e la d a ta ,  hog y  seg ítse  
a s o k o ld a lú an  k é p ze tt,  k o rs z e rű  s z a k m a i fe lk é sz ü ltsé g ű , á l ta lá n o s a n  
m ű v e lt szo c ia lis ta  k ö zg azd ász  é r te lm is é g  k é p zé sé t , és  ö n k é p zé sé t , 
a tá rs a d a lm i k ö z é le ti s z e re p v á lla lá s  k ia la k u lá s á t .  T á m o g a ta n d ó  
m in d e n  o ly an  c so p o rt, m e ly n e k  c é lja  és  p ro g ra m ja  ö ssz h a n g b an  áll 
tá r s a d a lm u n k  cé lja iv a l, é r té k e in e k  m e g ő rzé sév e l, a zo k  k ív á n a to s  f e j ­
lő d ési irá n y a iv a l,  s m e ly n e k  te v é k en y sé g e  v é g sö so ro n  a  fe n ti i r á n y ­
ba m u ta t .  U g y a n a k k o r  e le n g ed h e te tle n  m ű k ö d é sü k  r e n d jé n e k , fe l­
té te le in e k  s za b á ly o z ása  is. A fe n tie k n e k  m e g fe le lő en  az  eg y e tem i 
ta n á c s  a  sze rv e z e ti és m ű k ö d é s i s z a b á ly z a t 57. § -áb an  az a lá b b ia k a t 
fo g a lm a z ta  m e g :

„1. H allg a tó i ö n te v é k e n y  c so p o r t (p é ld áu l k ö r ,  k lu b , k o llég iu m i 
c s o p o r t ) : a) a la k u lh a t  ta n u lm á n y i,  tu d o m á n y o s , k ö z m ű v e lő d és i, s p o r t  
és m á s  tö rv é n y e s  c é lb ó l; b) ta g sá g a  ö n k é n te s , ta g ja i  le h e tn e k  nem  
h a llg a tó k , ille tv e  m ás  e g y e tem e k  h a llg a tó i is ;  c) m a g a  h a tá ro z z a  
m eg  te v é k en y sé g e  ta r ta lm á t  és f o r m á já t ;  d) b e lső  ü g y e ib e n  ö n á l­
lóan  d ö n t, m a g a  v á la sz tja  m eg  v e ze tő it ;  e) a  k ö ltsé g v e té s i e lő ír á ­
sok  s z e r in t  ö n á lló a n  g azd á lk o d ik  a  re n d e lk e z é s é re  á lló  a n y ag i e sz ­
k ö zö k k e l, s a já t  b e v é te le iv e l és a  k ü lső  fo r rá s b ó l s z á rm a z ó  tá m o ­
g a tá so k k a l.

2. A h a llg a tó i ö n te v é k e n y  c so p o r t m e g a la k u lá s á t  k ö te le s  írá s b a n  
b e je le n te n i a re k to rn á l .  A b e je le n té s n e k  ta r ta lm a z n ia  k e ll a  c so ­
p o r t  te rv e z e tt  te v é k e n y s é g é n e k  le írá s á t ,  m ű k ö d é s i fo rm á já t ,  ille tv e  
be lső  s z a b á ly z a tá t. A m en n y ib e n  a  c so p o r t ig é n y t t a r t  az  eg y e tem  
h e ly iség e in e k , e sz k ö z e in ek , ille tv e  n e v é n e k  h a s z n á la tá ra ,  n y o lc  n a p ­
p a l a m e g a la k u lá s  e lő tt k o n z u ltá ln ia  k e ll a  r e k to r r a l  v ag y  a  re k to r  
m e g b íz o ttjá v a l.

3. Az ö n te v é k e n y  c so p o r to k  fe le tt  a re k to r  v ag y  a n n a k  m e g ­
b íz o tt ja  g y a k o ro l fe lü g y e le ti jo g o t. Az ö n te v é k en y  c so p o r to t jo g ­
sz a b á ly sé r tő  m ű k ö d é s  e se té n  a  r e k to r  fe lo s z la th a tja  v ag y  m ű k ö d é ­
s é t  fe lfü g g e sz th e ti.

4. Az ö n te v é k e n y  c so p o r to k ra  v o n a tk o z ó  d ö n té se k  m e g h o z a ta la  
e lő tt v é le m é n y ü k e t m eg  k e ll h a llg a tn i .”

Az e g y e tm en  a je lz e tt  te v é k e n y s é g  a la p v e tő e n  a  h a llg a tó k b ó l 
és az  o k ta tó k b ó l á lló  ö n te v é k e n y  c so p o r to k b a n  fo ly ik . I ly en  c so ­
p o r tn a k  te k in th e tő  m in d e n  o ly an  k ö zö sség , a m e ly  sz e rv e z e tte n , fo ­
ly a m a to sa n  do lg o z ik  és m ű k ö d é sé n e k  be je len té sé t, az  eg y etem  r e k ­
to ra  e lfo g a d ta  (p é ld áu l szak m a i, tu d o m á n y o s  s ze rv e z e tek , k o llé g iu ­
m o k , k lu b o k , m ű v észe ti c so p o r to k , a m a tő r  s p o r tc s a p a to k  s tb .) .

II.
Az ö n te v é k en y  c so p o r to k  z a v a r ta la n  m ű k ö d é se  é rd e k é b e n  az 

S Z M S Z -ben  fo g la lta k  s z e r in t  e lre n d e le m , hog y
— a m ár m űködő öntevékeny csoportok  1988. feb ru á r 15-ig,
— az a la k u ló  ö n te v é k e n y  c so p o r to k  m e g a la k u lá s u k  e lő tt n y o lc  

n a p p a l je le n tsé k  be  m e g a la k u lá s i  s z á n d é k u k a t .
1. A b e je le n té s n e k  ta r ta lm a z n ia  k e ll :
— a  c so p o r t te rv e z e tt  te v é k e n y s é g é n e k  c é ljá t,  p ro g ra m já t,
— m ű k ö d é s i k ö ré t  és fo rm á já t ,
— a  fe le lő s  sze rv ező (k ) n e v é t, c ím é t,
— a  b e lső  sza b á ly z a tá t ,  v a la m in t,  ho g y
— az  é rv é n y es  jo g s z a b á ly o k n a k  m eg fe le lő en  fe jt i  k i te v é k en y sé g é t.
2. A b e je le n té s t  m eg e lő ző en  az  a la k u ló  c so p o r to k  sze rv ező i a 

te rv e z e tt  m ű k ö d é s i te rü le tn e k  m eg fe le lő  b iz o ttság o k  (k ö zm ű v e lő d ési 
b iz o ttság , h a llg a tó i tu d o m á n y o s  ta n á c s  s tb .) e ln ö k e iv e l k o n z u ltá l­
ja n a k .

3. A b e je le n té s t  a r e k to r i  h iv a ta lb a  k e ll b e n y ú jta n i ,  a n n a k  e l­
fo g a d á sá ró l a  re k to r  n y o lc  n a p o n  b e lü l írá s b a n  v á laszo l.

4. A z ö n te v é k e n y  c so p o r to k  az  e g y e tem tő l k é rh e t ik  a  te v é k e n y ­
ség ü k  szem é ly i, tá rg y i,  a n y a g i tá m o g a tá s á t .  A tá m o g a tá s  fo r m á já ­
ró l, m é r té k é rő l a re k to r  d ö n t.

5. A m e n n y ib e n  a  c so p o r t á lta l s z e rv e z e t t re n d e z v é n y e k  széles 
k ö zö n ség  s z á m á ra  sz e rv e z e tte k  (b á lo k , k o n c e r te k , s z ín h á z i e lő a d á ­
sok  stb .) és á rb c v é te le s e k , az eg y e tem  á lta l b iz to s íto tt  s zo lg á lta tá ­
s o k a t  m eg  k e ll té r í te n i .  E n n e k  m ó d já t ,  m é r té k é t  k ü lö n  m e g á lla p o ­
d á sb a n  k e ll rö g z íte n i, m e ly e t az  eg y e tem  ré s z é rő l a  g a zd a ság i fő ­
ig azg a tó  és a r e k to r i  h iv a ta l v e ze tő je  ír  a lá .

fi. Az ö n te v é k e n y  c so p o r to k  g a z d á lk o d á s á t  az á l ta lu k  b e sz e rz e tt 
e szk ö zö k  n y i lv á n ta r tá s á t  és a  k ia d v á n y o k  k ia d á s á n a k  r e n d jé t  k ü lö n  
szab á ly o zo m .

7. Az ö n te v é k en y  c so p o r to k  fe le t t  a  fe lü g y e le te t  a z -- ille té k e s  
re k to rh e ly e t te s ,  v ag y  a  r e k to r  m á s  m e g b íz o ttja  g y a k o ro lja .

8. Az ö n te v é k en y  c so p o r t  m ű k ö d é sé t a  re k to r  fe lfü g g e sz th e ti,  
v ag y  a  c so p o r to t fe lo s z la th a tja ,  h a  a n n a k  te v é k en y sé g e  jo g s é r tő , 
az eg y e tem  h írn e v é t c s o rb ítja .

9. Az ö n te v é k e n y  c so p o r tra  v o n a tk o z ó  d ö n té se k  m e g h o z a ta la  
e lő tt v é le m é n y ü k e t m eg  k e ll h a llg a tn i.

E zen u ta s í tá s  1988. j a n u á r  1-jén lép  é le tb e .
C sák i C saba  

re k to r

Pletykarovat
A diákvezér nincs egyedül

A z országos hírű diákvezető éjszakai mulatókról sem szól- 
nincs egyedül. Mellette álla- nak a hírek, nem sejthetjük  
nak mindazok, akik megvá- az események mögött egy ki­
fosztották, sőt lehet, hogy égett politikai karrier megéde-  
még többen, de leginkább az sítésének kísérletét. Éppen el­
ei csinos szőke, egyesek sze- lenkezöleg! 
rint barna hallgatónő, akivel A  legutóbbi politikai vita- 
az utóbbi időben sűrűn együtt esten hősünk olyan élesre 
látták. A „rettenthetetlen har- jent pengével vívott az érvek 
cost” gyengéd pillantások pu- ádáz csatájában, olyan kér-  
liították volna meg? Igen, úgy lelhetetlenül tette fel kereszt­
tűnik, ez a jérfisors, ez el- kérdéseit a vita szakértő 
kerülhetctlen. vendégeinek, hogy ebből csak

Megingathatja-e ez a fcjle- egy következtetés adódhat: 
meny a választók bizalmát — A  magánélet mezején aratott 
tehetnök fel a kérdést. Nos sikerek nemcsak lefegyverzők 
mindenekelőtt látnunk kell, lehetnek, de fel is vértezhet- 
hogy képviselőnk nem nős. nek a közélet dzsungelében és 
így házasságtörésről nem le- iszapbirkózásaiban való helyt- 
het szó. Minthogy kétes hírű állásra.

Helyreigazítás
Ezúton értesítjük olvasóin­

kat, hogy a múltkori számunk­
ban a fejléc tévesen, Gizgaz- 
dászként jelent meg. A hibáért 
elnézést kérünk.

A sajnálatos elírás ugyanak­
kor bizonyos félreértésekre 
adott okot, amelyeket el kell 
oszlatnunk Elterjedt az az el­
képzelés, hogy a lap „új’ cí­
mével egy sajátosan új tartal­
mi törekvésüknek kívánták 
frappáns összegzését adni a 
szerkesztők. A rémhír szerint 
az újság szerzői ezentúl kul­
turális, politikai, gazdasági és 
tudományos közéletünk közt 
lólépésszerűen válogatva kí­
vántak egyes véleményeket 
hasznosnak értékelni, másokat 
vadhajtásnak minősíteni. Az 
„új cím” állítólag ez utóbbiak 
kigyomlálásának tevékenységét 
takarta volna. Nem erről van 
szó!

Egyszerű technikai hiba tör­
tént. Mivel a lapot megjelenés 
előtt a korrektorokon, a dél­

előtti és délutáni szedőkön k í­
vül csak az újság szerkesztője, 
gyakornoka és három újságíró­
ja olvasta el (néhányszor), 
ezért ez az apró hiba senkinek 
sem tűnt fel.

K. S.
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Kedves Kassaiam Abberu!
Kitűnő magyarsággal megfogalmazott nyílt levelét 

olvasván elnézést kérek az akaratlan sértésért. Teszem 
ezt annál is inkább könnyű szívvel, m ert írásom nem 
az etióp közoktatásról szólt, s a szövegben szereplő bu­
ta fordulat mindössze stilisztikai funkciót szolgált.

Valcsicsák Imre

T isza -tú ra
A szakszervezeti bizottság 

és a KOSZ (Középkorú Ok­
tatók Szervezete) 1988. nya­
rán 7-9 napos Tisza-túrát 
szervez a pozsonyi közgazda- 
sági főiskola oktatóival kö­
zösen. Hajókat a szervezők 
valószínűleg biztosítanak. Az 
evezés alapjait addig m inden­
ki — segítséggel — m egta­
nulhatja.

Elképzeléseink szerint csa­

ládi tú rá t szervezünk: cé­
lunk az aktív pihenés, kikap­
csolódás, nem pedig a telje­
sítmény.

Kérjük, hogy az érdeklő­
dök jelezzék szándékukat 
március 1-ig a szakszervezeti 
bizottságon, m ert legalább 
hozzávetőleg tudnunk kell, 
hány hajóra lesz szükségünk.

Felvilágosítást Liener Péter 
(tud. szob. tanszék) ad.

Tiszán innen, Tiszán tú l . . .!
A k arsz?  U gye  n e m ! Én le g a láb b is  n em  a já n lo m ! Szóval m e ­

g y ü n k !  A  T isz á ra . V íz itú rá z n i!  J ú liu s  22-töl a u g u sz tu s  7-ig. A fe l­
té te lek  h a so n ló a k , m in t a  P T  (NY) K ed d ig i tú rá in  m in d ig , p e c ié t-  
(n y )e lö  k é p esség  és m eg fe le lő  p ih e n ta g y u sá g . K o m o ly , m e g fo n to lt 
e m b e re k n e k  a  tú ra  n e m  a já n lo t t ,  m iv e l h a lá lra  u n n á k  m a g u k a t.  M i 
m eg  ő k e t. A p ro b lé m á n k  a  k ö v e tk e z ő : r á n k  is h a to lt  K o m á i a p á n k ,  
s e zá lta l n á lu n k  is je le n tk e z n e k  b izo n y o s  s z ű k  k e re sz tm e ts z e te k . 
T e h á t, a k i  úg y  é rz i, hog y  a p á ly á z a ti  f e l té te le in k n e k  e le g e t tu d  
te n n i, s  h a  tö r ik ,  h a  s z a k a d  (h a  s z a k a d  a k k o r  e lá zu n k ) v e lü n k  a k a r  
c só n a k á zn i a  T iszán , az m o s t h a lá l k o m o ly a n  a d ja  le je le n tk e z é ­
sé t m á rc iu s  15-ig K in izsi F  513 D ru sza , R ád a y  106 D úca, K in izsi 
F/502 G y u la , v a la m in t C iv is, a k á rh o l.

S e n k it sem  v á ru n k  sze re te tte l  (a le g jo b b  e se tb en  is p e c s é tte l) , 
de  a k i n a g y o n  a k a r ,  az  jö jjö n . L a d ik o t a s z a k o s z tá ly u n k  b iz to s ít ,  
de ev ezn i m in d e n k in e k  m a g á n a k  k e ll. Ú tv o n a l, m e g k ö z e lítő leg : T i- 
szab ecs tő l S zeged ig . H a c sa k  cl n em  té v e d ü n k . B ár ez a  T iszán  e lég  
n e h éz k e s . De b íz z u n k  ta p a s z ta l t  tú ra v e z e tö in k b e n , s z á m u k ra  sem m i 
sem  le h e te t le n :  K ész, e n n y i!

P T (N Y )K  v á la sz to tt  veze tő sége  
(a G y u la , m eg  Én)

Egyetemünkön jártak
Eduard Souma, a FAO fő­

titkára a fejlődő országok ag­
rárpolitikájának problém ái­
ról konzultált Csáki Csabával, 
egyetemünk rektorával az el­
m últ héten. Megbeszélésükön 
áttekintették a fejlődő orszá­
gokból érkezett, egyetemün­

kön tanuló diákok gondjait 
és eredményeit is.

Láng István, a Magyar Tu­
dományos Akadémia főtitká­
ra az akadém ia és egyete­
münk együttműködésének le­
hetőségeiről tárgyalt a rektor­
ral.

Őszintén bevallani

Adótanfolyam. és verseny
A Pénzügyminisztérium or­

szágos versenyt h irdet köz- 
gazdasági szakközépiskolák, 
főiskolák és egyetemek hall­
gatói számára. A verseny tá r­
gya középiskolások szám ára a 
személyi jövedelemadózás, 
egyetemisták és főiskolások 
számára pedig a kisvállal­
kozások adózása. Az elődön­
tőkre előreláthatólag 1988 no­
vemberében vagy d e c e m b e r é ­
ben kerül sor. A verseny
1989__januárjában televíziós
dontőveT zárul, "ahol a ver­
senyzőknek valódi adóbeval­
lásokat kell majd elkészíte­
niük. A helyezettek értékes 
d íjakra szám íthatnak, a  ver­
seny valódi tétje azonban az 
előkészítő tanfolyamon  meg­
szerezhető szakmai tudás, il­
letve a döntőbe ju to ttak  szá­
m ára a televíziós szereplés ál­
tal biztosított reklám.

A versenyt előkészítő tan ­
folyam előzi meg. A tanfolya­
mot a  Pénzügyminisztérium 
megbízásából a j ía jk  László 
Szakkollégium szervezi. A 
részvétefingyenes, jelentkez­
het minden 2—5. éves hall-

_gaiű. A 2. évesek számára a í  
adózás megértéséhez szük­
séges számviteli alapism eretek 
megszerzése céljából szükség 
esetén konzultációkat szerve­
zünk. A tanfolyam alap já t a 
Pénzügym inisztérium és a Ma­
gyar Televízió által közösen 
készített 10 részes videosoro- 
zat képezi. A filmeket az 
egyes témakörök közös feldol­
gozása, illetve a téma szak­
értőivel ta rto tt konzultációk 
egészítik ki. Azok a hallgatók, 
akik  a  tanfolyamot elvég­
zik, ennek igazolására láto­
gatási bizonyítványt kapnak, 
továbbá térítés nélkül meg­
ta rthatják  a foglalkozások so­
rán  kapott kb. 1000 Ft értékű 

. nyomtatványt. A tanfolyam 
m árcius második felében in- 
dul, jelentkezési határidő m ar- 
cius 12,

A ‘jelentkezési lapokat az 
egyetemen megtaláljátok. Ha 
további felvilágosításra van 
szükségetek, Szajkó Lórántot 
keressétek (Rajk László Szak- 
kollégium, Makarenko u. 20. 
félemelet 1. Telefon: 142-284).

Szajkó Lóránt

Egészen nagy üzletek
RUDOLF EHRENPFORDT—LUTZ HELLER: EGfSZEN 

NAGY ÜZLETEK
A kötet tém áját a nagy va­

gyonok keletkezése, hires- 
hirhedt vagyonos családok 
élete, feltörése, és olykor lá t­
ványos tönkrem enetele szol­
gáltatja. A szerzőpáros ma is 
ismert személyekkel, cégekkel 
foglalkozik, akik közül egye­
sek (például a Fuggerek) tö r­
ténete hazánk történelmével 
is összefonódik. Sokat sejtet 
a szerzők stílusából már a 
könyv alcíme is: „Történetek

repülő istenekről, patkányfo­
gókról, tigrisekről, és más 
profitvadászokról.” A szerzők 
a korunkban is szerepet já t­
szó nagytőkés mamutcégek 
és a hozzájuk kapcsolódó po­
litikusok világának rejtelm ei­
be is beavatják az olvasót. A 
kötet utolsó fejezete kimon­
dottan időszerű: . á reagani 
politikát és gazdaságpolitikát 
tárgyalja. (Megjelent a Kos­
suth kiadásában.)

Bridzsverseny
Az idei országos egyetemi és főiskolás bridzs-párosbaj- 

nokságot az idén a mi egyetemünk rendezi, 1983. február 27- 
én és 28-án. A verseny kezdési időpontja szombat délután 
négy óra és vasárnap reggel tíz óra, a helyszín a Rajk 
László Makarenko utca 20. szám alatti épülete. Nevezés a 
helyszínen szombat 15.45-ig folyamatosan; nevezési díj húsz 
forint személyenként. DSK-tagoknak a nevezés díjtalan. Ér­
tékes nyeremények és vígaszdijak. Közgáz bridzsklub

T


